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Inledning 
 
Denna redovisning bygger på inlämnade verksamhetsrapporter från 
frivilligorganisationer som beviljats medel från Socialstyrelsen i samband med 2008 års 
utlysning av medel till alkohol- och drogförebyggande arbete. Projektens 
verksamhetsrapporter bygger i sin tur på den mall för verksamhetsdokumentation som 
tidigare utformats. Dessa syftar till att fungera som ett verktyg för 
projekten/projektledarna att reflektera över sin verksamhet i relation till projektets mål. 
De har också utformats ur ett utvärderingsperspektiv då det är angeläget att projekten 
rapporteras på ett liknande sätt. Verksamhetsrapporteringen syftar även till att 
Socialstyrelsen ska få en övergripande bild av samtliga projekt och detta bidra till en 
fördjupad kunskap om alkohol- och drogförebyggande arbete inom 
frivilligorganisationer.  
 
Redovisade projekt och utgivna rapporter från 2003-2008 
Under 2003-2004 var det 32 projekt som beviljades medel av Socialstyrelsen. Under 
våren 2005 förlängdes 13 av dessa projekt ytterligare ett år och 19 projekt kom att 
avslutas. De avslutade projekten är beskrivna i rapporten ”Verksamhetens genomförande 
2003-2004” (Eriksson o a 2005).     
 
Under våren 2005 kom tio nya projekt med i satsningen, men inga av dessa projekt 
förlängdes. Dessa går att läsa om i ”Verksamhetens genomförande 2003-2005” 
(Eriksson o a 2006).  
 
År 2006 beviljades totalt 38 projekt medel. Av dessa hade nio projekt varit med från 
tidigare år och 29 projekt var nya för år 2006. Dessa går att läsa om i ”Verksamhetens 
genomförande 2003-2006” (Eriksson o a 2007).  
 
I 2007 års projektportfölj ingick sammanlagt 42 projekt. Två projekt hade beviljats 
projektmedel avsedda att användas under år 2006, men av olika anledningar fördröjdes 
projekten och de erhållna medlen flyttades över till år 2007. Samtliga projekt går att läsa 
om i ”Genomförande av frivilligorganisationers alkohol- och drogförebyggande arbete – 
en rapport om Socialstyrelsens projektportfölj och FoU-satsning 2003-2007” (Eriksson o 
a 2008).          
 
I denna rapport redogörs för projekt som fått medel inom 2008 års utlysning. Det är 
totalt 49 projekt som beskrivs följande.  
 
Under perioden 2003-2008 har hela forskarteamet gemensamt men i olika omfattning 
arbetat med verksamhetsdokumentationen som byggts upp av projektens egna 
verksamhetsrapporter.  Särskild ansvarig för årets redovisning har Madelene Larsson och 
Sofia Green varit.  
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Sammanställning av projektens verksamhetsrapporter  
 

ALMAeuropa: I seriernas värld - TILT 
 
Fakta om ALMAeuropa 
• ALMAeuropa är en organisation som arbetar med sociala frågor, integration, rasism 

och kultur. 
• Organisationens målsättning är ett jämlikt och jämställt samhälle där varje person, 

oavsett kön, etniskt ursprung eller annan tillhörighet, ges samma möjligheter och 
samma rättigheter. 

• Organisationen har beviljats medel för två projekt och I seriernas värld är ett av dem. 
Källa: www.almaeuropa.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
TILT är serieantologin där ALMAeuropa med humor och allvar vill väcka tankar, 
diskussioner och nå ungdomar med ett ”coolt” och attraktivt berättarspråk. Med 
albumet som grund kan en handledning med aktiva värderingsövningar, olika dilemman 
och serieteckning tas fram, vilket blir ett utmärkt utgångsläge för vidare diskussioner på 
ungdomars egen nivå och i deras vardag utifrån perspektiven individ, grupp/samhälle och 
globalt. ALMAeuropa kommer fortsättningsvis även nå ungdomar genom olika 
workshops, någon slags tävling och samtal med ungdomar om alkohol och narkotika i 
relation till olika händelser som, bråk som spårar ur, sexuell debut som går helt fel, 
vuxna som langar mm. Allt detta kan ses som en upptakt till TILT 2, som kommer att 
blanda serier och illustrationer med ungdomars egna berättelser, faktarutor, vart man 
kan vända sig mm.  
 
Då vi vet att debuten vad det gäller alkohol och narkotika har gått ner i åldrarna men att 
omfattningen varierar i olika områden så ser vi ett behov av att arbeta med ungdomar i 
olika åldrar. Målgruppen är dock främst ungdomar i åldern 13-18 år, vilka nås genom 
skolor, idrottsföreningar, bibliotek och annan ungdomsverksamhet. En annan prioriterad 
målgrupp är pedagoger som genom handledningen ska få stöd att arbeta med dessa 
frågor på ett lite annorlunda sätt. En målgrupp som inte direkt är i fokus men som 
tillkommit i efterhand, är föräldrar som kan använda serieantologin som en dörröppnare 
för diskussioner och samtal i hemmet.  
 
Planerade aktiviteter är följande:  
• Distribuera och marknadsföra serieantologin ”TILT” på temat alkohol och narkotika 
bland annat med en utställning  
• Färdigställa och distribuera handledningen för pedagoger med olika övningar mm  
• Workshops för ungdomar i skola, bibliotek, idrottsföreningar eller annan 
ungdomsverksamhet.  
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• Utlysa någon slags ”tävling” där ungdomars egna seriestripar och berättelser kan 
komma att publiceras.  
• Arbetet med TILT 2 påbörjas med bland annat ungdomars egna berättelser, fakta och 
serier.  
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
ALMAeuropa har år 2007 ansökt om 801 430 kr. Socialstyrelsen beviljade 370 000 kr 
för hösten 2007. Projektet tilldelades ytterligare ekonomiskt stöd motsvarande 400 000 
kronor för fortsatt utveckling av projektet enligt ansökan.  
 
Enligt första halvårsrapportering 2008 har två projektledare varit verksamma i projektet 
omfattande 25 respektive 50 procent. Dessutom har föreläsare och serietecknare 
arvoderats av projektet och de inledande samarbetspartnerna har varit PUNKTmedis, 
Serieteket, Galago samt skolor. Under verksamhetsperioden juli tom december 2008 har 
de två anställda projektledarna gått upp och arbetat femtio respektive hundra procent. 
Antalet som arbetat inom sin tjänst uppges vara 18 personer och ytterligare fyra personer 
har bidragit på annat sätt.  
 
Samverkanspartnerna har likt tidigare varit skolor, PUNKTmedis och Galago. Nya 
samarbeten har inletts med www.elevhälsan.se och FILMLINA-Stockholms nätverk för 
film- och mediepedagoger.       
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Fram till rapporteringstillfället i februari 2008 har en referensgrupp och samarbete inletts 
med serietecknare och förlag. Workshops har genomförts och serietecknare samt 
material till blivande seriealbum har valts ut. Dessutom har en dummy sammanställts.  
 
Fram till juni 2008 har projektet varit vilande och därmed inte haft någon finansierad 
verksamhet, men under perioden juli-december 2008 har seriealbumet TILT tryckts och 
marknadsfört. Som ett komplement till albumet har även ett handledningsmaterial tagits 
fram som kan användas i olika ungdomsgrupper och i skolans ANT-undervisning. Detta 
delmoment har tagit den största tiden i anspråk. Handledningen innehåller bland annat 
olika övningar och underlag för serieteckning. Under hösten har workshops genomförts 
inför marknadsförningen och en utställning arrangerats på PUNKTmedis i Stockholm för 
såväl allmänheten som inbjudna ungdomsgrupper. Huvudsaklig målgrupp är unga i 
åldern 13-17 år, samt pedagoger, men projektet är även tänkt att innefatta andra vuxna i 
de ungas närhet.     
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Under våren 2009 kommer arbetet fokuseras kring workshops och insamling av material 
för att fortsätta arbetet med TILT 2 som har arbetsnamnet TILT och Konsekvens.  
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Uppnådda resultat och reaktioner  
Från såväl ungdomar, myndigheter, serietidningsbutiker, privatpersoner, lärare och 
samverkanspartners har positiva reaktioner framkommit. Många tycks ha blivit 
imponerade och upplever att projektet står för en viktig, kreativ och annorlunda insats. 
Allt fler söker kontakt för att få veta mer och intresset från allmänheten tycks vara större 
än väntat.   
 
Kommentar 
Rapporten innehåller alla delar och är skriven på att objektivt sätt.  
 
För mer information om projektet kontakta:  
ALMAeuropa 
Sanna Mohr/Sannie Wedberg  
Telefon: 0706-042241 / 0703- 708444  
E-post: sanna@almaeuropa.org  / sannie@almaeuropa.org   
Hemsida: www.almaeuropa.org   
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ALMAeuropa:  X-World 
 
Fakta om ALMAeuropa 
• ALMAeuropa är en organisation som arbetar med sociala frågor, integration,  

rasism och kultur. 
• Organisationens målsättning är ett jämlikt och jämställt samhälle där varje person, 

oavsett kön, etniskt ursprung eller annan tillhörighet, ges samma möjligheter och 
samma rättigheter. 

• År 2007 har organisationen beviljats medel för två projekt och X-World är ett av 
dem. 

Källa: www.almaeuropa.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan  
Utgångspunkten för projektet är att spel liksom idrott och teater är lärande. Den vidare 
tanken har varit att de spel som dominerar idag med krig, mord, droghandel och stöld 
som bärande teman inte utgör ett bra eller användbart lärande, och på den andra sidan, 
att den möjlighet till värdefullt lärande som finns i spel idag inte utnyttjas. 
 
Internet är den nya stora arenan för socialt umgänge bland unga och unga vuxna. Den 
virtuella samvaron på nätet är kommersiell vilket styr utformningen av spel och 
Communities. Dessa utformas till att bli så underhållande som möjligt och integrering av 
olika samhällsgrupper, samarbete, tolerans eller demokrati premieras oftast inte i någon 
större utsträckning. Istället är det en stor del av de virtuella världarna som finns idag 
uppbyggda kring olika krigsscenarier. 
 
Projektet X-world innebär uppbyggnad av en 3D-onlinevärld, kallad X, där deltagarna 
övas i samarbete, tolerans, integration och demokratisk konflikthantering genom att de 
deltar i spelet. Huvudsakligt mål är att förprojektera skapandet av webbspel som socialt 
verktyg, samt planera spel och söka medel till produktion. Uppbygganden av spelet 
beräknas ta tre år. Den ekonomiska målsättningen är att X ska bli självfinansierande 
inom fyra år genom förhållandevis låga medlemsavgifter (mer information finns på 
www.stcpresentation.org). 
 
Målgruppen för X är unga och unga vuxna i åldersgruppen 15-30 år vuxna med fokus 
på dem som riskerar att hamna i utanförskap, arbetslöshet, drogmissbruk. En speciell 
omsorg har lagts vid att göra spelet intressant även för tjejer.   
 
Projektets aktiviteter och tidsplan är förenklat sett indelat i tre faser:  
1. Utveckling och planering (15 månader) 

2. Produktion och utvärdering (12 månader) 
3. Lansering och underhåll (6 månader)  
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Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
ALMAeuropa ansökte 2007 om 973 700 kr till projektet. Socialstyrelsen beviljade då 
850 000 kr och 2008 beviljades 500 000 kr av den sökta summan 974 000 kr.   
 
Förutom projektledare finns tre anställda; en spelutvecklare, en programmerare och en 
grafiker. Dessa tre har till största delen av år 2008 arbetat heltid inom projektet, men gör 
det inom sin ordinarie tjänst. Antalet ideella som varit involverade som referenspersoner 
har varit 20 stycken. 
 
Samarbetspartner har varit Booster riksförbund.  
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Under hösten 2007 har projektets planerats avseende utseende och spelplan. Spelet har 
förändrats avseende gränssnitt. I oktober 2008 rapporteras att tid och resurser under vår, 
sommar och höst, disponerats för vidareutveckling av spel, regler och konstruktion, men 
även avsatts för utveckling av koncept och ansökningar. Spelutvecklare arbetade 
september ut medan spelprogrammerare arbetade oktober ut. Bildutvecklare arbetade 
deltid i augusti samt oktober och projektledaren fortsatte sitt arbete fram till årsskiftet.  
Förprojektering och utveckling av spelet har sammantagit kommit mycket långt då spelet 
är uppskattningsvis färdigt till 60-70 procent om man ser till en startpunkt och ett färdigt 
spel.   
     
Projektets fortsatta verksamhet 
Arbetet kommer att fortsätta handla om att hitta villiga finansiärer för att fortsätta 
bygga färdigt spelet.  
 
Uppnådda resultat och reaktioner 
Uppsatta delmål rörande förprojektering och ansökningar har uppfyllts. I och med att 
spelet inte är färdigt kommer resultaten att kunna utvärderas först månader eller år 
framåt i tiden, men reaktionerna har överlag varit mycket positiva. Vissa invändningar 
har dock framkommit i kontakten med finansiärer. Flera har nekat anslag för att 
projektet faller utanför de ramar ett projekt bör finnas inom för att bli finansierat. 
Motiveringen har överlag varit att spelet tillhör spelindustrins arena, inte den ideella. Det 
tycks finnas vissa rädslor och tabun hos de potentiella finansiärerna som projektet inte 
har kunnat bemöta på ett adekvat sätt. Spelet bedöms sannolikt innebära ett risktagande. 
Antingen blir spelet känt och slår igenom eller så kommer det aldrig nå ut till 
användarna.  
 
Kommentar 
Rapporten innehåller alla delar och bra information.  
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För mer information om projektet kontakta:  
ALMAeuropa 
Stefan Koch  
Telefon: 070- 112 55 02  
E-post: stefan@almaeuropa.org  
Hemsida: www.stcpresentation.org   
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Alna Sverige / STAD:  AlkSAM 
 
Fakta om Alna Sverige  
• Organisationen består av en förening, Alna Sverige Förening och ett aktiebolag, Alna 
Sverige AB som ägs av föreningen. 
• Alna Sverige Förening har som ändamål att inom arbetslivet, på arbetsplatsen och i 
samverkan mellan arbetsgivare och arbetstagare, förebygga alkoholens och andra drogers 
skadeverkningar. 
• Alna Sverige är en riksomfattande sammanslutning som på sina huvudmäns uppdrag 
verkar för: 
- att frågan om alkohol och drogers inverkan på arbetslivet hålls levande. 
- att metoder för detta arbete utvecklas och kvalitetssäkras. 
- att kunskapen om det främjande och förebyggande arbetet prioriteras, liksom   
- att stödja arbetslivets insatser för ett strategiskt arbetsmiljöarbete på detta område. 
- att verka i och stödja nätverk inom området. 
Fakta om STAD  
• STockholm förebygger Alkohol- och Drogproblem (STAD) startade som projekt år 
1995 och är sedan år 2005 en sektion inom Beroendecentrum Stockholm. 
• STAD bedriver ett långsiktigt utvecklingsarbete inom alkohol- och drogprevention 
genom att utveckla och utvärdera metoder inom området. 
Källa: www.alna.se samt www.stad.org  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Alna Sverige och STAD vill med tydligt utvecklingsfokus ta fram väl underbyggd 
kunskap utifrån rådande svenska förutsättningar som senare ska kunna leda till nya 
evidensbaserade metoder. Intentionen är att göra detta i samverkan med arbetslivet inom 
ramarna för systematiskt arbetsmiljöarbete på organisations-, grupp- och individnivå. I 
fokus är att arbeta förebyggande och främjande mot negativa konsekvenser av främst 
hög konsumtion, risk- och missbruk av alkohol i arbetslivet. Men lika central del i 
projektet är att stimulera till kunskapsspridning och en ökad dialog kring frågan, olika 
metoder och arbetssätt. Målgruppen är små och medelstora företag som ska utifrån sina 
speciella förutsättningar kunna dra nytta av projektets utvecklade och kvalitetssäkrade 
delar.  
 
De planerade aktiviteterna delas upp i två olika steg: 
Steg 1 är ett delprojekt vilket innebär grundlig genomgång av befintlig forskning och 
erfarenheter om primär-/sekundärpreventivt arbete i arbetslivet 
samt innebär att projektera för utvärderande/utvecklande insatser av 
aktionsforskningskaraktär.  
 
Steg 2 innebär att personal på tre + tre olika företag/organisationer får arbeta med 
metoden/modellen som kommer att fungera som utvecklingssubjekt. Planen är att 
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företagen/organisationerna ska vara så homogena som möjligt och verka inom samma 
bransch. En stor andel av de anställda ska tillhöra kategorin ”nya” riskgrupper, unga 
och kvinnor över 40 år.  
 
De föreslagna urvalskriterierna för detta är mer specificerat: 
• 3 privata + 3 offentliga verksamheter/företag med  
• övervägande yngre personal  
• övervägande kvinnlig personal,  
• mellan 75 – 250 anställda (små till medelstora företag/organisationer) 
• verksamhet inom Stockholm/Mälardalen området  
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
Alna Sverige och STAD ansökte år 2008 om 200 000 kr för projektet och Socialstyrelsen 
beviljade samma summa.  
 
Antalet anställda som arbetat med projektet uppges vara fem personer och 
samarbetspartnerna har varit STAD-forskargruppen Beroendecentrum och Stockholms 
läns landsting.  
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Under perioden juli till och med december år 2008 har huvudsakliga aktiviteter varit 
arbetsmöten (uppskattningsvis 40 timmar) mellan Alna och STAD för att formulera och 
precisera parternas respektive uppgifter. Det har även förts metoddiskussioner, vilka i 
februari år 2009 rapporterats inte vara avslutade än. Annan betydande aktivitet har varit 
deskresearch där svensk samt internationell forskning inom området har kartlagts. Detta 
arbete pågår och är inte ännu slutfört enligt rapportering i februari år 2009 (här har 
uppskattningsvis 20 timmar lagts ned). I nuläget pågår dokumentation samt 
ansökningsarbete för framtida finansiering (ett arbete vilket uppskattats hittills upptagit 
40 timmar). Tillföljd av sjukdom uppges projektet inte ha följt den tidsplan som var satt 
från början. Själva huvudprojektet är ännu inte igångsatt. Ambitionen var att 
deskresearchen skulle vara avslutad till och med januari 2009 men detta mål har ännu 
inte nåtts vilket påverkar hela projekteringsarbetet.     
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Projektet fortsätter enligt plan med att färdigställa deskresearch, projektering och 
dokumentation av modellen för genomförandet. Alksam kommer söka medel för att 
kunna genomföra hela projektet som ett andra steg.   
 
Uppnådda resultat och reaktioner 
Responsen rapporteras vara mycket positiv då många delar uppfattningen att det saknas 
evidensbaserade metoder för förebyggande arbete inom arbetslivet.  
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Kommentar 
Rapportens alla delar är besvarade.   
 
För mer information om projektet kontakta:  
Alna Sverige Förening/STAD   
Thomas Cohn 
Telefon: 08-508 86 520  
E-post: thomas.cohn@alna.se   
Hemsida: www.alna.se   
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FOBIS: Bosnier mot droger och alkohol- Med familjen mot framtiden  
 
Fakta om FOBIS 
• FOBIS har sedan 2002 beviljats anslag från Socialstyrelsen för att driva projekt för att 
arbeta alkohol- och drogförebyggande bland främst bosniska ungdomar.  
• FOBIS är en muslimsk ungdomsorganisation med förankring i Malmö och som i första 
hand verkar i södra delen av Sverige, men även nationellt. 
• Organisationen har tidigare bidragit till att material exempelvis om rökning har 
producerats och publicerats på bosniska.    
Källa: Projektansökan och projektredovisning från 2002 t.o.m. 2008 

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Projektet syftar till att minska användningen av alkohol och narkotika bland bosniska 
ungdomar, samt att informera och öka kunskapen om alkohol och drogers skadliga 
inverkan hos ungdomarna och vuxna, då särskilt tonårsföräldrar. Målsättningen är 
tillika att komma fram till flera metoder i förebyggande arbete samt att lära känna igen 
symptom och signaler när det gäller tidig användning och debut. Organisationen vill även 
bidra till ökad jämlikhet i hälsa mellan kvinnor och män, olika sociala grupper samt 
mellan invandrare och svenskar. Målgruppen är bosniska ungdomar mellan 15-20 år, 
föräldrar (särskilt yngre föräldrar) i hela Sverige.  
 
Planerade aktiviteter är:  
• COPE-utbildning för föräldrar  
• Kulturkvällar (vissa fredagar)  
• Ungdomsträffar (vissa lördagar)  
• Ungdomsträff på regionalnivå två gånger om året  
• Tävling med kunskaps kompas  
• Produktion av material, översättning till bosniska/serbiska/kroatiska,  
• Publicering av material i form av broschyrer, internet och i media  
• Samarbete med liknande organisationer och organisationerna med samma verksamhet 
och mål (NBV, scouter, ungdomsföreningar o dyl.) 
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
FOBIS ansökte 2008 om 200 00 kr och beviljades av Socialstyrelsen 40 000 kr. Den egna 
insatsen har under 2008 varit 10 000 kronor.  
 
En person har varit anställd med en 25 procent tjänstgörningsgrad under perioden juli till 
och med december 2008. En person har arbetat inom sin tjänst och två personer har 
engagerat sig ideellt. Tre personer har deltagit på annat sätt, vilket är inte redovisat.   
 
Samarbetspartnerna har varit NBV Skåne, andra bosniska föreningar och 
ungdomsföreningar i Malmö med omnejd, samt närradio Malmö.   
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Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
I augusti 2008 hölls ett informationsmöte i Trelleborg i syfte att försöka start COPE 
inom en lokalförening. Under september till och med oktober har en COPE kurs 
anordnats i Malmö, samt en kurs under perioden november till och med december. I 
november hölls även ett informationsmöte i Eslöv vilket även det syftade till att starta en 
COPE kurs i lokalföreningen.  Under perioden juli till och med december har även 
kulturkvällar med föreläsningar anordnats vissa fredagar i Malmö i syfte att genom 
kunskapslyft minska användningen av alkohol och droger. Sammanlagt har mellan 8 och 
25 timmar i veckan lagts ned på aktiviteter som gemensamma möten, förberedelser, 
resor, cirklar, föreläsningar och detta arbete har huvudsakligen koncentrerats till 
helgerna.        
 
Uppnådda resultat och reaktioner 
Reaktionerna rapporteras variera. I Malmö uppger man att ett visst intresse har gått 
förlorat jämfört med det som fanns i början, men efter COPE informationen har 
responsen tilltagit och nya personer uppges ha tillkommit. Utanför Malmö har 
föreningarna visat ett större intresse, särskilt i Eslöv och i Lund men även i Landskrona, 
Helsingborg och Trelleborg. Fem personer från dessa områden har getts COPE 
utbildning och därmed förväntas följaktligen att nya COPE utbildningar kommer 
påbörjas inom en snar framtid. Några av dem har enligt uppgift redan börjat diskutera 
COPE med sina respektive kommuner.     
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Projektet anses ha en framtid i de flesta föreningarna eftersom det upplevs beröra både 
föräldrar och barn i allra högsta grad. Även om en viss passivitet har noterats och antalet 
deltagare har minskat så finns ett visst intresse kvar. En teori är att det minskade 
deltagandet beror på att andra typer av aktiviteter prioriteras högre som exempelvis 
idrottsutövande. Målsättningen är att COPE aktiviteter ska fortsätta i andra kommuner i 
Skåne och Blekinge som en del av föreningslivet, samt att samarbetet med de respektive 
kommunerna ska fördjupas.       
 
Kommentar 
Rapporten innehåller alla delar men är något kortfattad skriven.  
 
För mer information om projektet kontakta:  
Ask Gasi  
FOBIS 
Telefon: 040-301177  
E-post: ask@fobis.se   
Hemsida: www.fobis.se  
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Hassela Gotland: ReageraMera med Hassela Gotland  
 
Fakta om Föreningen Hassela Gotland 
• Förbundet Hassela solidaritet bildades 1983. 
• Det är en demokratisk organisation vars syfte är att starta praktiska 
socialpolitiska verksamheter. 
• Förbundet har sitt säte i Stockholm med lokalföreningar i hela landet. 
• Hassela Gotland är en del av Hasselarörelsen som är en nationell behandlings- och 
utbildningsorganisation för ungdomar. 
• Organisationen har funnits sedan 1969 och utbildar och behandlar ungdomar 
med missbruksproblem. Hassela Gotland arbetar även förebyggande genom att 
driva skolor, öppenvårdsverksamheter och tonårsboenden samt genom att bistå 
vanliga skolor med fortbildning av kamratstödjare, elever och personal. 
• Projektet ReageraMera med Hassela Gotland inleddes juni 2007 och har sedan 
projektets slut i juli 2008 omvandlats till ett nytt projekt i annan form och regi.  
Källa: www.hasselagotland.se           
 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Föreningen Hassela Gotland har sedan 2007 arbetat för att minska tillgång och 
efterfrågan på droger på Gotland genom att direkt involvera ungdomar, unga vuxna, 
föräldrar, lärare och en bredare allmänhet i arbetet. Omfattande arbete har lagts ned på 
radioprogrammet ReageraMera som sänts varje onsdag under sommarmånaderna. 
Ungdomar har själva varit involverade i planering, intervjuarbete, redigering och 
sändning av programmet och lagt ned mycket tid i projektet. Radiostationen har sedan 
2007 genomgått en omstrukturering och kommer i framtiden att drivas av en ny 
förening. Ungdomarna har valt att starta upp en radioverksamhet i egen regi under 
namnet Wisby FM 89,5 som utöver musik även kommer att innefatta inslag med 
intervjuer och dylikt. Arbetet med bloggen kommer även att intensifieras.  
 
Projektet syftar således till att med hjälp av moderna media som radio, blogg och 
chattrum, samt traditionell skoltidning, att involvera ungdomar, unga vuxna, föräldrar 
samt en bredare allmänhet såväl lokalt som nationellt.  
 
Planerade aktiviteter är 40 stycken program omfattande en timme sändningstid i den nya 
radiostationen WisbyFM 89,5. Fram till november 2008 har 64 olika intervjuer ägt rum 
vilka alla kommer att ingå som en del i de planerade radiosändningarna. Information om 
detta kommer spridas via bloggen med tillhörande chattrum, samt via samarbete med 
befintlig skoltidning.       
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Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
Föreningen Hassela Gotland ansökte 2008 om 376 000 kr och beviljades av 
Socialstyrelsen 208 000 kr. Av halvårsrapporteringen i februari 2009 framgår att 
Föreningen själv skjutit till en omfattande summa för att kunna fullfölja projektet.  
En person har på pappret varit anställd på 25 procent men den verkliga arbetstiden anges 
uppgått till en heltid.  Antalet ideella har varit mellan 10 till 12 personer och ett 40-tal 
har engagerat sig ideellt, samt två personer på annat sätt.  
 
Samarbetspartnerna för bloggen har varit ett nätverk av personer med en spridning från 
nationell till lokal nivå, alla med specialistkompetens inom området. Gällande 
radiosändningarna har den lokala radiostationen WisbyFM 89,5 bidragit på olika sätt.    
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
I och med att de ansökta medlen inte beviljades har det skett vissa förändringar av den 
ursprungliga projektplanen. Verksamheten har under perioden juli till och med december 
2008 i huvudsak fokuserats kring två av de ursprungliga målen. Sändning av 
radioprogram i den lokala radiostationen och publicering av material via webbsidan, 
www.reageramera.blogg.se som senare har slagits samman med en annan webbsida, 
www.cannabisdotcom.blogg.se. Radiosändningarna har omfattat 60 min i veckan men 
den sammanlagda tiden för de sammanlagda aktiviteterna har uppskattningsvis varit 7-8 
timmar dag, alla dagar i veckan.            
 
Uppnådda resultat och reaktioner 
Reaktionerna har som tidigare varit mycket positiva. Bloggen uppges ha tusentals läsare 
och utvecklas kontinuerligt med hjälp av forskare, rättsvårdande myndigheter och 
frivilligorganisationer, samt enskilda som hör av sig med idéer och nyheter. Den 
rapporteras även utgöra en värdefull informationskälla för journalister som friskt nyttjar 
sidan då den uppdateras dagligen. Målsättningen med projektet har redan från idéstadiet 
handlat om att nå alla som är intresserade av frågeställningar och problem som berör det 
socialpolitiska området i allmänhet och det drogpolitiska i synnerhet. Antalet besökare 
på bloggen anses tala sitt tydliga språk, det vill säga att det finns ett omfattande behov av 
drogrelaterad information. När det gäller radioprogrammen har enskilda personer, på 
eget initiativ, tagit kontakt för medverkan, synpunkter etc. Projektet uppges utan tvekan 
bidragit till att förmedla kunskap som annars inte når en bredare allmänhet, dock anses 
det saknas resurser för att utvärdera detta närmare, men framförallt anses det ha gått en 
för kort tid för att resultat ska kunna påvisas på ett rättvisande sätt. En tydlig 
ståndpunkt gällande deltagandet är att det finns svårigheter med att engagera ungdomar 
och vuxna i denna typ av projekt med mycket kort varaktighet. Enligt Hassela Gotlands 
bedömning väljer ungdomarna att engagera sig i verksamheter där de kan vara med och 
påverka samt där de ser resultat på sikt. Därför är det väsentligt att satsa på att bygga 
upp något som ungdomarna upplever varaktigt och som även blir det.    
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Projektets fortsatta verksamhet 
Projektet kommer inte att fortsätta utan kommer avslutas under våren 2009. Däremot 
kommer ett annat projekt med bättre förutsättningar beträffande ekonomi och 
långsiktighet, förmodligen initieras i Föreningen Hassela Gotlands regi.      
 
Kommentar 
Rapporten innehåller alla delar på ett omfattande och välskrivet sätt.  
 
För mer information om projektet kontakta:  
Torgny Peterson  
Föreningen Hassela Gotland  
Telefon: 0735-004724  
E-post: admin@reageramera.com  
Hemsida: www.reageramera.blogg.se  
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Hassela Solidaritet i Skåne: Laganda.nu 
 
Fakta om Hassela Skåne 
• Förbundet Hassela solidaritet bildades 1983. 
• Det är en demokratisk organisation vars syfte är att starta praktiska socialpolitiska 
verksamheter. 
• Förbundet har sitt säte i Stockholm med lokalföreningar i hela landet. 
• Hassela solidaritet i Skåne är en del av Hasselarörelsen som är en nationell 
behandlings- och utbildningsorganisation för ungdomar. 
• Organisationen har funnits sedan 1969 och utbildar och behandlar ungdomar 
med missbruksproblem.  
• Hassela Skåne arbetar även förebyggande genom att driva skolor, öppenvårds-
verksamheter och tonårsboenden samt genom att bistå vanliga skolor med fortbildning 
av kamratstödjare, elever och personal. 
• Organisationen har sedan tidigare beviljats medel av Socialstyrelsen för två andra 
projekt: Laganda- för skolor och föreningar samt Vet du vad ditt barn gör på Internet? 
Källa: www.hasselaskane.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Målsättningen med 2006 års projekt Laganda - för skolor och föreningar var att landets 
ungdomar ska kunna få ett bättre bemötande när de kommer nya till en klass, ett lag 
eller en förening. Projektet handlade om att ta fram en handbok- Laganda - för skolor 
och föreningar som lärare, ledare och fritidspedagoger kan använda som ett verktyg för 
att hjälp sina barn och ungdomar att samarbeta och visa respekt för varandra. Under 
2007/2008 vidareutvecklades konceptet och gratis konferenser och utbildningar 
arrangerades för spridning av handboken.  
 
Målsättningen med 2008 års satsning är att göra hemsidan www.laganda.nu ännu mer 
känd bland föreningsledare, fritidsledare, pedagoger samt andra som arbetar med 
grupper bestående av ungdomar. Hemsidan innehåller en uppsättning samarbets- och 
värderingsövningar som kan användas som verktyg. Syftet är att dessa i sin tur ska 
kunna användas av vuxna och ungdomar för att öka sammanhållningen samt minska 
negativ klickbildning, utfrysning och utslagning i formella och informella grupper av 
unga. Vid projekttidens slut ska webbsidan vara en levande hemsida som kan drivas av 
Hasselas ordinarie personal och utvecklas med hjälp av aktiva användare.  
 
Planerade aktiviteter är: 
• Lägga upp funktion för användare att föreslå nya samarbetsövningar till hemsidan.  
• Starta nyhetsbrev till de idag 300 registrerade användarna, och till tidigare deltagare, 
för att sprida nya övningar som kommer till.  
• Hitta sätt att nå ut brett till målgruppen med information. 
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Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
Hassela Solidaritet i Skåne ansökte 2008 om 223 000 kronor för ett tredje projektår med 
laganda och beviljades av Socialstyrelsen 200 000 kronor.  
 
Anställd projektledare har arbetat med tio procent tjänstgörningsgrad. En person har 
arbetat inom sin tjänst, en har deltagit genom praktik, samt en på annat sätt.  
 
Samarbetspartnerna har under hösten 2008 varit förbundet Hassela Solidaritet, samt i 
viss mån andra Hasselaenheter i syfte att sprida verktyget.  
 
Vad har genomförts med hjälp av de tilldelade resurserna 
Arbetet under juli tom december 2008 har fokuserats kring att utveckla och uppdatera 
hemsidan med bland annat nya övningar. En ny funktion har lagts till hemsidan vilken 
gör det möjligt för de registrerade användarna att själva föreslå nya övningar. De har 
även skapats förutsättningar för att nyhetsbrev ska kunna vidarebefordras till 
användarna. Marknadsförning av pärmarna har skett via olika interna och externa 
nyhetsbrev, samt under skoldagarna på Malmömässan. Marknadsföringen uppskattas ha 
tagit 100 timmar i anspråk medan förbättringarna av hemsidan tagit 140 timmar.   
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Under våren planeras satsningar på annonsering och kunskapsspridning om webbsidan 
riktat mot föreningar samt större organisationer.   
 
 
Uppnådda resultat och reaktioner 
Hittills har reaktionerna endast varit positiva. Många som får pärmen i sin hand blir 
påfallande glada att den finns som ”verktygslåda”. Laganda är något som blir allt mer 
känt bland föreningar och skolor. Genom att följa antalet besökande och antalet 
visningar av hemsidan är det möjligt avläsa intresset. I snitt har det varit 424 besökare 
per månad under juli-december. Enligt bedömning är det främst föreningsledare och 
pedagogisk personal som använder hemsidan.          
 
Kommentar  
Rapporten innehåller alla delar och är välskriven.  
 
För mer information om projektet kontakta:  
Ralph Berger Torres 
Hassela Solidaritet i Skåne  
Telefon: 040-600 43 40  
E-post: info@laganda.nu   
Hemsida: www.laganda.nu   
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Hassela Solidaritet i Skåne: Tjej- och killcoacher – Malmö 2011-  som 
ringar på vattnet  
 
Fakta om Hassela Skåne 
• Förbundet Hassela solidaritet bildades 1983. 
• Det är en demokratisk organisation vars syfte är att starta praktiska socialpolitiska 
verksamheter. 
• Förbundet har sitt säte i Stockholm med lokalföreningar i hela landet. 
• Hassela solidaritet i Skåne är en del av Hasselarörelsen som är en nationell 
behandlings- och utbildningsorganisation för ungdomar. 
• Hassela Skåne arbetar förebyggande genom att driva skolor, öppenvårdsverksamheter 
och tonårsboenden, samt genom att bistå vanliga skolor med fortbildning av 
kamratstödjare, elever och personal. 
• Organisationen har sedan tidigare år beviljats medel av Socialstyrelsen för två andra 
projekt: Laganda-för skolor och föreningar samt Vet du vad ditt barn gör på Internet? 
Källa: www.hasselaskane.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Målsättningen med projektet är att få igång tjej- och killgruppsverksamhet med brett 
förebyggande diskussionsteman i olika stadsdelar av Malmö, som på sikt ska drivas av 
ungdomarna själva. Målgruppen är tjejer och killar i gymnasieåldern som ska fungera 
som coacher, samt tjejer och killar i högstadieålder som ska delta i grupperna. Syftet är 
att stärka unga Malmöungdomars tilltro till den egna förmågan genom samtal, 
diskussioner och värderingsövningar. Med ökad tillit till sig själv minskar risken att ta 
destruktiva beslut och att agera okontrollerat gränsöverskridande.    
 
Planerade aktiviteter är: 
• Rekrytering av 12 coacher med hjälp av gymnasieskolornas kuratorer. 
• Utbildningshelg och utbildningsträffar för samtliga coacher.  
• Rekrytering av deltagare till mellan fem till tio kill- respektive tjejgrupper i olika 
stadsdelar med hjälp av gymnasieskolornas kuratorer. 
 
Därefter är planerna att:  
• Coacherna leder kill- respektive tjejgrupperna och får mellan dessa träffar handledning 
av projektpersonal.  
• Första projektåret avslutas med en gemensam dag.  
• Tidigare deltagare ska erbjudas att bli coach för nya grupper som planeras startas.  
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
Hassela Solidaritet i Skåne ansökte 2008 om 700 000 kronor och Socialstyrelsen 
beviljade 449 305 kronor. 
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Antalet anställda har varit tre till antalet varav två har arbetat utifrån en 10 procent 
tjänst och den tredje en 50 procent tjänst. Antalet som arbetat inom sin tjänst är åtta 
personer och två har medverkat i och med praktik.  
 
Samarbetspartnerna har varit Cybergymnasiet, Mölledals gymnasiet, Pauli gymnasiet, 
Mediegymnasiet, samt Malmö Stad genom Mia Norberg.      
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Inledningsvis har kontakter tagits med tre gymnasieskolor för att kunna rekrytera 
ungdomar som vill bli coacher för grundskoleelever och därmed behöver gå en 
ledarutbildning. Något som visade sig vara svårt var att just locka ungdomarna till sig. 
Då beslut om projektmedel kom först i september startade inte projektet först i mitten av 
oktober. Att projektet innefattar något nytt för ungdomarna tror man påverkar deras 
inställning och tvekan att engagera sig. Förhoppningen är att de man hittills lyckas 
rekrytera ska kunna påverka fler att prova på att bli coacher. I genomsnitt har 50 
personer i månaden besökt den sida på Facebook som finns för projektet.        
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Framtiden ser bra ut och förhoppningen är att projektet ska pågå under tre år och 
därefter bli självgående.   
 
Uppnådda resultat och reaktioner 
De första reaktionerna har varit positiva och projektet har blivit väl mottaget. Någon 
utvärdering är inte aktuellt då projektet fortfarande är i ett initialt skede.   
Kommentar  
Rapporten innehåller alla delar men då projektstarten blev uppskjuten finns inte så 
mycket att rapportera ännu. 
 
För mer information om projektet kontakta: 
Susanne Johansson, Projektledare alt. Jenny Karlsson, Projektkoordinator 
Hassela Solidaritet i Skåne 
Telefon: 040-600 43 42 alt. 040-600 43 52  
E-post: susanne.johansson@hasselaskane.se, jenny.karlsson@hasselaskane.se  
Hemsida: www.hasselaskane.se  
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Hela Människan: De Glömda Barnen  
 
Fakta om Hela Människan 
• Hela Människan är en del av Svenska kyrkans och de traditionella frikyrkornas sociala 
arbete. De vill ge stöd till människor som befinner sig i en utsatt situation och vill vara en 
resurs, både operativt och förebyggande. 
• Hela Människans lokala arbete bedrivs av självständiga enheter på uppdrag av 
församlingar och finns på ett hundra orter. Det lokala arbetet går ofta under namnet Ria. 
• Uppdraget för Hela Människan riks enhet är att stödja, utveckla och skapa 
förutsättningar för hela organisationens arbete. 
• Sedan år 2007 har medel beviljats för projekt för de s.k. ”glömda barnen”, vilka är 
barn till missbrukare. Ett flertal av dessa barn får inte den hjälp de är i behov av. Hela 
Människan arbetar därför målmedvetet med att synliggöra och tillgodose dessa barns 
behov. 
Källa: www.helamanniskan.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Målsättningen med projektet är att genomföra tre regionkonferenser med betoning på 
barn till missbrukare under våren 2009. Målgruppen är anställda inom kommun och 
landsting, kyrkor och ideell sektor samt allmänheten. Projektet syftar till att ge kunskap, 
redskap och metoder för att upptäcka, samt för att kunna vara ett stöd för de glömda 
barnen. 
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
Hela Människan ansökte 2008 om 406 000 kronor och Socialstyrelsen beviljade 400 000 
kronor.  
 

Kommentar 
Då beslut om projektet erhölls först i januari 2009 kommer Hela Människan, enligt 
överenskommelse, lämna in den första verksamhetsrapporteringen i augusti 2009. 
 
För mer information om projektet kontakta: 
Greger Walve 
Hela Människan  
Telefon: 0708-98 19 18  
E-post: greger.walve@helamanniskan.se   
Hemsida: www.helamanniskan.se  
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Hela Människan Botkyrka Salem: Familjeträffar  
 
Fakta om Hela Människan 
• Hela Människan är en del av Svenska kyrkans och de traditionella frikyrkornas sociala 
arbete. De vill ge stöd till människor som befinner sig i en utsatt situation och vill vara en 
resurs, både operativt och förebyggande. 
• Hela Människans lokala arbete bedrivs av självständiga enheter på uppdrag av 
församlingar och finns på ett hundra orter. Det lokala arbetet går ofta under namnet Ria. 
• Uppdraget för Hela Människan riks enhet är att stödja, utveckla och skapa 
förutsättningar för hela organisationens arbete. 
• Sedan år 2007 har medel beviljats för projekt för de s.k. ”glömda barnen”, vilka är 
barn till missbrukare. Ett flertal av dessa barn får inte den hjälp de är i behov av. Hela 
Människan arbetar därför målmedvetet med att synliggöra och tillgodose dessa barns 
behov. 
Källa: www.helamanniskan.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Det övergripande målet är att förebygga missbruksproblem för målgruppen som har den 
största risken att hamna i ett eget beroende, nämligen de barn som lever i dysfunktionella 
familjer med drogproblem. Hela Människan Botkyrka Salem vill nå detta mål genom att 
skapa mötesplatser för familjer som lever med alkohol- och andra drogrelaterade 
problem där onda cirklar kan brytas och nya möjligheter och livsglädje kan växa fram. 
Målgruppen är således familjer som lever med alkohol- och andra drogrelaterade 
problem.  
 
Planerade aktiviteter är:  
• Utbilda vägledare  
• Producera informationsmaterial  
• Arbeta med kontakter i kommunen, andra myndigheter och organisationer för att 
bygga upp ett nätverk  
• Skaffa lokal  
• Rekrytera familjer genom att dels, ta kontakt med dem vi redan känner, dels sprida 
information genom broschyrer, kontaktkort och annonser  
• Starta Familjeklubbar  
• Ordna utbildning för familjerna kontinuerligt och mera omfattande på 
weekendsamlingar  
• Sprida information till Hela Människans enheter i första hand inom Stockholms län 
och därefter i hela landet. 
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
Hela Människan Botkyrka-Salem ansökte 2008 om 460 000 kronor och Socialstyrelsen 
beviljade den önskade summan.  
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Under september månad 2008 arbetade en anställd projektledare med en 70 procent 
tjänstgöringsgrad. Under den vakanta perioden därefter har enhetschefen för Hela 
Människan Botkyrka Salem arbetat uppskattningsvis 20 procent med projektet. 
 
Samarbetspartner har under hösten och fram till årsskiftet 2008/2009 varit 
Studieförbundet Bilda, Hela Människa i Stockholms län, huvudmän och Botkyrka 
kommun. 
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Under hösten 2008 deltog tidigare projektledare Gunnar Rubensson i en 
Familjeklubbsutbildning i Norge vilket ledde till ett konstaterande att projektet måste 
struktureras om. I Norge utgick man från ett vuxenperspektiv men Hela Människan 
Botkyrka Salems ambitioner var det motsatta, det vill säga att utgå från barnen. Därmed 
beviljade Socialstyrelsen, utifrån organisationens vädjan, extra tid för att omstrukturera 
projektet. Under hösten uppstod en vakans när dåvarande projektledaren slutade och nya 
projektledare tillträdde först i februari 2009. Under perioden juli till och med december 
2008 har därmed de huvudsakliga aktivteterna bestått av projektgruppsmöten, 
nätverksbygge och kartläggning. Kontakter har skapats med myndigheter och andra 
intressenter och möjligheterna att nå dysfunktionella familjer har kartlagts. 
Uppskattningsvis har cirka 24 timmar i veckan vigts åt detta arbete.      
 
Uppnådda resultat och reaktioner 
I och med nätverksarbetet har det framkommit att det finns ett oerhört stort behov av att 
hela familjer ges stöttning, inte enbart barnen. Många yrkesverksamma inom kommun 
och skola, men även inom kyrkan ger tydliga signaler att familjeklubbar, familjestöd eller 
liknande är något mycket efterlängtat såväl av dem som av barn och föräldrar. Många av 
de familjer Hela Människan Botkyrka Salem kommit i kontakt med hittills är 
intresserade av kommande verksamheter. 
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Ambitionerna är att föröka knyta ett antal familjer till arbetet under år 2009. Eftersom 
det har blivit tydligt att projektets mål behöver utvecklas måste arbetet växa ytterligare. 
Målsättningen kommer därför tillika handla om att ge familjesamtal, utbildning och 
föreläsningar. Problemen i familjerna stannar inte vid missbruk utan innefattar ofta även 
kriminalitet, våld, bristande tillit till sig själv oh andra etc. De metoder som bland annat 
kommer användas i fortsättningen är metoder hämtade från arbetet med Brytpunkten 
och Ersta Vändpunkt. Arbetet som pågår är starkt kopplat till Botkyrkas kommuns 
policydokument för alkohol och droger i kombination till barn och ungdomar.       
 
Kommentar 
Rapporten innehåller alla delar och är mycket välskriven, innehållsrik trots den vakans 
projektledarbytet innebar, samt förändringar av målsättning.     
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För mer information om projektet kontakta:  
Anette Kyhlström 
Hela Människan Botkyrka Salem  
Telefon: 0733-339881 
E-post: anette.kyhlstom@helamanniskan.se  
Hemsida: www.se-manniskan.se 
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IOGT-NTO: Förebyggarkonferenser – att synliggöra lokalt 
förebyggande arbete 
 
Fakta om IOGT-NTO 
• IOGT-NTO är Sveriges största nykterhetsorganisation med drygt 33 000 medlemmar. 
• Organisationen har en lång historia, med ursprung i två organisationer NTO och 
IOGT vilka gick samman 1970 och bildade IOGT-NTO. 
• Organisationen koncentrerar sitt arbete inom tre områden 
1. Förebyggande arbete  
2. Alkohol- och narkotikapolitiskt arbete  
3. Socialt arbete 
• IOGT-NTOs grundsyn är att det är vuxna som har ansvar för att unga inte ska dricka. 
Källa: www.iogt.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Målsättningen med projektet är att på minst 10 orter runt om i landet genomföra 10 
endagskonferenser i förebyggande arbete. Ambitionerna är att öka samverkan lokalt och 
målgrupperna för konferenserna är politiker, samordnare och frivilligorganisationer. 
Planerade aktiviteter för hösten 2008 är planering och kontaktanknytning för att hitta 
tio olika orter/kommuner. Våren 2009 är intentionen att stimulera ett lokalt nätverk av 
organisationer för att kunna genomföra tio regionala endagskonferenser.  
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
IOGT-NTO ansökte 2008 om 150 000 kronor och Socialstyrelsen beviljade 180 000 
kronor. 
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Projektet har inte kommit igång som planerat utan har startas upp först i januari år 
2009.  
  
Projektets fortsatta verksamhet 
De lokala konferenserna planeras att äga rum under våren 2009.  
 
Kommentar 
Då projektet inte haft någon verksamhet är rapporteringen inte fullständig.  
 
För mer information om projektet kontakta:  
Helena Bergkvist 
IOGT-NTO  
Telefon: 08-672 60 18, 0733-72 62 18   
E-post: helena.bergkvist@iogt.se   
Hemsidan: www.iogt.se  
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IOGT-NTO: Föräldrar Tillsammans – Implementering av metoden  
 
Fakta om IOGT-NTO 
• IOGT-NTO är Sveriges största nykterhetsorganisation med drygt 33 000 medlemmar. 
• Organisationen har en lång historia, med ursprung i två organisationer NTO och 
IOGT vilka gick samman 1970 och bildade IOGT-NTO. 
• Organisationen koncentrerar sitt arbete inom tre områden 
1. Förebyggande arbete  
2. Alkohol- och narkotikapolitiskt arbete  
3. Socialt arbete 
• IOGT-NTOs grundsyn är att det är vuxna som har ansvar för att unga inte ska dricka. 
Källa: www.iogt.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Projektet syftar till att effektutvärderingen av metoden ska fortlöpa som planerat, att 
metoden ska bli evidensbaserad och godkänd av Folkhälsoinstitutet och att metoden ska 
göras känd och användas av skolor i hela landet. Delmålen är att under projektperioden 
genomföra fastslagna aktiviteter i utvärderingen tillsammans med Örebro universitet och 
att under projektperioden inleda implementering av metoden i tio av IOGT-NTO:s 
distrikt. Till detta tillkommer även att arrangera informationsträffar samt att på annat 
sätt sprida information om metoden. Målsättningen är tillika att genomföra Föräldrar 
Tillsammans på 50 nya skolor. Målgrupper för implementering av metoden är 
Folkhälsoinstitutet, länssamordnare, kommunala samordnare, andra kommunala 
företrädare och rektorer.  
 
Planerade aktiviteter är: 
- för påbörjan av hela implementeringen: 
• inbjuds utbildade föreläsare in till en ”kick off” i augusti 2008 innehållande 
information, kompetenshöjning av föreläsarna och strategiupplägg för projektperioden.  
• erbjuds tio av IOGT-NTO:s distrikt ett implementeringsstöd samt ett personellt stöd 
för att genomföra informationsträffar för samordnare, kommunala företrädare och 
rektorer.  
- för specifikt implementeringsprocessen: 
• ska varje distrikt göra en skriftlig plan på hur man tänker arbeta.  
• ska för varje ny skola där metoden genomförs, utgå ett stimulansbidrag till distrikten 
vilket ska betalas ut efter att man genomfört startkvällen i Föräldrar Tillsammans. 
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
IOGT-NTO ansökte 2008 om 500 000 kronor och Socialstyrelsen beviljade 300 000 
kronor. Den egna insatsen från organisationen har varit 80 000 kronor. 
 
En tjänst omfattande 40 procent har delats av tre olika anställda. 
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Samverkansparter har varit distrikten och utbildade föreläsare.  
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Under augusti 2008 har en Kick off för föreläsare ägt rum och under september har sex 
nya föreläsare utbildas. Under perioden juli-december har effektutvärdering i samarbete 
med Örebro Universitet fortsatt och kommunträffar ägt rum i syfte att informera både 
politiker och IOGT-NTOàre om metoden och dess möjligheter. I december har ett 
nytryck av foldrar gjorts.      
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Arbetet kommer fortlöpa med implementeringsstöd och nya metodutbildningar för att få 
fler föreläsare, samt en säljutbildning för metoden.   
 
Uppnådda resultat och reaktioner 
Antalet genomförda föreläsningar och antalet nytillkomna skolor är lägre än 
målsättningen på grund av upplevd konkurrens av andra evidensbaserade metoder. 
Reaktionerna är positiva men efterfrågan efter just evidensbaserade metoder är stor.    
 
Kommentar 
Rapporten innehåller alla de delar som efterfrågas.   
 
För mer information om projektet kontakta: 
Helena Bergkvist   
IOGT-NTO  
Telefon: 08-672 60 18, 0733-72 62 18   
E-post: helena.bergkvist@iogt.se   
Hemsidan: www.iogt.se  
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IOGT-NTO: Ledare Tillsammans och utveckling av policymetod för 
föreningar 
 
Fakta om IOGT-NTO 
• IOGT-NTO är Sveriges största nykterhetsorganisation med drygt 33 000 medlemmar. 
• Organisationen har en lång historia, med ursprung i två organisationer NTO och 
IOGT vilka gick samman 1970 och bildade IOGT-NTO. 
• Organisationen koncentrerar sitt arbete inom tre områden 
1. Förebyggande arbete  
2. Alkohol- och narkotikapolitiskt arbete  
3. Socialt arbete 
• IOGT-NTOs grundsyn är det vuxna som har ansvar för att unga inte ska dricka. 
Källa: www.iogt.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Målsättningen med projektet är att 18-årsgränsen efterlevs och att tillfällen då alkoholen 
kan utgöra en riskfaktor ska ”säkras upp”. Föreningen ska vara en säker och trygg miljö 
för alla. Delmålen är att minst 150 ledarträffar genomförs i ungefär tio distrikt/län, ett 
ökat samarbetet med idrottsrörelsen, scoutrörelsen samt andra lokalt stora föreningar 
med barn- och ungdomsverksamhet. Att ta reda på hur väl Ledare Tillsammans fungerar 
och åtgärda eventuella brister. Målsättningen är tillika att kunna erbjuda föreningar ett 
enkelt material för att arbeta fram en policy i föreningen, samt att föreningar genom 
webben ska kunna kartlägga sina risk- respektive skyddsfaktorer. Målgrupperna är barn- 
och ungdomsledare i föreningar, föreningsstyrelser och personer som genom utbildning 
ska fungera som genomförare inom IOGT-NTO och i andra organisationer.  
 
Planerade aktiviteter är:  
• Att stödja distrikten både ekonomiskt och personellt i att öka genomförande kraften 
och att samverka med andra organisationer.  
• Utbilda minst 20-40 processledare/genomförare vid minst två tillfällen.  
• Följa upp och kvalitetssäkra genomförandet av Ledare Tillsammans.  
• Att under hösten 2008 utvärdera Ledare Tillsammans för att ta reda på om metoden 
leder till att ledarna tar fram gemensamma regler.  
• Ta fram ett enkelt policymaterial för styrelser i föreningar med barn- och 
ungdomsverksamhet.  
• Att regionalt genomföra utbildningar i policyarbete.  
• Samordna policymaterialet med det webbbaserat verktyget.  
• Leda arbetet med webbverktyget.  
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Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
IOGT-NTO ansökte 2008 om 760 000 kronor och Socialstyrelsen beviljade 300 000 
kronor. IOGT-NTOs egna insats för perioden juli- december 2008 anges vara 100 000 
kronor. 
 
En tjänst omfattande 40 procent har delats mellan tre olika anställda och ytterligare en 
person har medverkat på annat sätt. 
 
Samarbetspartner uppges vara föreläsare i metoden. 
  
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
I augusti 2008 anordnades en Kick off för utbildade föreläsare och under perioden 
september till och med december genomfördes två utbildningar för nya föreläsare. Under 
perioden september till och med maj erbjöds implementeringsstöd för genomförda 
föreläsningar. Under samma period hölls för de egna distrikten samt för politiker 
kommunträffar vilka benämndes ”En timme om alkoholpolitik”. I november 
presenterades metoden på IOGT-NTOs verksamhetsforum. Störst tid har lagts på 
planering och genomförande av Kick off och utbildningar, men tid har även vigts åt 
utvärderingsplanering.      
 
Uppnådda resultat och reaktioner 
Genomförandet av metoden har ännu inte kvalitetssäkrats tillföljd av tidsbrist, men det 
är något som kommer att prioriteras under kommande projektperiod. Målsättningen är 
att genomföra minst 150 ledarträffar, därmed återstår genomförande av ett flertal 
träffar. Få antal ledarträffar tros handla om svårigheter att sälja in metoden. När 
metoden presenteras uppfattas den som viktig men steget till att genomföra en förläsning 
upplevs i många fall vara stort. Målet att utbilda mellan 20-40 föreläsare har däremot 
nåtts i och med att 31 föreläsare utbildas fram till årsskiftet 2008/2009. En utvärdering 
planeras till våren 2009.   
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Projektet fortsätter med fokus på kvalitetssäkring och genomförande av 
föreläsningar i föreningslivet.  
 
Kommentar 
Rapporten innehåller alla de delar som ska ingå.  
 
För mer information om projektet kontakta:  
Helena Bergkvist 
IOGT-NTO  
Telefon: 08-672 60 18, 0733-72 62 18  
E-post: Helena.berkvist@iogt.se   
Hemsidan: www.iogt.se   



 32

IOGT-NTO Malmö: Ledare Tillsammans – tjejer i Malmös föreningsliv 
 
Fakta om IOGT-NTO 
• IOGT-NTO är Sveriges största nykterhetsorganisation med drygt 33 000 medlemmar. 
• Organisationen har en lång historia, med ursprung i två organisationer NTO och 
IOGT vilka två gick samman 1970 och bildade IOGT-NTO. 
• Organisationen koncentrerar sitt arbete inom tre områden 
1. Förebyggande arbete  
2. Alkohol- och narkotikapolitiskt arbete  
3. Socialt arbete 
• IOGT-NTOs grundsyn är att det är vuxna som har ansvar för att unga inte ska dricka. 
Källa: www.iogt.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Det övergripande målet med projektet är en ökad medvetenhet bland barn- och 
ungdomsledare om föreningens roll gentemot ungdomar, speciellt tjejer, om alkoholens 
inverkan. Projektets huvudsakliga syfte är tillika att bidra med en minskning av antalet 
risktillfällen då ungdomar dricker alkohol, samt tydligare regler och bättre 
handlingsberedskap i föreningen. Målsättningen är mer preciserat uttryckt att minst 40 
föreningar ska ha genomfört Ledare tillsammans i sin förening. Målgruppen är således 
ledare för barn- och ungdomsverksamhet i Malmö. Det finns ett särskilt fokus på 
föreningar med verksamhet riktad till tjejer eller där tjejer dominerar verksamheten.  
 
Planerade aktiviteter är:  
• Bearbetning av ett urval av Malmös föreningar, tjejföreningar, föreningar med 
tjejverksamhet eller tjejdominans.  
• Genomförande av metoden i minst 40 av dessa.  
• Enkäter till samtliga barn- och ungdomsledare som deltar för utvärdering. 
• Processjournaler för samtliga processledare, liksom djupintervjuer av dessa för 
förbättring av metoden och dess implementering i föreningslivet.  
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
IOGT-NTO ansökte 2008 om 250 000 kronor och Socialstyrelsen beviljade 120 000 
kronor. 
 
Under hösten 2008 har två personer varit anställda med en 40-procent tjänstgöringsgrad, 
en varit ideellt engagerad och två deltagit i projektet inom sin tjänst.  
 
Samarbetspartner har i första hand varit IOGT-NTOs Skåne distrikt och de föreningar 
som utgör målgruppen. Studieförbundet NBV Skåne har även involverats i vissa delar.  
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Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Under hösten 2008 har föreläsare rekryteras och utbildas i metoden Ledare tillsammans. 
En inventering av föreningarna i Malmö har gjorts liksom en prioritering med avseende 
på genusperspektivet i projektet. I fokus har föreningar med verksamhet inriktad till 
tjejer eller föreningar där tjejer dominerar verksamheten varit. Dessutom har utrustning 
inskaffats och testats, samt material tryckts och distribuerats.      
 
Uppnådda resultat och reaktioner 
Då beslut om beviljade medel erhölls först under hösten har projektets tidsplan och 
verksamhet förskjutits. Utbildningen av nya föreläsare kunde ske först i december 
månad, vilket gör att de först kommer vara klara med sin utbildning i januari 2009. De 
reaktioner som framkommit är att föreningarna upplever projektet positivt. Under våren 
kommer ledarenkäter sammanställas och processjournaler samlas in, vilket kommer ge 
en bild av ledarnas reaktioner. De är dock för tidigt att säga något om delmålen och 
huruvida de har uppnåtts. Projektet har en stark koppling till den policy Malmö stad har 
där det går att läsa att arbetet med drogpolicys i föreningslivet ska vara en naturlig del av 
varje föreningsarbete. Ledare tillsammans beskrivs handla om möjligheter för aktiva 
ledare att diskutera alkohol i relation till olika situationer vilket kan vara ett första stag 
till en policy. För de föreningar som redan har en policy kan Ledare tillsammans vara en 
hjälp på vägen att levandegöra sin policy bland de aktiva.           
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Sedan december 2008 följer projektet den plan som finns fram till och med juni 2009.  
 
Kommentar 
Rapporten innehåller alla delar.  
 
För mer information om projektet kontakta:  
Peter Tuvegård  
IOGT-NTO-föreningen 2322 Malmö  
Telefon: 040-611 51 15, 070-190 84 05  
E-post: peter.tuvegard@iogt.se   
Hemsidan: www.iogt.se/malmo  
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IOGT-NTO Skånes distrikt: Ledare Tillsammans i Ängelholms 
kommun  
 
Fakta om IOGT-NTO 
• IOGT-NTO är Sveriges största nykterhetsorganisation med drygt 33 000 medlemmar. 
• Organisationen har en lång historia, med ursprung i två organisationer NTO och 
IOGT vilka gick samman 1970 och bildade IOGT-NTO. 
• Organisationen koncentrerar sitt arbete inom tre områden 
1. Förebyggande arbete  
2. Alkohol- och narkotikapolitiskt arbete  
3. Socialt arbete 
• IOGT-NTOs grundsyn är att det är vuxna som har ansvar för att unga inte ska dricka. 
Källa: www.iogt.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Övergripande mål är att höja debutåldern, minska alkoholkonsumtionen, hålla på 18-
årsgränsen, samt minska antalet risktillfällen i föreningarna. Preciserade mål är att minst 
25 föreningar ska ha genomfört Ledare tillsammans i sin förening, samt att 
tillgängliggöra en utvärderad och manualbaserad föreningsmetod. Målgruppen är ledare 
för barn- och ungdomsverksamhet i Ängelholms kommuns samtliga 110 föreningar.  
 
De planerade aktiviteterna är:  
• Bearbetning av samtliga 110 föreningar i Ängelholms kommun. 
• Genomförande av metoden i minst 25 av de 110 föreningarna. 
• Enkäter till samtliga barn- och ungdomsledare som deltar för utvärdering. 
• Processjournal för samtliga processledare liksom djupintervjuer av dessa för förbättring 
av metoden och dess implementering i föreningslivet.  
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
IOGT-NTO ansökte 2008 om 450 000 kronor och Socialstyrelsen beviljade 200 000 
kronor. 
 
Under projektperioden juli tom december har en person varit anställd på 20 procent och 
två personer har arbetat inom sin tjänst. 
 
Samarbetspartner har i huvudsak varit Ängelholms kommun och de föreningar som 
utgör målgruppen samt Studieförbundet NBV Skåne.   
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Under senhösten 2008 har föreläsare rekryteras, utbildats i metoden Ledare tillsammans 
samt utrustats. Material har även tryckts upp och distribuerats.    
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Uppnådda resultat och reaktioner 
Då beslut om beviljade medel erhölls först under hösten har projektets tidsplan och 
verksamhet förskjutits. Utbildningen av nya föreläsare kunde ske först i december månad 
vilket gör att föreläsarna kommer vara klara med sin utbildning först i januari 2009. De 
är dock för tidigt att säga något om delmålen och huruvida de har uppnåtts. 
Reaktionerna från föreningarna är positiva och projektet är väl kopplat till Ängelholms 
kommuns alkohol- och drogpolicy där de framkommer att Ledare tillsammans är ett 
verktyg för att senarelägga alkoholdebuten för ungdomar. Under våren 2009 kommer 
ledarenkäter sammanställas och processjournaler samlas in, vilket kommer ge en bild av 
ledarnas reaktioner.          
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Sedan december 2008 följer projektet den plan som finns fram till och med juni 2009. 
Ledare tillsammans som metod kommer även efter projektets slut erbjudas samtliga 
föreningar i Skåne.    
 
Kommentar 
Rapporten innehåller alla delar.  
 
För mer information om projektet kontakta: 
Peter Tuvegård  
IOGT-NTO Skånes distrikt  
Telefon: 040-611 51 15, 070-190 84 05  
E-post: peter.tuvegard@iogt.se   
Hemsidan: www.iogt.se/skane  
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IOGT-NTO: Minska riskbruket av alkohol bland vuxna med betoning 
på unga vuxna i arbetslivet  
 
Fakta om IOGT-NTO 
• IOGT-NTO är Sveriges största nykterhetsorganisation med drygt 33 000 medlemmar. 
• Organisationen har en lång historia, med ursprung i två organisationer NTO och 
IOGT vilka gick samman 1970 och bildade IOGT-NTO. 
• Organisationen koncentrerar sitt arbete inom tre områden 
1. Förebyggande arbete  
2. Alkohol- och narkotikapolitiskt arbete  
3. Socialt arbete 
• IOGT-NTOs grundsyn är att det är vuxna som har ansvar för att unga inte ska dricka. 
Källa: www.iogt.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Projektet syftar till att minska riskbruket bland unga vuxna och vuxna på arbetsplatser. 
Delmålen är att arbeta fram en eller flera mindre insatser som kan leda till att riskbruket 
av alkohol minskas, att insatsen blir ”lagom” i omfattning så att den går att genomföra i 
princip på vilken arbetsplats som helst, samt att mäta om insatsen har den effekt som 
eftersträvas. Målgrupperna är tre olika arbetsplatser och tillhörande kontrollföretag. 
Specificerat är det chefer och personalansvariga, samt unga vuxna/ vuxna på 
arbetsplatserna som man riktar sig mot. De så kallade unga vuxna i åldern 20-29 år blir 
en naturlig grupp att nå eftersom den åldersgruppen har den högsta 
alkoholkonsumtionen och den har procentuellt sett flest personer med ett riskbruk av 
alkohol.  
 
Planerade aktiviteter är: 
- Under hösten 2008  
• Genomföra baslinjemätning och insats för ena hälften av de anställda på arbetsplatsen 
med 800 anställda (övriga 400 anställda utgör kontroll grupp).  
• Genomföra tvådagars chefsutbildning (med fokus på ansvar, beroende, svåra samtalet, 
MI etc.)  
• Genomföra endagsutbildning för 400 anställda (angående riskbruk, beroende, 
medberoende etc.)  
• Utvärdera genomförd insats.  
• Effektutvärdera insatser på arbetsplatserna 1 och 2.  
• Manualbasera insatsen och producera utbildningsmaterialet: Var går gränsen?  
- Under våren 2009  
• Effektutvärdera insatsen på arbetsplats 2 och 3  
• Genomföra insats för den andra hälften på arbetsplats 3, se ovan  
• Bedriva utbildning och sprida utbildningsmaterialet: Var går gränsen? 
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Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
IOGT-NTO ansökte 2008 om 350 000 kronor och Socialstyrelsen beviljade 300 000 
kronor. Den egna insatsen från organisationen för 2008 var 675 000 kronor.   
 
Under perioden juli tom december 2008 har det funnits två anställda med 15- respektive 
100 procent tjänstgörningsgrad. Därtill har fyra personer varit aktiva inom sin tjänst. 
 
Samarbetspartner har under 2008 varit tre arbetsplatser samt kontrollföretaget, SoRAD, 
Projektföretagen, Stiftelsen Ansvar för framtiden och Aleforstiftelsen.  
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Under hösten 2008 har en baslinjemätning och insats för hälften av de anställda på 
arbetsplats 3 med 800 anställda inletts. En enkät har konstruerats för att mäta om 
insatsen har den effekt som eftersträvas. Totalt har 277 enkäter administrerats med 
svarskuvert. Insatsen planeras genomföras under våren med start i januari 2009. Det har 
även inletts ett arbete för att utvärdera effekter av insatserna på arbetsplatserna 1 och 2. 
För arbetsplats 1 har en enkät konstruerats för en tolvmånadersuppföljning. För 
arbetsplats 2 har enkätsvaren kring vad de anställda ansåg om chefs- respektive 
personalutbildningen sammanställts. I oktober har en rapport kring hela insatsen på 
arbetsplats 2 påbörjats. Arbetet kring att manualbasera insatsen och produktionen av 
utbildningsmaterialet ”Var går gränsen”, har inte påbörjats under perioden juli tom 
december 2008.          
 
Uppnådda resultat och reaktioner 
Svarsfrekvensen för enkätuppföljningen har legat mellan 50 till 70 procent vilket har 
varit sämre än önskat. Däremot har deltagande vid genomförandet av insatsen varit 
närmare 80 till 90 procent av målgruppen på de två företag där insatserna är 
genomförda. Resultaten från den återstående arbetsplatsen kommer presenterats vid 
nästa rapportering. Reaktionerna upplevs vara positiva.     
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Projektet kommer fortsätta enligt plan.  
 
Kommentar 
Rapporten innehåller alla delar förutom att vissa frågor inte har besvarats.  
 
För mer information om projektet kontakta: 
Carin Häregård  
IOGT-NTO  
Telefon: 08-672 60 17  
E-post: carin@iogt.se   
Hemsidan: www.iogt.se  
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IOGT-NTO: Vit jul  
 
Fakta om IOGT-NTO 
• IOGT-NTO är Sveriges största nykterhetsorganisation med drygt 33 000 medlemmar. 
• Organisationen har en lång historia, med ursprung i två organisationer NTO och 
IOGT vilka gick samman 1970 och bildade IOGT-NTO. 
• Organisationen koncentrerar sitt arbete inom tre områden 
1. Förebyggande arbete  
2. Alkohol- och narkotikapolitiskt arbete  
3. Socialt arbete 
• IOGT-NTOs grundsyn är att det är vuxna som har ansvar för att unga inte ska dricka. 
Källa: www.iogt.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
IOGT-NTO anser att alla barn har rätt till en Vit Jul och vill därmed få allt fler vuxna 
att avstå alkohol under julhelgen, samt få dem att genomföra ett antal aktiviteter i en 
drog- och alkoholfri miljö för barn och ungdomar. Projektet handlar om att genom 
allmänhet, politiker och media lyfta fram barnens situation i förhållande till vuxnas 
alkoholkonsumtion under julhelgen. 
  
Projektets mätbara mål är: 
• 20 000 namnunderskrifter insamlade från vuxna som tänker avstå alkohol under julen, 
varav 1500 politikerkontrakt  
• 150 förenings och distriktsaktiviteter genomförs jullovet december-januari 2008/2009  
• 100 st insändare publicerade i dagspress och lokaltidningar  
• 5 st debattartiklar publicerade i riksmedia  
• 21 st debattartiklar publicerade i lokalpress  
• 90 st publicerade artiklar där Vit Jul omnämns  
• 30 st inslag där Vit Jul omnämns i radio och tv  
• 5000 medlemmar i Facebooks Vit Jul-grupp och 20 000 hemsidesträffar (oktober-
januari)  
 
Målgrupperna för projektet är:   
• Medlemmar inom IOGT-NTO-rörelsen informeras och mobiliseras  
• Vuxna över 18 år bearbetas att ta ställning och skriva på kontrakten  
• Riksdagsedamöter, svenska EU-parlamentariker och ministrar såväl som lokalpolitiker 
bearbetas som opinionsbildare  
• Dagspress och lokala medier bearbetas med debattartiklar, pressmeddelanden och 
insändare  
 
De planerade aktiviteter är:  
- Gällande opinionsbildning och informationsspridning:  
• Namnunderskrifter  
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• Media bearbetas med syftet att ge Vit Jul uppmärksamhet, igenkänning och spridning.  
• Kampanjmaterial tas fram.  
• Skrapkalender, pins och etc. säljs till förmån för projektet.  
 
- Gällande aktiviteter för barn och ungdomar: 
• Minst 150 aktiviteter planeras genomföras under jullovet 2008-2009. 
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
IOGT-NTO ansökte år 2008 om 200 000 kronor och Socialstyrelsen beviljade 100 000 
kronor varav 80 000 kronor har utbetalats. Resterande 20 000 kronor kommer utbetalas 
för kostnaden för den slutliga utvärderingen.   
 
Det har funnits två anställda varav en person har arbetet heltid under perioden mars 
2008 till och med januari 2009, medan den andra personen har arbetet heltid under 
perioden augusti till och med januari. Det har funnits sammanlagt 23 personer som 
arbetat inom sin tjänst. Antalet ideella uppskattas till 25 stycken men siffrorna för de 
som varit engagerade från central till lokal nivå ute i de 23 distrikten kan röra sig om 
hundratal om inte tusentals.   
 
IOGT-NTO, UNF, JUNIS och NSF har drivit projektet gemensamt. IOGT-NTO 
Lotterier har haft en representant med i projektets styrgrupp. Ekonomiskt stöd har 
erhållits förutom från Socialstyrelsen, från Stiftelsen Ansvar för framtiden och 
Folkhälsoinstitutet. Det har även funnits ett visst samarbete med näringslivet i form av 
sponsring, ekonomiska bidrag och undersökningar. Några av dessa har varit 
Lunarstorm, Nygårds pepparkakor, Sandvikens Tryckeri och Solide Engneering.    
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Den officiella kampanjtiden var oktober till och med december då webbsidan, 
www.vitjul.com var en viktig informationskanal. Det fanns även en blogg som användes 
i informationssyfte och för att den som ville skulle kunna följa projektet och processens 
gång. Under november samlades 2138 namnunderskrifter in vid Gekås i Ullared. I 
oktober samlades 150 namn in i samband med Eldsjälsmässan i Fryshuset. I december 
gjordes ett utskick till alla riksdagsledamöter, ministrar och svenska EU-parlamentariker 
i syfte att ämnet skulle lyftas och debatteras. Totalt var det 130 politiker som skrev 
under avtalet. Under hela perioden juli tom december gick information och material ut 
genom organisationens alla interna kanaler för att engagera alla medlemmar som i sin tur 
kunde föra budskapet vidare på gator och torg.  
 
Uppnådda resultat och reaktioner 
Under projekttiden så har det funnits ett engagemang hos medlemmarna, intresserade 
journalister, bekymrade vuxna och glada barn. Många har uppfattat arbetet som mycket 
positivt. Även de vuxna som inte själva ville ta ställning har ändå köpt en pin eller en 
skrapkalender för att stödja projektet. Projektet har lett till att frågan lyfts fram och allt 
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fler har gjorts medvetna och börjat reflektera över alkoholkonsumtion i relation till 
barnen som finns i deras omgivning. IOGT-NTO har genom sitt projekt erbjudit barn 
möjligheten att delta i en rolig alkoholfri aktivitet under jullovet på 50 olika platser runt 
om i landet. Flera organisationer utanför Sverige har visat intresse att ta efter Vit Jul 
konceptet. Norge genomförde som till exempel Hvid Jul år 2008 efter avtalsskrivning 
med IOGT-NTO.  
 
Under satsningen år 2007 samlades fler namnunderskrifter in jämfört med 2008 då 9416 
stycken namn samlades in. Detta motsvarande inte det förväntade antalet vilket var 
20 000 underskrifter. Orsaken till det lägre antalet var ett annat utgångsläge då tanken 
var att uteslutande samla in icke-medlemmars underskrifter. Målet visade sig vara 
orealistisk med tanke på att en strategi saknades och då instruktionerna var otydliga 
vilket resulterade i att medlemmar skrev under ändå. När det gällde registrerade 
aktiviteter för barn var målet att 150 men det slutade med 61 aktiviteter. Det 
genomfördes fler än 61 men alla blev inte registrerade på hemsidan då informationen om 
den tänkta uppföljningen var otillräcklig. Målsättningen gällande antalet pressklipp var 
120 stycken men då ingen pressklippbevakning gjordes kunde ingen måluppfyllelse 
kontrolleras för. Den sammanlagda bilden av de mätbara målen, allmänhetens 
reaktioner, debatten i sociala medier, på bloggar och i communities säger att frågan om 
vuxnas alkoholkonsumtion under julhelgen har lyfts fram och synliggjort ytterligare 
vilket är ett steg i rätt riktning för barnens del.  
 
Projektets fortsatta verksamhet 
IOGT-NTO kommer bära med sig 2008 års lärdomar in i 2009 års kampanj för att göra 
den ännu bättre och starkare. Det anses vara en viktig samhällsfråga som där ihärdighet i 
framtiden kan leda till att det sker en förändring av människors alkoholkonsumtion 
kring julen med tanke på barnen som på olika sätt berörs av detta. Att göra kampanjen 
mer känd inom näringslivet antas ha en betydelse för denna sektors engagemang och vilja 
bidra, därmed måste organisationen fortsätta bedriva satsningen upprepade år med 
långsiktig måluppfyllelse. IOGT-NTOs styrelse är eniga om att Vit Jul ska drivas vidare.      
 
Kommentar 
Slutrapporteringen innehåller alla delar och är mycket välskriven och omfattande. 
 
För mer information om projektet kontakta:  
Carina Fabregat 
IOGT-NTO  
Telefon: 08- 672 60 11, 070- 190 84 11  
E-post: carina.fabregat@iogt.se   
Hemsidan: www.iogt.se  
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IOGT-NTO: Webbverktyg 
 
Fakta om IOGT-NTO 
• IOGT-NTO är Sveriges största nykterhetsorganisation med drygt 33 000 medlemmar. 
• Organisationen har en lång historia, med ursprung i två organisationer NTO och 
IOGT vilka gick samman 1970 och bildade IOGT-NTO. 
• Organisationen koncentrerar sitt arbete inom tre områden 
1. Förebyggande arbete  
2. Alkohol- och narkotikapolitiskt arbete  
3. Socialt arbete 
• IOGT-NTOs grundsyn är att det är vuxna som har ansvar för att unga inte ska dricka. 
Källa: www.iogt.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Syftet med projektet är att ett webbbaserat verktyg ska underlätta för alla som arbetar 
med förebyggande arbete att fokusera på de faktorer, som enligt forskning, har effekt på 
minskad alkohol- och drogkonsumtion bland ungdomar. Genom att använda verktyget 
ska det bli lättare att kunna välja bort insatser som inte har vetenskapligt stöd för att 
påverka alkohol- och drogkonsumtionen hos unga. Det förväntade resultatet är att de 
som använder dessa webbverktyg i sin tur ska få andra att på ett enklare sätt bli 
effektivare och fokusera på rätt insatser. Det innebär i förlängningen att människors tid 
och samhällets stöd kan användas på ett mer effektivt sätt. Dessutom ökas möjligheten 
att minska alkohol- och drogkonsumtionen. Delmålen för första året är att utveckla ett 
webbbaserat verktyg som stöd för föreningars utvecklingsarbete för att bli en ”mer 
skyddande förening”. Därefter ska verktyget göras tillgängligt via IOGT-NTO:s 
webbplats, www.iogt.se. Målgruppen för den första fasen i projektet är föreningsstyrelser 
och för den senare fasen är det skolledare och ansvariga för det drogförebyggande 
arbetet på högstadie- och gymnasieskolor.  
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
IOGT-NTO ansökte inte om några medel för 2008/2009 men år 2007 beviljade 
Socialstyrelsen 500 000 kronor som har överförts till perioden.  
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Projektet har inte kommit igång som planerats till följd av att en projektledare saknats. 
Projektstarten har därför skjutits upp till januari 2009.    
 
För mer information om projektet kontakta:   
Helena Bergkvist 
IOGT-NTO  
Telefon: 08-672 60 18, 0733-72 62 18 
E-post: helena.bergkvist@iogt.se , Hemsidan: www.iogt.se  
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IOGT-NTOs Juniorförbund Junis: Förebyggande förening  
 
Fakta om IOGT-NTO 
• IOGT-NTO är Sveriges största nykterhetsorganisation med drygt 33 000 medlemmar. 
• Organisationen har en lång historia, med ursprung i två organisationer NTO och 
IOGT vilka gick samman 1970 och bildade IOGT-NTO. 
• Organisationen koncentrerar sitt arbete inom tre områden 
1. Förebyggande arbete  
2. Alkohol- och narkotikapolitiskt arbete  
3. Socialt arbete 
• IOGT-NTOs grundsyn är att det är vuxna som har ansvar för att unga inte ska dricka. 
Källa: www.iogt.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Huvudmålet med projektet är att stärka kunskapen om vikten av skyddsfaktorer kring 
barn och unga, att undersöka vilken betydelse detta har för att dels öka föräldrarnas 
restriktiva inställning till alkohol och andra droger, samt minska alkohol- och 
narkotikakonsumtion bland unga. Målgruppen är föreningsanslutna barn i åldern 10-14 
år och deras föräldrar. 
 
Planerade aktiviteter är:  
• Framställning av enkla metoder och verktyg, som vid tre olika tillfällen dels utbildar 
föräldrarna, dels ger underlag för hemmasamtal och dels är underlag för gemensam träff 
där både föräldrar och barn deltar.  
• De framställda metoderna och verktygen kommer testas på 10 projekt orter i landet.  
• Utvärdera föräldrar och barns uppfattning om förekomsten av skydds- och riskfaktorer 
före och efter intervention, samt inställning till alkoholkonsumtion bland unga före och 
efter projektet. Detta för att undersöka om projekt Förebyggande förening har påverkat 
skyddsfaktorerna och i förlängningen också ställningstagandet till droger.  
• Sammanställa en analys i rapportform kring projektets erfarenheter. 
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
IOGT-NTO ansökte 2008 om 510 000 kronor och Socialstyrelsen beviljade 500 000 
kronor, varav 400 000 kronor är utbetalade. Den egna insatsen från organisationen 
beräknas uppgå sammanlagt till 170 000 kronor.  
 
Under perioden juli tom december 2008 har en projektledare varit anställd 100 procent 
med en sammanlagd arbetstid på 150 timmar. Det har under samma period även funnits 
8 lokala projektledare på heltid som lagt ned cirka 40 timmar vardera.  
 
I och med att de lokala projektaktiviteterna startas kommer ett antal föreningar utanför 
nykterhetsrörelsen fungera som samarbetspartner. I arbetet med framtagningen av metod 
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och material har samarbetspartner till den centrala projektledningen utgjorts av de åtta 
konsulterna anställda i lokalt Junis-arbete i IOGT-NTOs Juniorförbund på Gotland, i 
Gävleborg, Västernorrland, Jönköping, Dalarna, Södermanland och Stockholm. 
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Projektarbetet stannade upp helt under våren 2008 då den centrala projektledaren ledde 
för många och för omfattande arbetsuppgifter på en och samma gång. Därefter har 
arbetet löpt på igen. Under perioden juli tom december har ett omfattande researcharbete 
genomförts i syfte att inhämta aktuella kunskaper kring barn och ungas psykiska hälsa, 
kring föräldrarstödets betydelse, kring risk- och skyddsfaktorer samt mycket mer. 
Inventeringen syftade bland annat till att kunna ta fram enkla metoder och verktyg till 
samtal kring skydds- och riskfaktorer. Materialet är tänkt att vara enkelt att förmedla 
utan några pekpinnar samt vara intressant och uppmuntra bra dialoger. Ett 
enkätunderlag bearbetades för att ta del av föräldrars och barns egen uppfattning. Det 
första synopsis till föreläsningsunderlag som framställs och metod val har bearbetas i 
omgångar, varav mycket tid har vigts åt prioriteringar gällande vilka kunskaper som ska 
förmedlas och hur de ska förmedlas. Ett första förslag av det slutliga materialet och 
metoden blev klart i november. I mitten av december bjöds de tio lokala projektledarna 
in till utbildningsdagar kring metoden och materialet. Vid dessa utbildningstillfällen 
samlades projektledarnas synpunkter kring underlagens utformning in för att den slutliga 
materialbearbetningen skulle kunna slutföras.        
 
Uppnådda resultat och reaktioner 
Materialet och metoden kommer användas först under våren 2009 då föräldrar och barn 
i ideell föreningsverksamhet kommer mötas i samband med lokala aktiviteter. Varje 
projektledare har till uppdrag att möta föräldrar till två föreningar varav en Junis 
förening och en barnförening utanför IOGT-NTO rörelsen. Enligt målsättning och 
beräkningar kommer de åtta projektledarna nå total ca 160 till 320 föräldrar med barn 
utifrån att det kommer ca 10 till 20 personer vid varje föräldramöte.     
 
Resultaten av de lokala projekten räknas kunna sammanställas i slutet av maj 2009 då 
enkäter kommer att genomföras både före och efter genomförd informationsinsats. Men 
hittills har det skett en kunskapshöjning i den innersta projektledningen. De åtta lokala 
projektledarna som deltagit i utbildningarna och som inte har någon specialistkunskap 
om drogförebyggande arbete har varit mycket positivt inställda. Materialet upplevs 
därför just kunna användas av lekmän utan tidigare förkunskaper. Det finns en positiv 
nyfikenhet men projektet har varit väldigt försiktig med att utlova visst resultat och 
utfall.       
 
Projektets fortsatta verksamhet 
De åtta lokala projektledarna kommer under våren 2009 att själva genomföra testningen 
av material och metod. Under februari och mars kommer enkäten att göras bland 
föreningarnas barn. Därefter kommer föreningarnas föräldrar inbjudas till ett 
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föräldramöte som kommer att innefatta genomförande av enkät samt en föreläsning. I 
maj kommer föräldrar och barn inbjudas till en gemensam träff där både barn och 
föräldrar kommer att få fylla i en enkät igen. I juni kommer slutligen projektledarna 
samlas för process- och resultatutvärdering, samt för slutredovisning för Socialstyrelsen.      
 
Kommentar 
Rapporten innehåller alla delar på ett omfattande och välskrivet sätt. 
 
För mer information om projektet kontakta 
Ann-Britt Hagel   
IOGT-NTOs Juniorförbund, Junis  
Telefon: 08-672 60 71 alt. 0733-72 62 71  
E-post: ann-britt.hagel@junis.org   
Hemsida: www.junis.org      
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Kriminellas Revansch I Samhället (KRIS) Rikskris Unga Kris: E-
screening för ungdomar i riskzonen  
 
Fakta om Kriminellas revansch i samhället (KRIS) 
• KRIS är en kamratförening som arbetar för att hjälpa människor att bryta med 

kriminalitet och/eller droger genom att erbjuda dem ett nytt, hederligt socialt nätverk 
fritt från droger. 

• Föreningen bildades 1997 och drivs av människor som själva har en bakgrund med 
kriminalitet och drogberoende. 

• Ledorden drogfrihet, hederlighet, kamratskap och solidaritet genomsyrar 
verksamheten. 

• KRIS har drygt 4000 medlemmar och finns på 27 orter i Sverige. Liknande föreningar 
har efter KRIS modell även bildats i Finland, Danmark och Litauen. 

Källa: www.kris.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Ungdomar och unga vuxna ägnar sig jämfört med äldre i större utsträckning åt 
experimenterande med höga konsumtionsnivåer av alkohol och narkotika. De yngre är 
samtidigt svårare att nå för förebyggande insatser och passar inte alltid in i befintliga 
vårdstrukturer. Screening av alkohol- och drogproblem är ett sätt att ta reda på 
allvarsgraden i alkohol- och/eller narkotikakonsumtionen. Bedömningsinstrument som 
AUDIT, DUDIT och DUDIT-E rekommenderas av Socialstyrelsen riktlinjer för missbruk- 
och beroendevård för identifiering av alkohol och narkotikaproblem, samt för 
bedömning av graden av problemen. Genom Internet finns en unik möjlighet att 
distribuera screenings- och självhjälpsinstrument för unga personer som är vana att 
nyttja Internet i andra sammanhang. Det finns flera fördelar med datoriserade 
interventioner som att det går att nå ut till ett stort antal användare, den enskilda 
användaren har tillgång till tjänsten 24 timmar om dygnet, interventionen innebär lägre 
kostnader etc. Ett Internetbaserat screeningssystem uppbyggt enligt självhjälpstänkande 
skulle kunna bidra till att öka medvetandet hos ungdomar och unga vuxna i riskzonen 
om sina konsumtionsvanor och riskerna med dem. Webbtjänsten utgör en för 
närvarande oprövad metod och genom eScreenprojektet ges möjligheter att vetenskapligt 
studera, utvärdera och dokumentera hur användningen av ett Internetbaserat 
screeningssystem kan användas som komplement till redan befintliga vårdstrukturer, 
samt hur en sådan självhjälpsintervention kan användas av individer vars problem inte 
bedöms vara så allvarliga att de passar in i sedvanlig missbruksbehandling.      
 
Unga KRIS har sedan våren 2006 drivit eScreenprojektet avgränsat till sex orter i region 
Öst där Stockholm, Norrköping, Gävle, Eskilstuna, Uppsala och Örebro varit 
representerade. Sedan 2007 fram till juni 2008 har ambassadörer för ungdomar och unga 
vuxna introducerats och sedan varit aktiva för att strukturera upp arbetsmetoderna.          
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Målsättningen med 2008 års projektsatsning är att ur ett empowermentperspektiv 
medvetandegöra individer och då framförallt ungdomar och unga vuxna om vanor 
förenade med riskbruk av alkohol och narkotika, hur deras egen konsumtion ser ut, samt 
belysa negativa konsekvenser av detta.  
 
Delmålen är därmed: 
• att även i fortsättningen utveckla eScreen så att dess användarvänlighet och spridning 
förbättra/ökas 
• att även i fortsättningen sprida information om eScreen och därmed skapa underlag för 
forskning. 
 
Planerade aktiviteter är: 
• utveckla utbildning och erfarenhetsseminarier utifrån nya förutsättningar 
• utveckla alla föreläsare i Unga KRIS och KRIS till ambassadörer för eSreen 
• utveckla marknadsföringen via Unga KRIS hemsidan tillsammans med Karolinska 
institutet 
• utveckla uppföljning återkopplingen från ambassadörer   
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
Unga KRIS ansökte om 1 325 000 kronor och beviljades av Socialstyrelsen 300 000 
kronor.   
 
Två personer har under perioden juli till och med december 2008 varit anställda mot 
arvode och tre personer har arbetat inom sin tjänst med projektet. Ett 30-tal ideella har 
även engagerat sig i projektet.  
 
Samarbetspartner har varit KRIS föreningar där Unga KRIS finns representerat vilka 
avsätter personal för utbildning och erfarenhetsmöten, samt stöttar föreläsare och 
ambassadörer för att de i sitt ordinarie arbete ska kunna sprida och utveckla kunskap om 
eScreen självtest. Andra samarbetspartner har varit Karolinska institutet, 
Beroendecentrum Stockholm, Mobilisering mot Narkotika Filmarna.   
 
Vad genomfördes med de resurser man haft 
I augusti 2008 skrevs projektansökan om efter nya riktlinjer från Socialstyrelsen och 
därefter bjöds KRIS föreningar som ännu inte har deltagit i projektet in för information. 
I september genomfördes en del förändringar av Unga KRIS hemsida för eScreendemo 
för att öka användarvänligheten och spridningen. Under hela perioden juni till och med 
december 2008 har planeringsmöten ägt rum för diskussion kring kortfilm produktion i 
samverkan med Karolinska Institutet och angående utveckling av utbildning och 
seminarier. Arbetet för att ta fram tre kortfilmer inleddes i oktober och pågick december 
månad ut. Projektet har marknadsförts på skolor och i andra sammanhang där KRIS och 
Unga KRIS mött ungdomar.    
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Uppnådda resultat enligt projektet 
Tillföljd av ekonomiska begränsningar kunde inte ambassadörer anställas för projektet 
och därmed har inte lika många ungdomar genomfört testen som önskat då det är 
ambassadörerna som marknadsför eScreen när de är ute och föreläser i skolorna. Genom 
att följa statistik direkt från databasen om hur många som startar upp ett konto för att 
göra eScreentester går det att följa hur väl målgruppen nås. Även om ungdomarnas 
intresse har varit något av en besvikelse så har reaktionerna från föreningar och 
myndigheter dock varit mer positiva. Delmålen uppges vara uppfyllda oavsett om allt 
inte blivit som man förutspått.       
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Förhoppningarna är att projektet kommer att kunna fortsätta med hjälp av vidare 
finansiering. Det finns en klar önskan att få ungdomar att göra testen fler gånger än en 
gång för att få dem bli varse om deras alkohol- och drogkonsumtion förändrats över tid.   
 
Kommentar 
Rapporten innehåller information om alla delar förutom ekonomisk redovisning som 
redovisas separat. För övrigt är rapporten välskriven. 
 
För mer information kontakta 
Lena Ludwigs 
Kriminellas Revansch i Samhället (KRIS) Rikskris Unga KRIS  
Telefon: 0736-889903 
E-post: lena.ludwigs@telia.com  
Hemsida: www.ungakris.com/escreen.html  
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Kriminellas Revansch I Samhället (KRIS) Unga Kris i Landskrona: 
Arbete mot droger  
 
Fakta om Kriminellas revansch i samhället (KRIS) 
• KRIS är en kamratförening som arbetar för att hjälpa människor att bryta med 

kriminalitet och/eller droger genom att erbjuda dem ett nytt, hederligt socialt nätverk 
fritt från droger. 

• Föreningen bildades 1997 och drivs av människor som själva har en bakgrund med 
kriminalitet och drogberoende. 

• Ledorden drogfrihet, hederlighet, kamratskap och solidaritet genomsyrar 
verksamheten. 

• KRIS har drygt 4000 medlemmar och finns på 27 orter i Sverige. Liknande föreningar 
har efter KRIS modell även bildats i Finland, Danmark och Litauen. 

• En av KRIS verksamheter är att möta fångar utanför anstalten vid frigivning då risken 
är som störst att falla tillbaka i det gamla livet.  

• År 2007 har medel beviljats till projektet E-screening för ungdomar i riskzon. 
Källa: www.kris.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Det övergripande målet är att 20 ungdomar som deltar i projektet ska hålla sig borta 
från droger och kriminalitet och istället leva drogfritt, nyktert och hederligt. Målgruppen 
är medlemmar i Unga Kris i åldern 13-25 år. De äldre medlemmarna prioriteras särskilt 
då de är mest aktuella för dem att komma ut i arbetslivet. Planerade aktiviteter är 
upprustning av en 185 kvm stor lokal med hjälp av professionell handledning från fem 
etablerade företag i kommunen som ingår i Rotary Citadell Landskrona. Intentionen är 
att ungdomarna själva ska delta aktivt i upprustningen. Att deltagarna kan försörja sig 
genom arbete ses som en förutsättning för att nå övergripande målsättning sett ur ett 
längre tidsperspektiv. Värdefullt är att ungdomarna under projekttiden får chansen att 
etablera värdefulla kontakter med olika arbetsgivare.  
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
KRIS ansökte 2008 om 306 000 kronor och Socialstyrelsen beviljade 225 000 kronor. 
Den egna insatsen från organisationen har under 2008 varit 24 750 kronor.   
 
Projektledaren har varit anställd på 100 procent och stöttats av 15 ideella, tre personer 
delaktiga genom sin tjänst och åtta personer genom praktik. 
 
Samarbetspartnerna har varit Landskrona Citadell Rotary Klubb och tillhörande företag, 
samt kommunen.     
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Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Fram till redovisningstillfället i februari 2009 har 17 ungdomar deltagit i projektet, dock 
inte under samma tidsperiod. Det har varit problematiskt att få ungdomarna att engagera 
sig. I januari 2009 var det sju ungdomar som kom dagligen.  
 
Ungdomarna har inledningsvis börjat lära sig strukturera sina dagar och infört rutiner i 
vardagen. De har fått tider att passa och chansen att visa upp sina förmågor och 
kapacitet, medan företagarna har bistått med handledning och praktiska råd. I samband 
med arbete med lokalen måste alla lära sig lyssna till andra, samarbeta och ibland 
kompromissa. De har börjat få en förståelse för ekonomiska begränsningar, för kvalité 
och ekonomi.      
 
Uppnådda resultat enligt projektet 
Responsen på projektet har till största del varit positiv. Flera lokala medier har visat 
intresse för projektet och varit på besök och intervjuat ungdomarna. Även privatpersoner 
och föräldrar har intresserat sig och besökt lokalen. Unga Kris har hunnit etablerat bra 
kontakter med olika skolor som vänder sig till Unga Kris när de har ungdomar som vill 
anpassa sin skolgång. Kontakter har även tagits med handläggare från Socialförvaltning 
och handläggare från kommunens Arbetsmarknadsenhet samt andra värdefulla 
kontaktpersoner. För medlemmarnas del så har projektet inneburit att de har fått visat 
sin rätta kapacitet och en god framförhållning.  
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Eftersom anställningen av projektledare och kontraktet av lokalen inte blev klart innan 
planerad projektstart har projekttiden skjutits två månader framåt i tiden. Projektet och 
renoveringen kommer att pågå fram till augusti 2009 på liknande sätt som tidigare. 
Redan halvvägs genom projektet har en kartläggning gjorts av vilka ungdomar som har 
ett behov och ett intresse av utbildning efter projektets slut. Längre fram kommer Unga 
Kris, gymnasieförvaltning och vuxenutbildning träffas för att diskutera hur 
medlemmarna ska kunna stöttas och ledas till en utbildning de är motiverade till.    
 
Kommentar 
Rapporteringen innehåller alla de delar och uppgifter som efterfrågas.  
 
För mer information kontakta: 
Marie Lukavecki  
Kriminellas Revansch i Samhället (KRIS) i Landskrona  
Telefon: 0736-889934  
E-post: marie_luka@hotmail.com    
Hemsida: www.kris.a.se/landskrona  
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Kriminellas Revansch I Samhället (KRIS)Unga Kris i Örebro: 
Motiverande arbete till ett drogfritt liv  och drogfri trafik  
 
Fakta om Kriminellas revansch i samhället (KRIS) 
• KRIS är en kamratförening som arbetar för att hjälpa människor att bryta med 

kriminalitet och/eller droger genom att erbjuda dem ett nytt, hederligt socialt nätverk 
fritt från droger. 

• Föreningen bildades 1997 och drivs av människor som själva har en bakgrund med 
kriminalitet och drogberoende. 

• Ledorden drogfrihet, hederlighet, kamratskap och solidaritet genomsyrar 
verksamheten. 

• KRIS har drygt 4000 medlemmar och finns på 27 orter i Sverige. Liknande föreningar 
har efter KRIS modell även bildats i Finland, Danmark och Litauen. 

• En av KRIS verksamheter är att möta fångar utanför anstalten vid frigivning då risken 
är som störst att falla tillbaka i det gamla livet.  

• År 2007 har medel beviljats till projektet E-screening för ungdomar i riskzon. 
Källa: www.kris.com  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Projektet syftar till att varje individ inom målgruppen, personer med ett pågående 
missbruk eller riskbruk i åldern 18-25 år, som vill ha en serie motiverande samtal, ska få 
detta omgående. Projektet är kopplat till Universitetssjukhuset i Örebro som i samarbete 
med Polisen i Örebro och Örebro kommun driver projektet ”Örebro län för en drogfri 
trafik”. Under projekttiden erbjuds alla som grips för rattfylla ett motivationssamtal 
direkt på plats. Alla som grips i Örebro län för ringa narkotikabrott erbjuds även stöd i 
form av motivations samtal vid den för ändamålet inrättade polisstationen på 
Universitetssjukhuset. Berörd läkare/sköterska hänvisar till lämplig aktör för vidare 
samtal. De två aktörer som för samtal/behandling på plats är landstinget samt 
socialtjänsten. Unga KRIS Örebro har blivit tillfrågade om att delta i 
motivationsprojektet som en tredje aktör tillsammans med Polisen och kommunen. Detta 
främst på grund av organisationens erfarenheter av missbruk vilket underlättar vid 
motivationssamtal med en gripen avseende ringa narkotikabrott. Intentionerna är att 
bredda upptagningsområdet för projektet så det även infattar personer som blir gripna 
för andra brott, samt personer som har kontakt med frivården. 
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
KRIS Örebro ansökte 2008 om 366 000 kronor och beviljades av Socialstyrelsen 
300 000 kronor.  
 
Projektledaren har varit anställd på heltid och en person har varit aktiv inom sin tjänst 
medan en annan har medverkat inom sin praktik.  
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Samarbetspartner har varit Frivården Örebro och Örebro läns landsting.  
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Projektet kom igång först i november då det bygger på ett samarbete med projektet 
”Örebro län för en drogfri trafik”, ett projekt som inte hade tagit form riktigt enligt 
tidigare planer. Däremot har ett samarbete inletts med Frivården som kan slussa personer 
till Unga Kris för att de ska hitta motivation att bygga upp sina liv på ett annat sätt. Det 
förväntade antalet kontakter och antalet motivationssamtal har dock nåtts men 
missbrukarna har kommit från en annan instans än förutspått.       
 
Uppnådda resultat och reaktioner 
Frivården ställer sig positiva till samarbetet och ambitionen. Förhoppningen inför 
framtiden är att projektet ska bidra till att missbrukare ska hitta sin motivation att gå 
vidare i sina liv. Även polismyndigheten i Örebro, landstinget samt socialtjänsten uppges 
ställa sig positiva till försöket.  
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Allt eftersom projektet ”Örebro län för en drogfri trafik” kommer igång förväntas 
tillströmningen av klienter därifrån öka, vilket är huvudmålet med projektet. 
Sammanlagt förväntas minst tio klienter komma från detta håll. Motivationsarbetet med 
Frivårdens klienter visar på att arbetsmetoden fungerar och det stärker tilltron att den 
ska fungerar även för andra samarbeten.    
 
Kommentar 
Rapporten är mycket kortfattad skriven och vissa frågor har inte besvarat som önskat. 
 
För mer information om projektet kontakta: 
Johan Gustafsson 
Kriminellas Revansch I Samhället (KRIS) i Örebro 
Telefon: 0736- 688 99 46  
E-post: ungakrisorebro@kris.a.se alt. johan.gustafsson@kris.a.se  
Hemsida: www.ungakris.com  
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KSAN: BellaNet - Nationellt Nätverk för Tjejgruppsledare  
 
Fakta om Kvinnoorganisationernas Samarbetsråd i Alkohol- och Narkotikafrågor 
(KSAN) 

• KSAN är de svenska kvinnoorganisationernas samarbetsorgan för frågor som berör 
alkohol, narkotika och beroendeframkallande läkemedel. Organisationen är 
partipolitiskt och religiöst obunden. 

• KSAN arbetar främst med förebyggande verksamhet och målgruppen utgörs av flickor 
och kvinnor i alla åldrar. 

• Bland medlemmarna återfinns samtliga politiska kvinnoförbund, 
invandrarkvinnoorganisationer, läkare, barnmorskor samt kvinnojoursrörelsen. 
Organisationen har 28 medlemsorganisationer och samlar sammanlagt ca 250 000 
kvinnor. 

• KSAN har beviljats medel för fyra projekt varav BellaNet är ett av dem.  
Källa: www.ksan.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Målsättningen med projektet är att stärka, stimulera och vidareutveckla 
drogförebyggande tjejgruppsarbete, samt tillvarata erfarenheter och samlad kompetens 
kring jämställdhet, demokratiska processer och det interkulturella perspektivet. Målet är 
tillika att erbjuda en gemensam plattform och kunskapsbank genom en virtuell 
mötesplats. Detta i syfte att underlätta och möjliggöra kontaktknytande och 
kompetensutbyten nationellt sett. Målgruppen är tjejgruppsledare främst inom 
yrkeskategorierna lärare, fritidsledare, skolsköterskor, föreningsledare, kuratorer, 
dramapedagoger och socialarbetare.  
 
Planerade aktiviteter är:  
• att vidare driva hemsidan www.bellanet.se  under planerad projektperiod (under den 
sista delen av projektet planeras det nationella nätverket vara självgående) 
• att inbjuda medlemmarna på forumet för att forma, planera och diskutera strategier för 
att nå ovan beskrivna mål.  
• att arrangera utbildningsdagar för tjejgruppsledarna som svar på uttalade behov kring 
ökat kunskapsbehov av alkohol-, läkemedels- och narkotikafrågor.  
• att lyfta erfarenheter från projektet på inspirationsdagar för tjejgruppsledare lokalt och 
regionalt. 
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
KSAN ansökte 2008 om 760 000 kronor för en fortsättning och beviljades av 
Socialstyrelsen 660 000 kronor.   
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Från och med första januari 2008 till och med den 31 augusti 2008 har det funnits en 
projektledare anställd på heltid. Enligt den första halvårsrapporteringen kommer det 
även att finnas en projektledare anställd för perioden 1 september till och med den 30 
juni 2009.   
 
KSAN har samarbetat med de kontakter som finns i de tre län Blekinge, Västmanland 
och Norrbotten, vilka alla tre deltog i projektet BELLA/Alkoholkommittén 2002-2004. 
För den tekniska lösningen för den virtuella mötesplatsen har Leppänen IT & Media 
involverats. Övriga samarbetspartner under 2008 har varit KSANs 30 
medlemsorganisationer, samt olika nationella och internationella kontakter vid 
konferenser och mässor. Totalt uppskattas 25 olika aktörer varit engagerade under de 
första sex projektmånaderna. 
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
I början av juni firades inledningsvis att BellaNet fått över 100 medlemmar och senare 
samma månad medverkade BellanNet vid KSANs tjejläger ”Att få vara tjej 2008”. Ett 
heldagsprogram innehöll bland annat drogpreventiva övningar ur Bellamaterialet vilka 
leddes av en dramapedagog. Tjejerna som deltog vid lägret var ett 30-tal 15-18 åringar 
som blivit nominerade till lägret genom KSANs medlemsorganisationer och som passade 
väl in som målgrupp för Bellamaterialets interaktiva metoder. I september genomfördes 
en återrapportering för KSANs styrelse. Samma månad presenterades projektet vid 
”World Forum Against Drugs” i Stockholm där representanter från 82 olika länder 
deltog. Engelska versionen av Bellamaterialet tog slut vilket sa något om det 
internationella intresset av interaktiva metoder i drogpreventivt arbete. Projektet 
presenterades på liknande sätt även under bokmässan i Göteborg, vilket resulterade i att 
ett antal nya medlemmar registrerade sig på BellaNet efter ett besök i montern. I oktober 
fyllde KSAN 65 år som organisation och en jubileumsskrift gavs ut där projektet fanns 
beskrivet. Samma månad gjordes även en presentation vid en NordAN konferens i Tallin, 
Estland, samt en presentation vid konferensen ”Våldsamt utsatt” i Husqvarna. I 
november höll BellaNet workshop vid ICAA Drogpreventiv Världskonferens på Cypern 
vilket även ledde till en inbjudan till kommande konferenser i ämnet både i Portugal och 
i Mexico under hösten 2009. Strax därefter medverkade projektet vid rikskonferensen 
”Tonårsflickor i Fokus” i Stockholm och vid en inspirationsdag för tjejgruppsledare i 
Göteborg, samt en dag i Luleå, vilket förmodas leda till gott fortsatt arbete. Under hösten 
2008 har även telefonintervjuer utförts med tjejgruppsledarna angående fortsättningen av 
BellaNet och deras upplevda behov. 
       
Uppnådda resultat och reaktioner 
Fram tills halvårsrapporteringen i februari 2009 har cirka 6000 tjejgruppsledare 
genomgått KSANs metodutbildning samt uppföljning för det drogförebyggande 
tjejgruppsmaterialet Grus och Glitter 1994 och Bella Grus Glitter 2 2001. Det finns 
registrerade medlemmar från 18 av landets 21 län. Genom BellaNets medlemmar är 
projektet i och med det förankrat i 18 län där medlemmarna är verksamma ibland 
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exempelvis kommunala verksamheter som fritid, kultur, skola, socialtjänst och 
frivilligorganisationer. Projektet förmodas ha nått hundratals intresserade genom såväl 
mässor, föreläsningar, nätverk och media. BellaNet har framför allt nått ut till en bred 
intressegrupp via webbsidan där statistiken för webbtrafiken kan säga något om ett ökat 
intresset, vilket ett ökat antal nya medlemmar även tyder på. Responsen upplevs som god 
och målgruppen upplevs vara väl utvald med tanke på att det är en grupp som enligt 
utsago, behöver stärkas i arbetet med det goda och det friska i flickors livsutrymme. 
BellaNet anses möjliggöra kontakter med likasinnade inom den egna yrkeskategorin som 
lärare, kuratorer, fritidsledare, projektsamordnare, barnskötare, socialarbetare, 
skolsköterskor, men även många andra. De som tillhör dessa yrkesgrupper uttrycker en 
lättnad över att vara en uppmärksammad yrkeskategori då de ofta är ensamma om att 
driva och leda tjejgrupper. Genom allt fler internationella kontakter framträder BellaNet 
som nationellt nätverk för tjejgruppsledare och med ett interaktivt metodmaterial i 
bagage som något unikt och då inte bara för norden. Vid världsomfattande konferenser 
har ett intresse för ämnet blivit allt starkare och internationella kollegor finner KSANs 
tydliga profilering kring målgruppen som något framåtsträvande och nytänkande.               
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Projektet följer den projektbeskrivning som gjorts och BellaNet avser att bli självgående. 
Därmed har diskussioner och arbete för utformande av strategier inletts. BellaNet 
kommer tillsammans med KSANs styrelse göra en riskbedömning gällande huruvida 
tjejgruppssatsningar i landet, både i kommuner och i landsting, kommer påverkas av den 
rådande ekonomiska krisen. Ekonomin kan komma att påverka projektets möjlighet att 
bli självgående inom den planerade projekttiden på ett negativt sätt. 
 
BellaNet som forum för flexibelt lärande och samarbetet tjejgruppsledare emellan är 
något som kommer att fortsättas stärkas. Erfarenheter från projektet kommer att lyftas i 
första hand på inspirationsdagar för tjejgruppsledare lokalt, men även regionalt för 
andra KSANs pågående projekt. Då det har varit svårt att nå tjejgruppsledare tillföljd av 
att omsättningen av personal är relativ stor och konstant finns motiv att fortsätta erbjuda 
utbildningar och arbeta för att stärka yrkesgruppen.  
 
Kommentar 
Rapporten innehåller alla delar och är mycket omfattande. Den är skriven med ett 
mycket uppskattat djup och innehåller många goda reflektioner som bidrar till en mycket 
intressant och givande läsning.  
 
För mer information om projektet kontakta: 
Britt Fredenman eller Leena Haraké 
KSAN  
Telefon: 08-101051  
E-post: britt.fredenman@ksan.se alt. leena.harake@ksan.se   
Hemsida: www.ksan.se alt. www.bellanet.se    
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KSAN: ”Ses i baren”  
 
Fakta om Kvinnoorganisationernas Samarbetsråd i Alkohol- och Narkotikafrågor 
(KSAN) 

• KSAN är de svenska kvinnoorganisationernas samarbetsorgan för frågor som berör 
alkohol, narkotika och beroendeframkallande läkemedel. Organisationen är 
partipolitiskt och religiöst obunden. 

• KSAN arbetar främst med förebyggande verksamhet och målgruppen utgörs av flickor 
och kvinnor i alla åldrar. 

• Bland medlemmarna återfinns samtliga politiska kvinnoförbund, 
invandrarkvinnoorganisationer, läkare, barnmorskor samt kvinnojoursrörelsen. 
Organisationen har 28 medlemsorganisationer och samlar sammanlagt ca 250 000 
kvinnor. 

Källa: www.ksan.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Målsättningen för projektet är att påverka attityder och motverka risk- och missbruk, 
samt beroende av alkohol, samt även bilda opinion för detta. Målgrupp är unga vuxna 
kvinnor i kvinnoorganisationer, nätverk, arbetsplatser, samt andra som är intresserade av 
kvinnors hälsa, frigörelse, aktivt deltagande i samhällslivet, livsutrymme, jämställdhet. 
Projektet inriktar sig tillika mot KSANs egna medlemsorganisationer med 30-tal 
riksorganisationer för kvinnor vilket innefattar ca 270 000 kvinnor, men riktas även mot 
KSANs samarbetsparter. Detta utifrån föreställningen att alla dessa parter har en stor 
möjlighet att fortsätta förändringsarbetet i sina egna nätverk och därigenom kan 
projektet få en stor spridning. Planerade aktiviteter är att ta fram ett teaterstycke ”Ses i 

baren” för opinionsbildning, attitydpåverkan men även som en inledning till ett fortsatt 
samtal om alkohol som ett socialt smörjmedel i unga kvinnors liv, samt samtal om 
konsekvenser för unga kvinnors hälsa, jämställdhet och livsutrymme. Manus ska tas 
fram i samarbete med en skådespelerska. Det ska bildas en referensgrupp för projektet 
med flera olika representanter från medlemsorganisationerna för att stämma av teman 
och olika synvinklar på problematiken. Denna grupp ska även fungera som 
”provaudiensen” och ska kunna föreslå korrigeringar för teaterstycket som ska 
framföras under högst en timme. Första föreställningen planeras äga rum på KSANs 
årsmöte i april 2009 och en första föreställning för allmänheten ska ske i nära 
anslutning. Därefter kommer föreställningar planeras in för KSANs 
medlemsorganisationer och deras egna nätverk enligt överenskommelse. För andra 
intresserade kommer föreställningar även arrangeras genom att de gör en förfrågan via 
KSANs hemsida. 
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
KSAN ansökte 2008 om 180 000 kronor och beviljades den önskade summan av 
Socialstyrelsen.   
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Förutom den skådespelerskan som arbetar med manus och regi av pjäsen har ytterligare 
en person varit involverad i projektet, dock utan ersättning.  
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
I augusti 2008 hölls planeringsmöte med skådespelerskan Vibeke Nielsen i syfte att skapa 
ett underlag till projekteringen. I september fattade KSANs styrelse beslut om ett avtal 
med denna person som under perioden oktober-december får förbereda synopsis för 
pjäsen och bilda en bilda en referensgrupp bestående av unga i AA. I opinionssyfte 
informerade KSAN om projektet på NordAN- konferens i Estland i oktober och på en 
ICAA-konferens på Cypern i november. Uppföljningsmöten för avstämning av delmåls 
uppfyllelse genomfördes under november och december och en planerad uppföljning 
planerades även in till början av nästkommande projektperiod i januari 2009.          
 
Uppnådda resultat och reaktioner 
Då projektet fortfarande är i en uppbyggnadsfas har inga resultat rapporterats hittills. 
Manuskriptet är framtaget och det har redan kommit många intresseanmälningar från 
intresserade och nyfikna som önskar att få se pjäsen. Kontakt har även tagits med 
Stockholms kommuners alkoholhandläggare och en tillståndsenhet angående 
alkoholservering och unga kvinnor.       
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Premiären av pjäsen planeras in till KSANs årsmöte den 20 april klockan 13:00 i 
Immanuelskyrkan i Stockholm. Efter visning för styrelsen planeras pjäsen visas för 
KSANs medlemsorganisationer parallellt med opinionsbildande insatser från 
organisationen. Spelningar för allmänheten i Stockholm planeras sedan in under maj 
månad.    
 
Kommentar 
Rapporten innehåller alla de delar som efterfrågas.  
 
För mer information om projektet kontakta 
Leena Haraké 
KSAN  
Telefon: 08-101051, 0708-627495  
E-post: leena.harake@ksan.se   
Hemsida: www.ksan.se   
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KSAN: Världens mammor  
 
Fakta om Kvinnoorganisationernas Samarbetsråd i Alkohol- och Narkotikafrågor 
(KSAN) 

• KSAN är de svenska kvinnoorganisationernas samarbetsorgan för frågor som berör 
alkohol, narkotika och beroendeframkallande läkemedel. Organisationen är 
partipolitiskt och religiöst obunden. 

• KSAN arbetar främst med förebyggande verksamhet och målgruppen utgörs av flickor 
och kvinnor i alla åldrar. 

• Bland medlemmarna återfinns samtliga politiska kvinnoförbund, 
invandrarkvinnoorganisationer, läkare, barnmorskor samt kvinnojoursrörelsen. 
Organisationen har 28 medlemsorganisationer och samlar sammanlagt ca 250 000 
kvinnor. 

• Källa: www.ksan.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Projektet syftar till att förebygga missbruk bland flickor och unga kvinnor, öka 
kunskapen om kulturkompetenta skyddsfaktorer mot missbruk och stärka Världens 

Mammor att arbeta drogförebyggande. Målsättningen är att ta fram ett interaktivt 
informationsmaterial till och tillsammans med Världens mammor att stödja sina döttrar, 
andra flickor och unga kvinnor att inte använda alkohol eller andra droger. Målgruppen 
är föreningsaktiva kvinnor och mammor med invandrarbakgrund och deras döttrar.  
 
Planerade aktiviteter är:  
• att i samarbete med lokalt drogförebyggande fältarbete och det lokala föreningslivet i 
ett antal invandrartäta områden mobilisera kvinnor ur föreningslivet och mammor till 
tonårsdöttrar. Dessa ska rekryteras till att arbeta med drogförebyggande arbete och för 
att motverka missbruk och ohälsa bland flickor och unga kvinnor över kulturgränserna. 
• att två Världens Mammor grupper startas med ca 25 kvinnor per grupp på utvalda 
orter i samarbete med lokal drogsamordnare/fältsamordnare.  
• att Världens Mammor själva börjar ta fram ett nytt interaktivt och kulturkompetent 
drogförebyggande material riktat till tonårsdöttrar och unga kvinnor samt andra 
mammor. 
• att Världens Mammor träffas i olika föreningars lokaler 8-10 gånger, cirka 2-3 timmar 
per tillfälle under hela projektåret. Dessa ska planeras gemensamt med KSAN, Världens 
Mammor och lokala representanter.  
• att material ska sammanställs och ges ut, samt användas även för studiecirklar av 
andra intresserade.  
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Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparters 
KSAN ansökte 2008 om 200 000 kronor och beviljades den önskade summan av 
Socialstyrelsen. Av dessa medel utbetalades 80 000 kronor i september 2008 för 
projektperioden 2008/2009 och ytterligare 80 000 kronor i december.  
 
Antalet engagerade ideella har varit tio och samma antal människor har även engagerat 
sig från kommunens olika verksamheter under perioden juli till och med december 2008.  
 
Samarbetspartner har varit Rinkebys fältenhetschef, tjejledarnätverk och föreningsaktiva 
kvinnor i Rinkeby.  
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Beslut om projektmedel meddelades först i september, men därefter påbörjades 
projektförberedelser i Rinkeby och Malmö. Under oktober månad hölls 
informationsmöte i Rinkeby med deltagare från kommunen, föreningslivet och 
tjejledarnätverket. Under perioden oktober till och med december stod förankring och 
informationsspridning i fokus tillsammans med samarbetspartnerna. Förberedelser för 
uppstart av projektverksamhet i Malmö fick avsluta projektperioden och år 2008.       
 
Uppnådda resultat och reaktioner 
Hittills rapporteras allt gått enligt plan. Några resultat har ej redovisat men reaktionerna 
uppges vara positiva 
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Genomförande av träffar i Rinkeby och Malmö kommer ske under februari till och med 
maj enligt projektplanen.  
 
Kommentar 
Verksamhetsrapporten är kortfattat skriven, men detta är troligen en följd av den 
förkortade projektperioden.  
 
För mer information om projektet kontakta  
Leena Haraké  
KSAN   
Telefon: 08-101051, 0708-627495  
E-post: leena.harake@ksan.se    
Hemsida: www.ksan.se  
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MADD Sweden: Protecting You / Protecting Me  
 

Fakta om MADD Sweden 
• MADD är världens största frivilligorganisation mot rattfylla. MADD betyder Mothers 
Against Drunk Driving och startades i USA 1980 av en förtvivlad mamma som mist sin 
trettonåriga dotter tillföljd av rattfylleri.  
• MADD:s idé har spridits över hela världen och sedan 2003 samarbetar MADD Sweden 
tillsammans med MHF i Sverige.  
• MADD Sweden har som mål att dels stoppa rattfylleriet, dels stödja de drabbade och 
även hindra minderåriga att dricka alkohol. 
Källa: www.madd.se   

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Protecting You/Protecting Me är en metod som i USA har utarbetats för att i 
grundskolans första fem år återkommande arbeta med elever kring alkohol- och 
drogfrågor så att deras ”Resistance Skills” stärks och utvecklas. Målgrupperna är 
gymnasie- och grundskoleelever, föräldrar, lärare och polis. Målsättningen med projektet 
är:   
• att öka kunskaperna hos yngre barn, i åldern 7-12 år, kring alkoholens faror och 
påverkan på hjärnan.  
• att via ny kunskap ge de yngsta verktyg för att skjuta upp sin debutålder beträffande 
alkoholkonsumtion.  
• att implementera Protecting You / Protecting Me i en grundskola under år 2009  
• att involvera gymnasieungdomar som coacher för programmets genomförande mot den 
yngsta målgruppen 7-12 år.  
 
Planerade aktiviteter är: 
• adaption av programmets samtliga fem årskurser i samverkan med lärar- och 
socionomstudenter vid Kalmar Högskola och forskaren Max Hansson. 
• testning av konceptet i ett antal klasser i Kalmar län. 
  
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
MADD ansökte 2008 om 400 000 kronor och beviljades samma summa av 
Socialstyrelsen. 
 
Samarbetspartner har varit Kalmar högskola, speciellt Max Hansson, forskare och sex 
studenter, MADD organisationen i USA, samt Lars Olof Sjöström, MHF.  
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Huvudsaklig aktivitet under perioden juli till och med december 2008 har varit att 
färdigställa den svenska pedagogiska manualen utifrån den amerikanska förlagan av ett 
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evidensbaserat material. Då materialet består av cirka 900 sidor text har arbetet att 
ombilda materialet tagit tid. Genomgång och adaption av materialet för årskurs 1 
grundskolan är genomförd och layoutarbetet för samma årskurs har inletts tillsammans 
med en designgrupp vi Kalmar högskola. Kontakter med grundskola för presentation 
inför lärarlag har initieras och kommer fortlöpa under året 2009. Ambitionerna är att 
utifrån tidigare uppsatt målsättning, fortsätta färdigställa materialet tillsammans med 
målgruppen i den mån det är möjligt. I detta fall är målgruppen gymnasieelever, lärare 
vid grundskola, samt utbildning av de studenter som ingår i projektet från Kalmar 
högskolas sida.   
    
Uppnådda resultat och reaktioner 
Resultaten kommer att dröja men positiva reaktionerna har däremot redan framkommit. 
Studenterna som är involverade visar stor entusiasm och de har även byggt på sin 
kunskap i sakfrågan kring konsekvenser av alkohol och drogbruk sedan projektet 
startades våren 2008. Ett delmål som inte uppnåtts fullt ut var att få fram en skola som 
inledningsvis vill bistå för pilotgenomförande i årskurs 1. Fram till årsskiftet 2008-2009 
har förutsättningar grundlagts, men själva värvningsmötena har skjutits fram till februari 
då tillsammans med Vasaskolan i Kalmar.    
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Under kommande halvårsperiod kommer implementering i en grundskola i Kalmar vara 
huvudmålet och därmed även genomförande i årskurs 1 och 2. Tryck av färdig layoutat 
material, dokumentation och delutvärdering av genomförande planeras även in under 
2009.  
 
Kommentar 
Rapporten innehåller alla de delar som önskas finnas med.  
 
För mer information om projektet kontakta 
Lars Lewerth 
MADD Sweden  
Heliosvägen 11  
Telefon: 08-55576564  
E-post: lars@lewerth.biz   
Hemsida: www.madd.se  
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Motorförarnas Helnykterhetsförbund (MHF): Alkoholfällan – riskbruk 
i arbetslivet  
 
Fakta om Motormännens helnykterhetsförbund (MHF) 

• MHF är en trafiksäkerhetsorganisation med trafiknykterheten som hjärtefråga och 
verkar för att minska rattfylleriet i Sverige. 

• Förbundet har ca 34 000 medlemmar uppdelade i sju regioner och ca 310 
lokalavdelningar.  

• MHF tillhör en av de mest aktiva trafiksäkerhetsorganisationerna i landet. 

Källa: www.mhf.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Målet med pilotprojektet är att i Stockholms län prova ut ett nytt sätt att skapa kontakt 
mellan primärvården och arbetslivet. Innehållsmässigt läggs fokus på 
Riskbruksprojektets innehåll och intentioner. MHF avser utveckla ett nytt koncept med 
syftet att med utgångspunkt från riskbruksprojektet etablera kontakter i arbetslivet 
gällande alkoholprevention. I detta arbete använder MHF också egna erfarenheter av 
alkoholpolicyarbete i olika transportföretag. Det nya arbetssättet kan sedan tillämpas i 
hela arbetslivet och i hela landet. Projektet genomförs i samverkan mellan MHF, 
Stockholms Läns Nykterhetsförbund samt Riskbruksprojektet i Stockholms län. 
Målgruppen är personalansvariga, arbetsledare och fackligt förtroendevalda inom 
kommunerna i länet. 
 
Planerade aktiviteter är:  
• att utarbeta ett program för en informationsträff omfattande två timmar som ska 
erbjudas till målgruppen i kommunerna i Stockholms län via brev och telefonkontakt. 
Målsättningen är att få med så många som möjligt till en inledande informationsträff i 
varje kommun. Vid träffarna ska personal från MHFs kansli medverka samt Jeanette 
Bergkvist som arbetar i Stockholms län med särskilt ansvar för Riskbruksprojektet. 
Träffarna förväntas motivera deltagarna för att arbeta mot riskbruk på arbetsplatserna. 
Deltagarna ska ges en presentation av Riskbruksprojektet och konkreta förslag till 
fortsatta aktiviteter på de kommunala arbetsplatserna och MHF kommer även att 
presentera Folkhälsoinstitutets material Alkoholförebyggande insatser i arbetslivet.  
• följa upp respektive inledande träff, i respektive kommun genom halv- eller 
heldagskonferenser med planering av det lokala arbetet. 
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
MHF ansökte 2008 om 120 000 kronor och har blivit beviljade medel. Hur stor denna 
summa är har inte Socialstyrelsen fastslagit ännu, enligt ansvarig projektledare utsago.  
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Under projektperioden juli till och med december 2008 har två personer arbetat mot 
arvode på totalt 25 procent tillsammans. Därtill har två personer varit ideellt engagerade 
och 12 personer har arbetat inom sin tjänst.    
 
Samarbetspartnerna har varit Stockholms läns nykterhetsförbund, Riskbruksprojektet i 
Stockholms län samt deltagande kommuner.  
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Under hösten 2008 har ett brev med inbjudan till en lokal informationsträff om riskbruk 
i arbetslivet skickats till kommunstyrelsen i kommunerna i Stockholms län för 
vidarebefordra detta till personalansvariga, företagshälsovården och fackliga företrädare.  
Med detta brev bifogades även information om bakgrunden till riskbruksprojektet med 
betoning på vinsterna med tidiga insatser. Inbjudan och brev utformades i samverkan 
mellan de båda parterna MHF och Riskbruksprojektet i Stockholm. Därefter har 
uppföljningar gjorts genom telefonkontakter inom olika kommuner för att planera in 
lokala möten och seminarier. Då kommunernas politiska organisation och 
tjänstemannaorganisation skiljer sig från varandra har det funnits ett särskilt intresse att 
få till stånd personliga möten för att skapa en bild av enskilda kommuners 
alkoholpolitiska arbete och arbetsstruktur, samt bild av företagshälsovårdens insatser. 
Dessa träffar kommer äga rum under februari månad 2009 och vid ett flertal träffar 
kommer dessutom andra representanter för kommunens alkoholpreventiva arbete och 
personal från Riskbruksprojektet att delta. Ett större regionalt seminarium kommer äga 
rum i maj månad som komplement till de mindre lokala träffarna. Ett särskilt möte 
planeras även under våren för de fackliga organisationerna.      
  
Uppnådda resultat och reaktioner 
Det är för tidigt att utvärdera och tala om resultat men det önskade antalet deltagande 
kommuner kommer antagligen att uppnås. Responsen på den första inbjudan och 
tillhörande brev har varit svag vilket även var förutspått. Vid telefonkontakterna har 
dock ett visst intresse kring riskbruksprevention väckts. Det finns en spridning av 
erfarenhet och kunskap då några har tidigare varit i kontakt med Folkhälsoinstitutets 
insatser medan andra inte vet mycket om riskbruk. Då projektet genomförs i ett antal 
olika kommuner med tillika skiftande alkohol- och drogpolicys är utgångspunkten att 
projektet kan bidra med att sambandet mellan riskbruk och ett utvecklat 
alkoholberoende blir ännu tydligare för de preventiva insatserna.        
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Projektet fortsätter enligt upprättad projektplan, närmast med lokala informationsträffar 
och seminarieverksamhet.  
 
Kommentar 
Rapporteringen för första halvåret är mycket välskriven och innehåller alla delar så som 
önskas.   
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För mer information om projektet kontakta: 
Lars Olov Sjöström 
Motorförarnas Helnykterhetsförbund  
Telefon: 08-555 765 73, 070-697 00 22  
E-post: lars.olov.sjostrom@mhf.se   
Hemsida: www.mhf.se  
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Motorförarnas Helnykterhetsförbund (MHF): Death Trip Pro – 
Communication for Life 
 
Fakta om Motormännens helnykterhetsförbund (MHF) 

• MHF är en trafiksäkerhetsorganisation med trafiknykterheten som hjärtefråga och 
verkar för att minska rattfylleriet i Sverige. 

• Förbundet har ca 34 000 medlemmar uppdelade i sju regioner och ca 310 
lokalavdelningar.  

• MHF tillhör en av de mest aktiva trafiksäkerhetsorganisationerna i landet. 

Källa: www.mhf.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Genom projektet och tävlingen ”Death Trip Pro – Communication for Life” riktar sig 
MHF till Sveriges främsta reklam- och kommunikationsskolor och ber dem om hjälp att 
göra påverkanskampanjer riktade till ungdomar. Tanken är att be de unga 
kommunikatörerna som är experter på sin egen generation och på kommunikation att 
berätta för vuxna hur de ska gå tillväga för att informera ungdomar om konsekvenserna 
av att köra berusade. Varje skola deltar med sitt bidrag i en stor final och utställning på 
Volvo Showroom i Stockholm. Ungdomar mellan 18 och 25 år sitter i juryn och korar 
vinnaren. Eleverna bestämmer själva vilket tonläge och vilka ingångar som lämpar sig 
bäst att nå målgruppen ungdomar mellan 18 och 25 år.  
 
Målsättningen med projektet/tävlingen är: 
• att påverka attityder och beteenden beträffande alkohol och bilkörning bland 
ungdomar och unga vuxna i landet, men även bland deltagarna i projektet.  
• att öka MHFs kunskap om hur ungdomar ser på rattfylleri idag och hur 
kommunikationen till denna målgrupp skulle kunna utformas.  
• att utifrån unga kommunikatörer få nya infallsvinklar på hur rattfylleri bland 
ungdomar kan förebyggas och förhindras.  
 
Projektplanen för projektet/tävlingen är:  
• att projektet inleds med en kick off på skolorna. På kickoffen visas en film om 
rattfylleri i samarbete med Vägverket. En polis berättar om rattfylleriets konsekvenser ur 
polisens synvinkel. En drabbad av rattfylleriet från MADD (Mothers Against Drunk 
Driving) berättar sin gripande historia. Projektledaren presenterar projektet och 
informerar lite mer om rattfylleriets omfattning och problematik. Syftet med kickoffen är 
att motivera eleverna var för sig och därmed öka engagemanget för uppgiften och frågan. 
• att i samband med den inledande träffen ges eleverna ett startpaket med fakta och tips 
för det fortsatta arbetet, tävlingsbestämmelser m.m.  
• att eleverna därefter arbetar med projektet som en del av skolans arbete och förbereder 
sitt tävlingsbidrag.  
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Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
MHF ansökte 2008 om 350 000 kronor och beviljades 150 000 kronor av 
Socialstyrelsen medel. Den egna insatsen från organisationens sida var 300 000 kronor. 
 
Två personer har arbetat mot arvode omfattande en halvtidstjänst vardera. Antalet 
ideella har varit 12 och åtta personer har arbetat med projektet inom sin tjänst.  
 
Samarbetspartner har varit Volvo, Salus Ansvar, Cancer och Trafikskadades riksförbund 
(CTRF), Mothers against Drunk Drivers (MADD), Polisen och Räddningstjänsten, samt 
NTF.    
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
September månad vigdes åt diverse planering och förberedelser. Under perioden oktober 
till och med december genomfördes därefter kickoffer på de sex deltagande reklam- och 
designskolorna. Målet med denna aktivitet var att ta fram bidrag som påverkar 
ungdomars och unga vuxnas attityder till alkohol, droger och bilkörning.  
  
Uppnådda resultat och reaktioner 
Fler skolor än förutspått har deltagit. En skola bad att få vara med efter att ha läst om 
projektet. Fler elever än väntat deltar även på varje skola och lärares och rektorernas 
reaktioner är mycket positiva. Andra reaktioner från utomstående är att själva 
projektidén att engagera några av de främsta reklam- och designskolorna i Sverige är 
unik i sitt slag. Responsen och engagemanget är allt vad man önskat sig och bäddar för 
ett framgångsrikt resultat.      
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Den stora finalen och utställningen av skolornas bidrag kommer att ske under en tre 
veckors period mellan 25 mars och 16 april på Volvo Showroom i Stockholm 2009. 
Därefter kommer det göras presentationer av resultatet i den mån det går.  
    
Kommentar 
Rapporteringen för första halvårsperioden innehåller alla de delar som önskas.  
 
För mer information om projektet kontakta 
Pernilla Forsberg 
Motorförarnas Helnykterhetsförbund  
Telefon: 08-555 765 64  
E-post: pernilla.forsberg@mhf.se   
Hemsida: www.mhf.se/cfl  
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Motorförarnas Helnykterhetsförbund (MHF) Ungdom: Mjölktältet 
 
Fakta om Motormännens helnykterhetsförbund (MHF) 

• MHF är en trafiksäkerhetsorganisation med trafiknykterheten som hjärtefråga och 
verkar för att minska rattfylleriet i Sverige. 

• Förbundet har ca 34 000 medlemmar uppdelade i sju regioner och ca 310 
lokalavdelningar.  

• MHF tillhör en av de mest aktiva trafiksäkerhetsorganisationerna i landet. 

Källa: www.mhf.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Målsättningen med projekt är att MHF- Ungdom i alkoholtyngda miljöer, så som 
stadsfester och festivaler, ska erbjuda en alkoholfri oas. Idén bygger på att erbjuda 
underhållning och mjölkdrinkar i en miljö som påminner om ett öltält och målet är en 
minskad alkoholkonsumtion bland ungdomar. Målgruppen är mer specifikt unga festival 
och stadsfestbesökare mellan 14-26 år under kväll och natt, samt barn 7-14 år 
tillsammans med föräldrarna under dagtid. Under ungdomsfestivalerna inriktas all 
verksamhet på ungdomar hela tiden. Planerade aktiviteter är att ha 15 olika mjölktält 
under 2009 i två tredje delar av Sverige, bland annat i samband med Klara evenemang, 
Östersjöfestivalen, Tingsryds marknad, Sweden Rock festival och Kristianstadsdagarna.   
  
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
MHF ansökte 2008 om 520 000 kronor och beviljades av Socialstyrelsen 100 000 
kronor. Den egna insatsen från organisationen för 2008 var 48 200 kronor.    
 
Tre personer har varit anställda med arvode för att arbeta med projektet med 10 procent 
tjänstgöringsgrad vardera. Utöver dess tre har 17 ideella varit delaktiga.  
 
Inga samarbetspartner har varit direkt involverade under projektets förberedande fas 
men samtal angående samverkan har förts med andra nykterhetsförbund, med företag, 
studieförbund och kommuner.  
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Målsättningen för perioden juli – december 2008 var att genomföra planerade aktiviteter 
för 2008 och förbereda projektet inför 2009. I augusti fanns Mjölktältet på plats då en 
inspark för studenter vid högskolan i Karlskrona ägde rum. I oktober marknadsfördes 
projektet internt i samband med en kongress för MHF-Ungdoms distrikt i syfte att 
rekrytera lokala projektledare, funktionärer samt samarbetspartner. Därutöver har ett 
stort antal timmar ägnats åt aktiviteter som målprecisering, delutvärdering av resultat, 
inköp av material, projektledningsrekrytering etc. Projektet har följt projektplanen i stort 
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sett förutom att arrangemangsplanen för 2009 fick skjutas till januari tillföljd av att en 
ny projektledare introducerades samma månad.   
  
Uppnådda resultat och reaktioner 
Antalet besökare hos Mjölktältet på de olika eventen har varit det förväntade men 
målsättningen gällande sponsorer klara för 2009 års event har inte infriats. Reaktionerna 
är övervägande positiva förutom vissas reaktioner som ser Mjölktältet mest som något 
löjligt. Vissas åsikt har dock förändras då blivit varse om att det finns ett projekt och ett 
viktigt syfte bakom aktiviteten. Andra ser det som ett uppskattat avbrott i en annars 
alkoholinriktad och betonad miljö på festivalområden. Kunskapen om projektet har 
stärkts både inom och utanför organisationen och projektet har fått en allt tydligare 
struktur samt ett mer professionellt intryck. Projektet har hittills bidragit med flertal 
lärdomar som lett till nya spår utanför själva anslaget.            
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Då föregående projektperiods målsättning gällande geografisk spridning och antal 
genomförande inte lyckades som planerat kommer energi läggas vid att få till stånd en 
betydligt bättre spridning under 2009. I april kommer ett mötes hållas för att förhindra 
att eventuella chanser att medverka vid olika arrangemang under 2009 inte går förlorad. 
Planen är att genomföra mellan sju till åtta olika event över hela landet under 2009.         
 
Kommentar 
Verksamhetsrapporteringen för perioden juli till och med december innehåller alla de 
delar som bör ingå.   
 
För mer information om projektet kontakta  
Elisabet Rosengren eller Ulrik Larsson  
MHF-Ungdom  
Telefon: 08-555 765 55 
E-post: ulrik.larsson@mhf-ungdom.com   
Hemsida: www.mhf-ungdom.com  
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Motorförarnas Helnykterhetsförbund (MHF) Ungdom: Zero Hero 
 
Fakta om Motormännens helnykterhetsförbund (MHF) 

• MHF är en trafiksäkerhetsorganisation med trafiknykterheten som hjärtefråga och 
verkar för att minska rattfylleriet i Sverige. 

• Förbundet har ca 34 000 medlemmar uppdelade i sju regioner och ca 310 
lokalavdelningar.  

• MHF tillhör en av de mest aktiva trafiksäkerhetsorganisationerna i landet. 

Källa: www.mhf.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Ett projekt där MHF-Ungdom i samarbete med motorsporten jagar hjältar. De som är 
hjältar skriver på ett samvetskontrakt om att själv aldrig köra onykter eller åka med 
någon som är onykter. De barn och ungdomar (vilka kan vara upp till 25 år) som skriver 
på blir medlemmar i ZeroHero och erbjuds information via e-post om hur ZeroHero-
teamen presterar under säsongen. Teamen utgörs av ZeroHero-förebilder med en sund 
inställning till droger och alkohol. Dessa förebilder ska vara unga och vara aktiva i 
sporter eller aktiviteter som intresserar ungdomar. Målsättningen är minskat rattfylleri 
och sundare inställning till alkohol genom dialog och förebilder.  
 
Mer preciserat är målen: 
• att 5000 personer skriftligen ska ta avstånd från rattfylleri, 
• att 15 förebildshjältar ska tävla under ZeroHero flagg,  
under de 30 planerade arrangemangen vid mässor, utställningar eller liknande.  
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
MHF ansökte 2008 om 575 000 kronor och beviljades av Socialstyrelsen 100 000 
kronor. Den egna insatsen har varit 67 285 kronor.  
 
Tre personer har varit anställda motsvarande 10 procent av en heltid. Antalet ideella 
uppskattas till 17 personer.  
 
Inga direkta samarbetspartner har funnits för perioden juli-december 2008.    
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Projektet marknadsfördes internt i samband med MHF-Ungdoms distriktens kongress i 
oktober 2008. Under perioden augusti till och med december genomfördes totalt 15 
event och cirka 2000 kontrakt samlades in. Under samma period eftersöktes samtidigt  
förebilder som ville medverka och tävla under Zero Heros namn. Ett stort antal 
arbetstimmar ägnades åt planering av 2009 års aktiviteter så som inköp av material, 
tryckning av material etc.     
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Uppnådda resultat och reaktioner 
Uppslutningen kring projektet har varit större än förväntat. Flertalet har ställt sig 
positiva och intresserade av att agera som förebild. Det var dock svårare att involvera 
funktionärer som ville ställa upp i samband med eventen. Många aktiva inom 
motorsporten har tagit ställning för en mycket viktig sak och markerat att alkohol inte är 
ok i samband med bilkörning. En utförlig utvärdering planeras till våren 2009.    
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Planen är att genomföra 5-10 olika event, samt teckna avtal med 15-20 ”hjältar” som 
kommer att agera som förebilder på och efter tävlingar. Framtiden kommer till stor del 
styras utifrån hur de ekonomiska förutsättningarna ser ut.     
 
Kommentar 
Verksamhetsrapporteringen för perioden juli till och med december innehåller alla de 
delar som bör ingå.   
 
För mer information om projektet kontakta  
Elisabet Rosengren eller Ulrik Larsson  
MHF-Ungdom  
Telefon: 08-555 765 55 
E-post: ulrik@mhf-ungdom.com   
Hemsida: www.mhf-ungdom.com  
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Nykterhetsrörelsens bildningsverksamhet (NBV): Familjeverkstan 
Extra 
Fakta om Nykterhetsrörelsens bildningsverksamhet (NBV)  
• NBV finns såväl på flera olika platser i Sverige som på ett internationellt plan. 
Representationskontoret i Bryssel arbetar med att skapa nätverk på alla nivåer inom 
folkbildning, folkhälsa och trafiksäkerhet i Europa.  
• NBV är öppet för alla vilket innebär att de är partipolitiskt obundna och religiöst 
neutrala. 
• Bland NBVs 16 medlemsorganisationer finns flera aktiva ungdoms- organisationer och 
samarbetsorganisationer.  
• Tillsammans samarbetar organisationerna för att bland annat informera och utbilda 
ungdomar, lärare och föräldrar i drogkunskap.  
Källa: http://www.nbv.se/  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Berusningsdrickandet bland ungdomar har medfört att antalet unga som drabbas av 
alkoholförgiftning har ökat. Under 1990-talet har antalet nästan tredubblats bland 15-19 
åriga pojkar, samt nästan fyrdubblats bland flickor i samma ålder. Även så långt ned i 
åldrarna som 10 till 14 år förekommer fall av alkoholförgiftning relativt ofta och det har 
skett en märkbar ökning även i dessa årskullar. Utifrån oroväckande fakta anser 
Nykterhetsrörelsens bildningsverksamhet att de generellt ökade insatserna riktade till 
unga vuxna är motiverade och kan bidra till att minska antalet alkoholförgiftningar samt 
berusningsdrickande bland de unga. NBV har tidigare utvecklat ett arbete riktat mot 
gruppen tonårsföräldrar emempelvis med hjälp av studiematerialet ”Ung & Kung-om 

konsten att vara tonårsförälder” men har för avsikt att arbeta fram ytterligare en metod i 
samarbete med folkhälsoinstitutet. Genom ett avtal med folkhälsoinstitutet har NBV 
rätten att använda metoden ”Familjeverkstan” som riktar sig till föräldrar som har barn i 
åldern 3-12 år och som består av åtta filmer med tillhörande studiematerial och 
handledning. Enligt avtal ska 85 procent av studierna utgå från deras material vilket 
innebär att NBV har 15 procent att fylla ut med eget material som organisationen vill ska 
handla om just alkoholfrågan. Utöver detta ska NBV även förankra Familjeverkstan i 
kommunerna. Målsättningen är att minst fem av NBVs 19 studieavdelningen ska 
använda metoden under hösten 2008. Projektmålen är följaktligen att en ny film ska 
produceras och implementeras i metoden Familjeverkstaden. Den primära målgruppen är 
deltagare i Familjeverkstan, det vill säga föräldrar med barn i åldern 3-12 år.   
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
Nykterhetsrörelsens bildningsverksamhet ansökte 2008 om kronor och beviljades av 
Socialstyrelsen 400 000 kronor.  

 

Tre personer har medverkat ideellt i en referensgrupp för projektet, en person har arbetat 
inom sin tjänst och ytterligare en person har engagerat sig på annat sätt.  
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Samarbetspartner har varit Marcus Andréasson på MA Filmproduktion AB.  
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Tillföljd av att beslut om medel dröjde och omstruktureringar av kansliresurser inom 
organisationen har projektets inte startats upp förrän i januari 2009.  
 
Uppnådda resultat och reaktioner 
Då projektet skjutits på framtiden finns inget att rapportera första 
halvårsrapporteringen.  
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Manusförfattaren är igång och beräknar leverera sitt förslag i slutet av februari. 
Målsättningen är att filmmanuset ska vara färdigt till maj och filmningen ska påbörjas 
under juni.  
 
Kommentar 
Uppgifter saknas då inget finns att rapportera tillföljd av förseningen.   
 
För mer information om projektet kontakta  
Ali Reunanen 
Nykterhetsrörelsens bildningsverksamhet NBV 
Telefon: 08-6726119  
E-post: ali.reunanen@nbv.se   
Hemsida: www.nbv.se
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Nätverket Se Mig: Se Mig  
 
Fakta om Nätverket Se Mig 

• I Värmland har det bildats ett nätverk för att kunna skapa opinion, förena krafter, 
hitta barnen, kartlägga stödet i länet och utbildningsinsatser för personer som möter 
utsatta barn etc.  

• Ett av de hjälpmedel som nätverket använder sig av är webbsidan 
http://www.semig.net/index.htm. 

• Tanken är att på ett enkelt sätt sprida kunskap inom ämnet och förena olika 
människor i kampen för barnen. 

Källa: www.semig.net/index.htm 

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
I Sverige finns minst 400 000 barn som växer upp i familjer med missbruk av alkohol 
och andra droger. Forskningen visar att för dessa barn och ungdomar är risken fyra 
gånger större att hamna i eget missbruk, kriminalitet eller annat asocialt beteende än hos 
andra barn. Tyvärr får endast ett fåtal hjälp och stöd. Enligt en genomförd 
enkätundersökning är skolpersonal en målgrupp som ber om mer information för att 
kunna se och hjälpa barn som är i behov av särskilt stöd. En annan målgrupp som 
Nätverket Se Mig anser behöver mer kunskap om olika riskmiljöer och bli mer varse om 
barn som far illa är politiker i landsting och kommun som berörs av barnfrågor. Därmed 
är projektets huvudsakliga målsättning att förbättra barnens möjligheter till hjälp och 
stöd av såväl skolpersonal som politiker. Planerade aktiviteter är att arrangera två 
konferenser med två skilda inriktningar för de två respektive målgrupperna.      
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
Nätverket Se Mig ansökte år 2008 om 94 000 kronor och Socialstyrelsen beviljade 
80 000 kronor.  
 
En person har arbetat med ersättning enskilda timmar, medan ett 10-tal personer har 
arbetat inom sin tjänst och ett 13-tal personer deltagit på annat sätt.    
 
Inga direkta samarbetspartner har funnit förutom de som ingår i nätverket. Kontakt har 
tagits med alkohol- och drogsamordnare i länet.   
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Under september till och med november spreds information om kommande konferenser 
genom olika mediekanaler i syfte att rekrytera deltagare. Under november 2008 
arrangerades två konferenser varav den ena ägde rum på dagtid och riktade sig till 
målgruppen skolpersonal. I fokus var att ge målgruppen verktyg och uppmuntra dem att 
våga se barnen och våga hjälpa dem. Tid ägnades också åt anmälningsplikt och olika sätt 
att hantera frågan. Det var ett 60-tal personer som deltog. Andra konferenstillfället ägde 
rum på kvällstid för målgruppen politiker. Inbjudan var ställd till två kommuner utanför 
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länet som valt att arbeta förebyggande på ett något annorlunda sätt. Syftet med 
konferensen var att inspirera till nya initiativ i det förebyggande arbetet. Vid detta 
tillfälle deltog 15 personer.     
    
Uppnådda resultat och reaktioner 
Det verkliga deltagarantalet motsvarade cirka hälften av det förväntade deltagarantalet. 
Målet att genomföra konferenserna är uppnått, men vad dessa initiativ kommer leda till i 
framtiden är högst osäkert.    
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Inga uppgifter har lämnats om framtiden och fortsättningen. Enligt projektansökan 
framgår att projektet sträcker sig från juli 2008 till och med februari 2009.    
 
Kommentar 
Rapporten är något kortfattad skriven.  
 
För mer information om projektet kontakta  
Niina Koivumaa 
Nätverket Se Mig 
Telefon: 054-15 00 05 
E-post: niina.koivumaa@bryggankarlstad.se 
Hemsida: www.semig.nu  
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Nätverket Vileda: Spridning av erfarenheter av DUNK metoden  
 
Fakta om Nätverket Vileda 
• Vileda vill ta tillvara och samordna alla goda krafter i arbetet mot en ökad 
droganvändning och mot en liberalare attityd till narkotika och andra droger.  
• Vileda vill inte ha en traditionell föreningsform utan organiseras i ett nätverk. Alla som 
stöder Nätverket Viledas mål, organisationer, myndigheter eller enskilda, kan vara med. 
Även om alla inte kan göra stora arbetsinsatser så kan alla ingå i nätverket.  
• Hösten 2002 var 51olika organisationer, enheter och företag medlemmar i Vileda. 
Dessutom ökar antalet enskilda medlemmar.  
• Under 2002 och 2003 började Nätverket Vileda arbeta mot gymnasieskolor i Sundsvall 
med ett program för tidiga ingripanden vid begynnande missbruksproblem.  
• Programmet DUNK (Droger-Ungdom-Nätverk-Kunskap) är ett program som vänder 
sig till ungdomar och deras anhöriga när den unge har prövat narkotika vid ett eller flera 
tillfällen.  
Källa: www.natverketvileda.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Målsättningen med projektet är att öka intresset och kunskapen om sekundärprevention 
inom drogområdet, samt sprida positiva erfarenheter av DUNK- verksamheten i 
Sundsvall.  
 
Planerade aktiviteter är:  
• att ha seminarier på minst sex orter angående erfarenheter av tidigare DUNK projekt 

samt betydelsen av sekundär prevention. 
• att stimulera bildandet av lokala arbetsgrupper som vill utveckla DUNK- verksamhet. 
• att ge stöd och utbildning till lokala aktörer    
• att utarbeta en DUNK manual som stöd för nya DUNK projekt 
• att följa upp de DUNK- ungdomar som deltagit i Nätverkets Viledas tidigare projekt    
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
Nätverket Vileda ansökte 2008 om 167 000 kronor och beviljades av Socialstyrelsen 
100 000 kronor.  
 
Totalt har fyra personer arbetat med projektet mot arvode men deras arbetsinsats har 
varierat i omfattning.  
 
Samarbetspartner har varit DUNK ledningsgrupp som består av representanter från 
Polisen och Socialtjänsten, NBV, KRIS, drogsamordnare i Söderhamn m fl.       
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Under hösten 2008 togs kontakter med orterna Söderhamn, Timrå och Ånge för att 
anordna seminarium vilket resulterade i ett seminarium vid Ålsta folkhögskola medan de 
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andra orter samt Hudiksvall vill avvakta ett beslut. Arbetet med DUNKmanualen har 
påbörjats med NBV men har ännu inte färdigställts. Där intresse finns för att starta 
DUNK verksamhet erbjuds utbildning i samarbete med NBV. Ungdomarna som var 
tänkta att följas upp har intervjuas via telefon och tillsammans med en förälder. En 
rapport ska sammanställas och läggas ut på hemsidan tillsammans med en övergripande 
utvärdering.         
 
Uppnådda resultat och reaktioner 
Beslut om beviljade medel kom sent och kontakterna med kommunerna för att anordna 
seminarium togs först i september vilket lett till förseningar jämfört med ursprunglig 
tidsplan. Ännu har inte någon kommun accepterat Viledas erbjudande om seminarium. 
Vid det seminarium som hölls i Ånge medverkade socialnämnden men inbjudna 
representanter från övriga nämnder som har del i det drogförebyggande arbetet 
medverkade valde att inte medverka. Ett mindre antal föreläsningar har arrangerats men 
målgruppen har inte nåtts i önskad utsträckning. Massmedia har uppmärksammat 
DUNK på ett positivt sätt men för att få en större genomslagskraft behöver sannolikt ett 
antal nyckelpersoner i kommunerna knytas till projektet. Det svala intresset bidrar till en 
viss tröghet för projektets utveckling.        
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Framtiden ser ljus ut då DUNK beviljats 150 000 kronor från Sundsvalls kommun. För 
spridning av metoden planeras ett seminarium på länsnivå och ett för tre kommuner i 
Gävleborg. Om ekonomin tillåter kommer även ett seminarium anordnas i samarbete 
med NBV.   
 
Kommentar 
Rapportering innehåller alla delar men lämnades inte in inom utsatt tid.  
 
För mer information om projektet kontakta:  
Inger Paulsson eller Maria Åström 
Nätverket Vileda  
Telefon: 060-124003 alt. 060-159075 
E-post: mariamarucha@hotmail.com alt Inger@mbox301.swipnet.se  
Hemsida: www.natverketvileda.se   
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Riksförbundet för hjälp åt narkotika- och läkemedelsberoende 
(RFHL): Flickor och läkemedel 
 
Fakta om Riksförbundet för hjälp åt narkotika- och läkemedelsberoende (RFHL): 
• RFHL bildades 1965 och är ett förbund av föreningar och medborgare som 
tillsammans verkar för ett samhälle utan missbruk och beroende.  
• Organisationen har en förbundsstyrelse som utses av en kongress vart tredje år och som 
leder förbundsarbetet. Lokala föreningar med egna styrelser driver det lokala arbetet 
utifrån de förutsättningar som finns på orten och vilken intresseinriktning som de aktiva 
har.  
• RFHL har som huvuduppgift att bekämpa missbruk och beroende av narkotika, 
läkemedel samt alkohol. I denna uppgift organiserar RFHL människor med eller utan 
missbruksproblem i arbetet för att påverka människors attityder, ge människor 
kunskaper och möjligheter att förändra sina liv och för att påverka samhällets politik 
beträffande drogmissbruk och utslagning. 
Källa: www.rfhl.se  

 
 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Projektet är upplagt på tre år. KSAN beviljades medel för första året medan RFHL har 
fått medel för att genomföra år två. Målsättningen med projektet är öka kunskapen om 
beroendeframkallande medel. Projektet är riksomfattande och avser att genom tidiga 
insatser ge ökad kunskap med fokus på flickor/unga kvinnor, läkemedel, alkohol och 
droger. Projektet syftar till att påverka attityder och värderingar, minska 
totalkonsumtionen av läkemedel, alkohol och droger samt att uppmuntra erbjudanden 
om alternativa sätt att handskas med svårigheter i flickors/unga kvinnors liv. 
 

Planerade aktiviteter är:  
• Sammanställning av ungdomsenkäter (som genomförts av flickor/unga kvinnor i 
samband med besök på en ungdomsmottagning)  
• Djupintervjuer av flickor  
• Börja ta fram ett kunskapsmaterial till flickor/unga kvinnor  
• Planering av konferens/utbildning för personal på ungdomsmottagningarna  
• Möten med ledningsgrupp och referensgrupp  
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
Riksförbundet för hjälp åt narkotika- och läkemedelsberoende (RFHL) ansökte 2008 om 
750 000 kr och beviljades av Socialstyrelsen den önskade summan. 
 
Fyra personer har varit anställda med arvode, tre har arbetat ideellt och ytterligare tre 
personer har deltagit i projektverksamhet inom sin tjänst. 
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Samarbetspartner under perioden juli till och med december 2008 har dels varit KSAN, 
Föreningen Sveriges Ungdomsmottagningar (FSUM), dels Centralförbundet Alkohol och 
Narkotika (CAN) och Stockholms länsnykterhetsförbund vilka ingått i en 
projektreferensgrupp. En överläkare vid beroendekliniken i Linköping och en 
sjuksköterska/legitimerad psykoterapeut vid TUB-kliniken, Stockholms läns landstings 
har även bistått med kompetens genom medverkan i referensgruppen. 
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Under hösten 2008 har huvudsakliga aktiviteter handlat om kunskapsinhämtning och 
planering för en omstart av själva projektet. Projektet var från början tänkt att sträcka 
sig över tre års period men då KSAN fick avslag på sin ansökan blev projektet stående i 
ett år. RFHL har sedan blivit beviljade att genomföra projektår två utifrån den tänkta 
projektplanen vilket krävt en omstart och nyplanering för fortsättningen. Därför har 
ledningsgruppen träffats fyra tillfällen under hösten 2008. Ett referensgruppsmöte har 
även ägt rum. För att samla kunskap om bland annat skolsköterskornas behov av 
utbildning har en sammanställning gjorts av enkäter gjorda av ungdomsmottagningar 
och skolsköterskor. För att inhämta kunskap om även flickors användning och attityder 
till läkemedel, främst tablettanvändning och deras behov av kunskap har framställning 
av en enkät påbörjats. En förfrågan om att sprida och samla in enkäterna har sedan 
ställts till olika ungdomsmottagningar. 
   
Uppnådda resultat och reaktioner 
Omstarten har tagit mycket tid i anspråk då upparbetade kontakter var tvungna att 
aktualiseras och kunskaperna inom området behövde likaså uppdateras. Vissa 
anpassningar av projektplanen var även nödvändiga. Kontakten med skolsköterskorna 
fanns inte med i ursprungligplan men de ansågs mycket viktiga som kunskapsförmedlare. 
Den enkätinsamling som gjordes gav cirka 400 svar. Reaktionerna hittills tycks vara ett 
stort intresse men lika stor okunnighet och behov av utbildningsinsatser bland berörda 
personalgrupper som finns vid ungdomsmottagningarna, samt hos skolsköterskorna. 
Delmål har uppnåtts då erfarenheter och intresse, samt kunskapsbehov har samlats in 
och enkätarbetet för flickorna har påbörjats.   
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Enkäter till flickor ska spridas, samlas in och bearbetas. Parallellt med detta ska arbetet 
med att ta fram ett kunskapsmaterial fortsätta. En första utbildning för personalgrupper 
ska även planeras för under kommande sex månader.  
 
Kommentar 
Verksamhetsrapporten innehåller information om alla de delar som bör redovisas.  
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För mer information om projektet kontakta:  
Sonja Wallbom  
Riksförbundet för hjälp åt narkotika- och läkemedelsberoende (RFHL) 
Telefon: 08-54556060  
E-post: sonja.wallbom@rfhl.se   
Hemsida: www.rfhl.se    
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Rädda Barnen Staffanstorp- Hjärup: COPE- föräldrautbildning för 
Romer i Staffanstorps kommun  
 
Fakta om Rädda Barnen 

• Rädda Barnen bildades 1919 och är en religiöst och politiskt obunden folkrörelse. 

• Rädda Barnen verkar för barns rättigheter och strävar efter att ge barn bästa möjliga 
start i livet.  

• Rädda Barnen har 89 000 medlemmar i 249 lokalföreningar och 26 distriktsförbund 
över hela Sverige. 

• Medel har sedan år 2007 beviljats Rädda Barnens lokalförening i Staffanstorp-Hjärup 
för projekt inriktat mot föräldrautbildning för romer. 

Källa: www.rb.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Målet är att stärka föräldrar i sin roll, primärt målgruppen yngre romska föräldrar 
boende i Staffanstorps kommun, avsett ursprung (Serbokratiska-, Tjeckiska-, Rumänska, 
Polska- eller Ryska romer). Målet är att COPE skall tillhanda hålla verktyg för de 
romska föräldrarna att hantera föräldraskapet. Genom en ökad kunskap kan föräldrarna 
bidra till en uppskjuten alkoholdebut och avhållsamhet från andra droger. Utbildningen 
bör på så sätt medföra en stabilare grund för de ungas uppväxt och utveckling. 
Synergieffekten förväntas bli att familjernas funktionalitet kontra myndigheter och 
skolor förbättras. Målet är även att föräldrautbildningen ska fungera som en 
förebyggande insats för att på sikt förhindra kriminalitet. Målet är också att utbildningen 
förbättrar känslan av en otrygg miljö för så väl de inom den romska gruppen som för 
andra boende i kommunen.  
 
Planerade aktiviteter är: 
• att nya grupper startas under året men den ”gamla” föräldrakursgruppen som numera 
är trygg, kommer att fortsätta då detta varit ett helt nytt område för romerna. Denna 
första föräldrakursgrupp, skall även fungera som en ”förebild” och referensgrupp till 
handledarna i arbetet med nya grupper.  
• att Rädda Barnen Staffanstorp-Hjärup kommer i samråd med företrädare för skolorna 
i Staffanstorps kommun utforma ett erbjudande om deltagande i föräldrakurserna eller 
om så behövs införa föräldrakurserna som ett ”obligatorium” för romska föräldrar till 
barn med en identifierad drog- och/eller skolproblematik, då i samverkan med 
socialtjänstens missbruksenhet. 
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
Rädda Barnen Staffanstorp-Hjärup ansökte 2008 om 346 000 kronor och beviljades av 
Socialstyrelsen 340 000 kronor.  
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Två personer har under perioden juli till och med december 2008 funnits anställda med 
en 20 respektive 40 procent tjänstgöringsgrad. En person har medverkat ideellt, två inom 
sin tjänst och ytterligare två personer har deltagit på annat sätt.   
 
Samarbetspartner har varit Staffantorps kommun samt två externa experter.  
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Under perioden juni till och med december 2008 har styrgruppen träffats minst en gång i 
månaden. I september anordnades en särskild Kick-off träff med handledare och blivande 
kursdeltagare i COPE utbildningen som därefter startades. Sammanlagt har 15 träffar ägt 
rum, vilka har omfattat cirka tre timmar per gång. I oktober har så kallade brobryggare 
med romskt ursprung haft möte med COPE gruppen. Samma månad har romska 
handledare och representanter från styrelsegruppen medverkat vid en heldag anordnad 
av Staffantorps kommun med temat kommunikation. I november hölls en 
endagsutbildning av de två romska COPE handledarna i alkohol- och drogområdet. 
Ansvariga för denna insats var två externa sakkunniga och två representanter från 
narkotikapolisen. I december fick även deltagarna arbeta med värderingsövningar och 
diskutera alkohol- och drogfrågor vid ett utbildningstillfälle. I december fick slutligen 
även Staffantorps kommunfullmäktige möjligheten att lyssna till de två romska 
handledarna och ställa frågor om den romska kulturen.    
   
Uppnådda resultat och reaktioner 
Enligt rekommendationer bör antalet vara 10-12 deltagare vid COPE utbildning och i 
detta fall har 15-20 personer genomfört utbildningen, vilket är den första romska 
föräldrarutbildningen med romska handledare som genomförts i Sverige. Det är för tidigt 
att säga något om huruvida utbildningen har påverkat föräldrarnas möjlighet att skjuta 
upp alkoholdebuten och förhindra romska ungdomars användande av narkotika. 
Reaktionerna från såväl handledare, föräldrar, massmedia, politiker och 
samarbetspartnern Staffantorps kommun är positiva. Kommunens tjänstemänn och den 
romska gruppen har börjat närma sig varandra på ett positivt sätt och de romska 
kvinnornas roll i kommunen tycks ha stärkts. De pågår diskussioner med Malmö 
Högskola angående en processutvärdering.       
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Då Staffantorps kommun har en resursperson anställd för romer och denne person även 
är COPE handledare i detta fall så är chanserna goda att projektet kan fortsätta genom 
denne person som kan agera brobyggare mellan den romska gruppen och samhället. 
Förhoppningarna är att få fortsätta utveckla projektet och delge andra kommuner eller 
organisationer om hur arbetet med romer kan bedrivas.  
   
Kommentar 
Verksamhetsrapporten innehåller information om alla de delar som bör redovisas 
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För mer information om projektet kontakta:  
Britt-Marie Johansson  
Rädda Barnen Staffanstorp-Hjärup  
Telefon: 0708-25 52 36  
E-post: 046-255236@telia.com      
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SISU Idrottsutbildarna Jämtland/Härjedalen: Drogförebyggande 
insatser i Jämtlands län 
 
Fakta om SISU Idrottsutbildarna 
• SISU Idrottsutbildarna är idrottens utbildningsorganisation och utgår från idrottens 
behov av utveckling. 
• SISU Idrottsutbildarna ett av tio studieförbund i landet och har ett eget förlag som 
producerar studiematerial och idrottslitteratur. 
• SISU Idrottsutbildarna erbjuder en mängd kurser och även längre utbildningsprogram. 
Källa: www.sisuidrottsutbildarna.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Delprojekt 1: Alkohol + skoterkörning = inte sant är att ta fram informations- och 
utbildningsmaterial kring skoterkörning och alkohol för främst ungdomar som tar 
förarbevisutbildning, men även för dess ledare (förebilder) och föreningar. I nuvarande 
förarbevisutbildning för snöskoter finns ett kortare avsnitt om problemet kring 
skoterkörning och alkohol. Därför syftar projektet till att ta fram ett nytt material som 
ska göras så intressant att skoterklubbar och dess utbildare prioriterar och förstärker 
denna del i utbildningen. Materialet ska tas fram i samarbete med 
föreningsrepresentanter och ungdomar.  
Delprojekt 2: Drogfria skolavslutningar syftar till att arrangera minst två drogfria 
skolavslutningar för ungdomar i åk 6-9 på minst två orter i länet. Målet är tillika att 
föräldrar på dessa orter, föreningslivet, näringslivet och skolorna ska samarbeta kring 
frågan. En av skolorna i länet har redan provat denna modell där föreningslivet och 
skolan samarbetar med aktiviteter på skolavslutningskvällen för att skapa alternativ till 
en fylla på stan eller en avslutningsfest. Fritidsgårdsföreståndaren på denna skola är 
tänkt som en inspiratör, mentor och koordinator för de skolor som blir med i projektet. 
Förhoppningen är att modellen ska kunna spridas även till andra skolor i länet. 
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
SISU Idrottsutbildarna Jämtland/Härjedalen ansökte 2008 om 260 000 kronor och 
Socialstyrelsen beviljade 200 000 kronor.  
 
Kommentar 
Då ingen verksamhetsrapportering har lämnats in efter påminnelser finns inget att 
rapportera från SISU Idrottsutbildarna Jämtland/Härjedalen.  
  
För mer information om projektet kontakta:  
John-Rune Wikén 
SISU Idrottsutbildarna Jämtland/Härjedalen  
Telefon: 063-12 60 12, 070-270 34 38  
E-post: john-rune.wiken@jhidrott.rf.se  
Hemsida: www.sisuidrottsutbildarna.se/jamtland-harjedalen/t1.asp   
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SISU Idrottsutbildarna Skellefteå: Förebild mot Droger  
 
Fakta om SISU Idrottsutbildarna 
• SISU Idrottsutbildarna är idrottens utbildningsorganisation och utgår från idrottens 
behov av utveckling. 
• SISU Idrottsutbildarna är ett av tio studieförbund i landet och har ett eget förlag som 
producerar studiematerial och idrottslitteratur. 
• SISU Idrottsutbildarna erbjuder en mängd kurser och även längre utbildningsprogram. 
Källa: www.sisuidrottsutbildarna.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Syftet med projektet är att aktivera idrottsföreningar inom området alokhol och droger 
med målet att alla deltagande idrottsföreningar utarbetar ett program för en drogpolicy 
som sedan fastställs vid idrottsföreningens årsmöte. Policyn ska kontinuerligt revideras 
och vara utarbetad via ett processinriktat arbete där ledare, ungdomar och föräldrar 
medverkar. Målgruppen är därmed i huvudsak idrottsföreningars 13-14-åringar, deras 
föräldrar, samt deras ledare. Målsättningen med projektet är tillika att idrottsliga 
förebilder ska kunna motivera de aktiva till ett restriktivare förhållningssätt gentemot 
alkohol och droger.    
 
Planerade aktiviteter är: 
• temakvällar i samverkan med IOGT-NTO och Vägverket  
• idéseminarium där erfarenheter och projektets framtid diskuteras.  
• fortsatt bearbetning av de idrottsföreningar och kommuner som ännu inte aktiverat sig. 
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
SISU Idrottsutbildarna Skellefteå ansökte år 2007 om 275 000 kronor och beviljades av 
Socialstyrelsen 200 000 kronor.  
 
Projektledaren har varit anställd under projekttiden och har i genomsnitt gjort anspråk 
på 34 procent av tilldelade resurser. Antalet ideella uppskattas till ett 20-tal förtroende- 
valda, ledare, tränare som medverkat flertal timmar inom ramen för sitt ideella 
engagemang.  Inom sin tjänst har åtta personer deltagit i projektets arbete utan någon 
form av ersättning. Antalet övriga medverkande uppgår till 10 personer vilket exempelvis 
har varit idrottsliga förebilder som med eller utan arvode har medverkat vid olika 
tematräffar.  
 
Viktiga samarbetspartner har varit IOGT-NTO, Svenska Kyrkan, Västerbottens 
idrottsförbund och Vägverket. IOGT-NTO har medverkat i projektets styrgrupp och 
bidragit med föredragshållare. Västerbottens Fotbollsförbund har burit med sig 
drogfrågorna inom sin organisation och lyft frågan då förtroendevalda och anställda vid 
förbundet mött sina medlemsklubbar. SISU Idrottsutbildarnas idrottskonsulenter har 
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också deltagit i informationsspridningen, samt dess utbildningschef i styrgruppen för 
Förebild mot Droger.   
 
Vad genomfördes med hjälp av de beviljade medlen 
Under våren 2008 prioriterades uppsökande verksamhet och kommunbesök för att 
sprida, starta upp och fördjupa samarbetet med skolor och idrottsföreningar. Från och 
med april till och med oktober har idéseminarier ägt rum för att sprida kunskap och 
arbetssätt. Under hela projekttiden har ett kontinuerligt arbete pågått för att få projektet 
uppmärksammat av föreningar och skolor via Internet, lokalpress, etc.     
 
Uppnådda resultat enligt projektet 
Enligt målsättningar har den förväntade målgruppen deltagit i aktiviteterna. Totalt har 
över 500 personer deltagit, varav 200 genom utbildningar i samverkan med SISU 
Idrottsutbildarna. En besvikelse var att en av Västerbottens alla 15 kommuner inte 
aktiverades, vilket var Norsjö kommun. Enligt Norsjös drogsamordnare arbetar 
föreningarna med drogpolicyfrågor inom ramen för det program som Norsjö kommun 
beslutat om sedan tidigare och kommunen anses ha ett ambitiöst program för att 
motverka ungdomars nyttjande av alkohol. En reflektion som gjorts är att de minsta 
kommunerna, likt Norsjö med endast 3500 invånare, har svårare att vara engagerade i 
flera parallella aktiviteter eller samverka med andra aktörer. En annan generell svårighet 
tycks vara att aktivera idrottsföreningarna under sommarmånaderna juni-augusti.  
 
Reaktionerna har varit enbart positiva. Särskilt för de aktiviteter som genomförts i 
samverkan mellan skola och idrottsförening. Kommunens drogsamordnare har också 
varit en viktig medverkande part. Vägverkets medverkan och deras filmvisning av videon 
”Don´t Drink and Drive” har fått ett starkt mottagande. Diskussionerna i samband med 
filmvisningarna har lett till många intressanta och konstruktiva diskussioner föräldrar 
och barn emellan.  
 
En styrka med projektet var att redan framtagit material användes. Därmed gick inte 
värdefull tid bort för att bearbeta och anpassa ett material. En annan gjord erfarenhet är 
vikten av att det finns en sann ideell eldsjäl som kan föra processen framåt i en förening. 
Det måste finnas ett reellt intresse att ta till sig allt det som projektet innebär. Något som 
i motsats kan ha varit en svaghet var att projektet inte knöts an till kommunernas 
drogsamordnare tillräckligt. Det finns sannolikt mycket att vinna i och med ett starkt 
samarbete med samordnarna.       
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Projektet avslutas i och med årsskiftet 2008/2009 och arbetsmodellen som nyttjats i 
projektet har förts ut till fotbollsföreningar, samt andra föreningar i Västerbotten. 
Förhoppningen är att föreningarna ska kunna stå på egna ben och driva processerna 
vidare. SISU Idrottsutbildarnas idrottskonsulenter kommer i fortsättningen att rapportera 
huruvida föreningarna fortsätter med policyarbetet.  
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Kommentar 
En välskriven rapport som innehåller alla delar.  
 
För mer information om projektet kontakta:  
Leif Bingebo 
SISU Idrottsutbildarna  
Telefon: 0910-89265, 070-3120331  
E-post: leif@bingebo.se alt. leif.bingbo@vbidrott.rf.se 
Hemsidan: www.sisuidrottsutbildarna.se 
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Skånes Idrottsförbund: En riktig anti DANT-förening  
 
Fakta om Skåneidrotten 
• Skåneidrotten är Riksidrottsförbundets och SISU Idrottsutbildarnas regionala 
företrädare i Skåne. 
• Skåneidrottens huvuduppdrag är att företräda den organiserade idrottsrörelsen i Skåne, 
att samordna, stödja och skapa möjligheter för den skånska idrottsrörelsens utveckling 
samt att vara den skånska idrottsrörelsens studie- och utbildningsorganisation. 
• Organisationen har sedan 2007 beviljats medel för projektet En riktig Anti-Dant-
förening. 
Källa: www.skaneidrotten.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Målet med projektet är att få totalt 100 idrottsföreningar inom fem olika idrotter, i minst 
fem kommuner inom Region Skåne att arbeta fram, anta och implementera sin egen 
drogpolicy. Därutöver är målsättningen att ytterligare 15 föreningar ska ha påbörjat 
arbetet med att ta fram drogpolicy.  
 
Planerade aktiviteter är: 
• Fortsatt utvecklande, stödjande och uppföljningsarbete i de kommuner som har 
pågående verksamhet. 
• Kontakta ytterligare fem skånska kommuner och två SDF för presentation av idé och 
mål. 
• Initiera och arbeta fram samverkansmodeller i intresserade kommuner och SDF. 
• Kommunala/SDF föreningsmöten för initiering av projektet. 
• Startat upp, genomföra och implementera drogpolicys i ytterligare 50 idrottsföreningar 
(det totala antalet föreningar förväntas bli 100 föreningar). 
 
Fortsatt uppföljning och utvärdering planeras genom att samtliga framtagna policys 
insamlas, arkiveras och publiceras på Skåneidrottens hemsida. Samtliga föreningar som 
tagit fram och implementerat drogpolicy ska även registreras. Ett ekonomiskt 
stimulansbidrag á 2000:- ska betalas ut till diplomerade föreningar som anger de har 
DANT-ansvariga i föreningen. En kombinerad intervju- och enkätundersökning avseende 
metod och resultat i enskilda föreningar med hjälp av Malmö Högskola planeras även att 
genomföras. 
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
Skånes Idrottsförbund ansökte 2008 om 353 000 kronor och beviljades av 
Socialstyrelsen 300 000 kronor. 
 
Projektledaren har haft en tjänstgörningsgrad omfattande cirka 30 procent och ett okänt 
antal administratörer, kommunala tjänstemän och föreningsledare vilka har varit 
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anställda med arvode på fem procent vardera. Uppskattningsvis har 130 personer varit 
engagerade i projektet ideellt och cirka 15 personer inom sin tjänst.  
   
Samarbetspartnerna har varit skånska kommuner, Skånes Tennisförbund, Skånes 
Fotbollsförbund, SISU Idrottsutbildarna Skåne och Malmö Högskola.  
 
Vad genomfördes med hjälp av de beviljade medlen 
Sedan juli 2008 till och med december 2008 har nya kontakter tagits med kommuner och 
uppföljningar gjorts med redan etablerade kommuner. Under samma tidsperiod har vid 
två tillfällen uppföljning av speciella insatser i enskilda föreningar gjorts, inskickade 
policys har bedömts, samt föreningar utlysts som diplomerade. En utvärdering av 
projektet avseende perioden juli 2007- juni 2008 har beställts samt initieras i samverkan 
med Malmö Högskola. Denna beräknas vara färdig till månadsskiftet februari-mars 
2009. Arbetet för att utveckla konceptet ”Inte under 18, Aldrig i föreningen” har 
påbörjats med har dock skjutits framåt i tiden. Orsaken är att detta inslag har blivit en 
del av Skåneidrottens visionsarbete ”Vision 2015” där ett antal SDF sitter med för att 
bestämma hur utvecklingen totalt sett ska se ut för Skåneidrotten fram till och med 2015. 
Ansvarig arbetsgrupp har inte avslutat sitt arbete med förväntas göra det under våren 
2009. 
 
Uppnådda resultat enligt projektet 
Deltagandet har under hösten varit högre än förväntat bland idrottsföreningar och 
kommuner. Överlag har projektet mottagits positivt och allt fler har fått en insikt och 
förståelse för vikten av att arbeta med drogfrågor utifrån idrottens kärnvärden.  
I vissa kommuner har nya politiska regelverk etablerats som innebär att om en förening 
saknar en diplomerad policy ges inga föreningsbidrag. I andra kommuner har politiska 
beslut fattas att om en förening har en drogpolicy kan de omvänt erhålla extra bidrag 
kopplade till det lokala aktivitetsstödet. 
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Projektet fortsätter enligt tidigare planering.  
 
Kommentar 
En välskriven rapport som innehåller alla delar.  
 
För mer information om projektet kontakta:  
Jan Hökfelt 
Skånes Idrottsförbund  
Telefon: 040-600 59 00/09  
E-post: jan.hokfelt@skaneidrotten.se  
Hemsidan: www.skaneidrotten.se  
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Somalilands Förening i Malmö: Khat-COPE projektet steg 3 med 
fördjupning och inriktning på särskilda grupper – nyanlända och 
analfabeter  
 
Fakta om Somalilands förening i Malmö 
• Somalilands förening bildades i augusti 1997 och är en kulturellt, politiskt och 
religiöst obunden organisation. 
• Somalilands förening arbetar ideellt, bland annat för att underlätta integrationen av 
den somaliska invandrargruppen i det svenska samhället. 
• Somalilands förening har fler än 300 medlemmar spridda i Malmös samtliga 
stadsdelar. 
• Sedan år 2002/2003 har medel beviljats för att driva ett khatbekämpningsprojekt. 
Under 2006 utvidgades projektet med en föräldrarutbildning enligt COPE modellen och 
benämndes Khat-COPE projektet.  
Källa: Projektets ansökan 2008 

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Målet med projektet är att halvera antalet ungdomar och vuxna som använder khat, 
samt att till 100 procent förebygga återfall bland dem som valt att sluta. Målgruppen är 
dels dem som deltagit i COPE-utbildning tidigare, dels nyanlända och analfabeter.  
 
Planerade aktiviteter är:  
• enkäter, djupintervjuer, intervjuer och forumteater  
• jobbsökarservice (vilket blir ett särskilt projekt)  
• uppsökande verksamhet, studiecirklar, föreläsningar och studiebesök med anknytning 
till drogmissbruk och hur man kan stärka föräldrarollen 
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
Somalilands Förening i Malmö ansökte 200 om 733 000 kronor och beviljades av 
Socialstyrelsen 90 000 kronor.  
 
En person har varit anställd på 50 procent och fyra personer har arbetat ideellt utan 
ersättning, samt två personer arbetat inom sin tjänst och en person på annat sätt.  
 
Samarbetspartner under perioden juli till och med december 2008 har varit ABF, SDF 
Södra Innerstaden, SDF Rosengård, SDF Fosie, Malmö fritid, RÄTSO-projekt och 
IOGT-NTO.   
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Under perioden juli till och med december 2008 har studiecirklar om khat och alkohol 
arrangerats en gång i veckan och sammanlagt åtta föreläsningar i syfte att förebygga 
khatmissbruk och för att stimulera en livsstilsförändring genomförts. Cirka tio 
informationsträffar med tjänstemän och samarbetspartner har ägt rum. Ett nätverksmöte 
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med Förebyggande Fritidsverksamhet i Rosengård och ett informationsmöte med chefen 
för Fritidsförvaltningen i Malmö har likaså ägt rum. I november deltog man vid en 
rikskonferens med Ungdomsstyrelsen med temat ungdomars utanförskap och koppling 
till droger och khat.     
 
Uppnådda resultat och reaktioner 
Uppskattningsvis har cirka 100 personer kommit i kontakt med projektet vilket var 
ungefär det förväntade. Genom enkätutvärdering framkom dock att många inte känt till 
projektet och att man önskar mer kontinuerlig information. Deltagarna uppges vara 
tacksamma för att Somalialand förening fortsätter arbeta med khatbekämpningsprojekt. 
Enligt en bedömning finns det de somalier som slutat med khat efter att de deltagit i 
projektet som kommit en bit på vägen. Det återstår dock mycket att arbeta med då 
många somalier har såväl sociala som ekonomiska problem, vilket kan försvåra en 
förändring och slut på missbruket.   
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Malmö stad har visat intresse för Somaliland förenings arbete kring khatmissbruk bland 
somalier och förhoppningarna är att fortsatt stöd genom beviljade medel ska få projektet 
att leva vidare. 
 
Kommentar 
Somalilands förening i Malmö har vid rapporteringstillfället lämnat sin slutredovisning 
för 2007 års anslag. En rapport som innehåller alla delar.  
 
För mer information om projektet kontakta:  
Adad Ali AbdiHakin 
Somalilands Förening i Malmö  
Telefon: 040-94 24 27  
E-post: abdi27@hotmail.com   
Hemsida: www.somalilandsforening.se   
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Somali Swedish development & relief association: Att genom 
föräldrarutbildning COPE förebygga droger, khat och missbruk 
bland somaliska invandrare  
 
Fakta om Somali Swedish development & relief association 
• Föreningen Somali Swedish development & relief association bildades år 2005 i 
Stockholm. 
•Föreningen arbetar för att underlätta integrering i det svenska samhället samt förebygga 
ungdomskriminalitet, kvinnovåld samt drog- och spelmissbruk bland somaliska 
invandrare. 
Källa: Projektansökan 2008 

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Målsättningen med projektet är dels att nå föräldrar med somaliskt ursprung med 
föräldrautbildning och enligt COPE-metoden öka föräldrarnas kunskaper och färdigheter 
när det gäller barnuppfostran. Målgruppen är somaliska invandrare i Stockholms län.  
 
COPE är en förkortning av The Community Parent Education Program, vilket innefattar 
en metod som ursprungligen kommer från Kanada genom professor Charles E. 
Cunningham som utvecklade metoden för barn med beteendestörningar såsom ADHD. 
Syftet med COPE kurserna är att ge föräldrar verktyg att förstå och hantera sitt barns 
beteende och stärkas i sitt föräldraskap. Eftersom metoden har visat på mycket goda 
resultat så beslutade Malmö stad sig för att använda COPE i förebyggande syfte till alla 
barn och tonåringar. Somali- Swedish Development & relief association har utifrån detta 
fortsatt den verksamhet som startades under 2007.  
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
Somali Swedish development & relief association ansökte 2008 om 195 000 kronor och 
beviljades av Socialstyrelsen 60 000 kronor.  
 
Projektledaren har varit ensam anställd och inga samarbetspartner förutom 
Socialstyrelsen uppges ha funnits under perioden juli-december 2008.   
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
I augusti startades en COPE utbildning i syfte att öka målgruppens kunskap om droger 
vilken ha fortsatt under hela hösten fram till årsskiftet 2008-2009.  
 
Uppnådda resultat och reaktioner 
Uppskattningsvis har cirka 150 personer nåtts under perioden juli till och med december 
2008. Responsen är att informationen är bra och har en förebyggande funktion.    
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Projektet kommer fortsätta enligt befintlig projektplan. 
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Kommentar 
Verksamhetsrapporteringen är mycket kortfattad skriven och det framgår inte tydligt vad 
som gjorts eller uppnåtts.  
 
För mer information om projektet kontakta:  
Abdikarim Ali 
Somali Swedish development & relief association  
Telefon: 076-249 91 98  
E-post: somaliswedish@hotmail.com  
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Somalia Women in Sweden (SWIS): ARAWELLO  
 
Fakta om Somalia Women in Sweden (SWIS) 
• SWIS är en somalisk kvinnoorganisation och är en del av Somaliska kvinnors 
riksförbund vilket bildades 1996. 
• Organisationen som verkar för att förbättra somaliska kvinnors situation i samhället 
har drygt 100 medlemmar.  
Källa: Projektansökan 2008 

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
SWIS har för avsikt att driva ett drogpreventivt tjejprojekt riktat till unga somaliska 
flickor/kvinnor tillsammans med KSAN . Projektet är ett utbildningsprojekt som handlar 
om att utbilda tjejer i ledarskap, ge dem aktivt stöd i deras skolarbete, få dem att delta i 
olika seminarier och hjälpa dem till en karriär. Projektets mål är att ge ca 15 somaliska 
flickor i åldrarna 15-25 år, med goda möjligheter att fungera som ledare och med goda 
chanser till en egen framgångsrik utveckling i skola och arbetsliv, en avancerad 
ledarutbildning. Syftet är att deltagarna genom utbildning skall bli förebilder och starka 
ledare i kampen mot droger, samt för kvinnors frigörelse och jämställdhet. Projektplanen 
utgår från en projekttid på tre år och med två projektledare varav en har svenskt 
ursprung och en har somalisk härkomst.  
 
Planerade aktiviteter är:  
• regelbunden hjälp med läxor för de som går i skolan (grunden för verksamheten är just 
utbildningsinsatser), 
• stöd för att få praktik eller arbete,  
• mentorsförmedling (aktiviteter inriktade mot att skapa kontakter med kvinnliga 
förebilder inom näringsliv, underhållning och idrott),  
• seminarier kring jämställdhet, kvinnors rättigheter, sexualitet, narkotika, etc., 
• studiebesök, sommarläger och studieresor.  
   
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
SWIS ansökte om kronor 890 000 kronor och beviljades 750 000 kronor för 2008 till 
och med 2009.   
 
Det har funnits två halvtidsanställda projektledare vilka är medlemmar i SWIS. Förutom 
dessa två har sex personer arbetat ideellt, två personer inom sin tjänst och åtta personer 
bidragit på annat sätt. 
 
Samarbetspartner har varit KSAN, Somali Swedish development & relief association och 
Nordiska nätverket mot khat.   
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Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Gruppmöten har ägt rum en gång i veckan under hela hösten 2008 för att skapa en 
gruppsammanhållning och öva upp argumentation mot droger. Seminarier och 
föreläsningar har varit ett återkommande inslag, två gånger i månaden med olika teman 
för ökad kunskap om karriär, droger och feminism. Två tillfällen under hösten har 
somaliska kvinnor kommit in som förebilder och för att skapa framtidstro och 
självförtroende. Läxläsningen har enligt planerat ägt rum två gånger i veckan. Speciell 
lägerverksamhet ägde rum vid två tillfällen under hösten likaså ett föräldrarmöte för att 
informera om projektet och skapa en acceptans för tjejernas deltagande. Utöver detta har 
kontakter tagits med media.        
   
Uppnådda resultat och reaktioner 
Det visade sig finnas en svårighet att rekrytera projektledare till projektet och vissa 
aktiviteter fick därför senareläggas och mentorsverksamheten har inte blivit av alls. 
Tjejerna som nåtts är i huvudsak mellan 15-20 år och det förväntade antalet har nåtts 
vilket var 15 deltagare. Vissa tjejer har förbättrat sina skolresultat enligt föräldrarnas 
utsagor. Andra resultat har ännu inte kunnat påvisas. Tjejerna och projektledarna för 
kontinuerligt dagbok över vad som gjorts och vilka lärdomarna är. Kommunen tycks 
ställa sig positiva utan att vara särskilt insatta och KSAN samt fler andra organisationen 
har visat ett gott stöd.  
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Om en ny projektledare kan rekryteras inom kort kan verksamheten löpa på och 
utvecklas men för det krävs en bättre ledning, struktur och planering i fortsättningen. 
Det krävs två projektledare för att driva projektet på ett mer givande sätt.   
 
Kommentar 
Verksamhetsrapporteringen innehåller information om alla de delar som efterfrågas och 
är mycket välskriven. 
 
För mer information om projektet kontakta:  
Nastra Ismail 
Somalia Women in Sweden (SWIS) 
Telefonnummer: 08-749 63 59  
E-post: info@somali-women.se    
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Somalia Women in Sweden (SWIS): SWIS utbildar Somaliska kvinnor 
i COPE–metoden  
  
Fakta om Somalia Women in Sweden (SWIS) 
• SWIS är en somalisk kvinnoorganisation och är en del av Somaliska kvinnors 
riksförbund, vilket bildades 1996. 
• Organisationen som verkar för att förbättra somaliska kvinnors situation i samhället 
har drygt 100 medlemmar.  
Källa: Projektansökan 2008 

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Målsättningen med projektet är att samla och utbilda föräldrar med somaliskt ursprung 
enligt COPE- metoden. Syftet är tillika att kombinera COPE med en kamp mot khat.  
Målsättningen är att nå cirka 70 somaliska familjer under år 2008 då SWIS har för 
avsikt att fortsätta den verksamhet som startades under 2007. Verksamheten sker i nära 
samverkan med Somali Swedish development & relief association i främst Rinkeby och 
Fittja.  
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
SWIS ansökte 2008 om 136 000 kronor och beviljades 80 000 kronor.   
 
Antalet ideellt engagerade uppges vara 12 COPE utbildade personer varav sex har varit 
aktiva handledare. Utöver dessa har en pedagog och en utvärderare varit involverade.    
 
Samarbetspartner under 2008 har varit Malmö stad och Somali Swedish development & 
relief association.  
  
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Under våren 2008 har det genomförts cirka 15 möten och totalt är det cirka 70 föräldrar 
som deltagit i COPE utbildningen varav 16 har varit män. 20 personer av de 70 uppges 
vara nytillkomna. Sex av SWIS medlemmar har deltagit som ledare för verksamheten. I 
mars har ledarna vidareutbildats och i maj gjordes en uppföljning av denna. I juni 
arrangerades ett sommarläger med en avslutningsresa till Riga. Verksamheten har under 
hösten därefter fortsatt likt tidigare. Initiativ har även tagits för att få igång COPE 
verksamhet på andra orter i Sverige som Örebro och Sundvall.  
 
Uppnådda resultat och reaktioner 
Verksamheten är utvärderad och dokumenterad av forskaren Lisa T Thorell från 
Uppsala Universitet vilket går att läsa mer om i separat handling. Föräldrarna uppfattas 
mycket nöjda överlag. SWIS menar själv att de genom sitt projekt når en målgrupp som 
samhället annars inte når på grund av de stora kulturella skillnaderna och språkliga 
svårigheter.    
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Projektets fortsatta verksamhet 
Verksamhetsrapporten innehåller information om de delar som önskas om något 
kortfattat.  
 
Kommentar 
Verksamhetsrapporten innehåller information om de delar som önskas om något 
kortfattat.  
  
För mer information om projektet kontakta:  
Nastra Ismail 
Somalia Women in Sweden (SWIS) 
Telefonnummer: 073-9564465  
E-post: info@somali-women.se    
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Sveriges Invandrare Mot Narkotika- SIMON Örebro: 
Drogförebyggande insatser mot alkohol- och narkotika missbruk till 
nyanlända invandrare och andra invandrargrupper inom ramen för 
Svenska för invandrare som andraspråk för samhälls- och arbetsliv 
(SFI) Örebro.  
 
Fakta om Sveriges Invandrare Mot Narkotika (SIMON) 

• Riksförbundet SIMON är religiöst och politiskt obundet och bildades 1990 av 
invandrare och svenskar som arbetade mot droger. Förbundet har lokalföreningar 
runt om i landet. 

• SIMON vill vara en resurs i kampen mot droger och en bro mellan invandrare, 
flyktingar och det svenska samhället. 

• SIMON stöder den restriktiva narkotika- och alkoholpolitiken. Förbundet betraktar 
droger som ett hot mot en sund uppväxtmiljö för barn och ungdomar. 

Källa: www.simon.org.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Målgruppen är dels nyanlända invandrare, dels deltagare i fördjupningsgrupper inom SIF 
Örebro som även de är relativt nyanlända. SFI i Örebro har som policy att i 
språkundervisningen integrera information som är särskilt viktig för invandrare. Därför 
erbjuds föreningen SIMON Örebro att ge information till ett 20-tal grupper under ett 
tvåtimmarspass till varje grupp och under varje termin. I samband med informationen, 
som kombineras med en frågestund, distribueras ett informationspaket ”Narkotika är 

farligt och olagligt” som finns på flera olika språk som exempelvis svenska, arabiska, 
kurdiska/sorani, persiska, bosniska, kroatiska och serbiska. Alla deltagare får även en 
ordlista innefattande bland annat ”Information om narkotika”, ”50 ord som du behöver 

kunna”, ”Testa din kunskap om droger”.  
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
SIMON Örebro ansökte 2008 om 120 000 kronor och beviljades av Socialstyrelsen 
80 000 kronor.  
 
Samarbetspartner har varit Örebro Brottsförebyggande Råd, Beroendecentrum psykiatri 
och habilitering vid Örebro läns landsting, Språk och framtid (Sfi) Örebro, 
Folkuniversitetet, samt Eductus. Lärare från SFI, föreläsare samt ett antal tolkar har varit 
särskilt viktiga nyckelpersoner.  
 
Vad har genomförts medhjälp av de beviljade medlen 
De huvudsakliga aktiviteterna har varit information, frågestunder, distribution av 
informationspaketet och föreläsningar. Under höstterminen 2008 har ett schema 
utarbetats med Svenska som andraspråk för samhälle och arbetsliv SFI Örebro och under 
tio veckor (vecka 36 och 40-47) har 28 föreläsningar om hur narkotika och alkohol 
skadar, om narkotikastrafflagen och vart ska man vända sig om man hamnar i 
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drogproblem genomförts. Den sammanlagda tiden för föreläsningar har uppnått 60 
timmar och övrig tid för förberedelser 160 timmar. Huvudansvarig för information och 
föreläsningar har varit projektledare Halid Hadzimusic och ordföranden i SIMON Axel 
Gisslén.  
 
Vad har uppnåtts medhjälp av de beviljade medlen 
Målsättningen var att cirka 300 invandrare skulle delta men uppskattningsvis har 
omkring 476 invandrare från olika etniska folkgrupper aktivt deltagit vid 
föreläsningstillfällena. Samtliga samarbetspartner har uttryckt positiva reaktioner. 
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Behovet av information som nyanländ invandrare upplevs fortfarande vara stort. 
Därmed är Sfi intresserade av ett fortsatt samarbete tillsammans med SIMON i Örebro. 
Finansieringen är det största hindret för en fortsättning.   
 
Kommentar 
Verksamhetsrapporteringen saknar ekonomisk redovisning vilket samtliga projekt 
uppmanas att lämna in. Enligt SIMON Örebro har de valt att inte göra någon 
redovisning eftersom projektet löper över två år.    
 
För mer information om projektet kontakta:  
Halid Hadzimusic 
Sveriges Invandrare Mot Narkotika- SIMON Örebro  
Telefon: 019-10 21 35  
E-post: simonorebro@telia.com  
Hemsida: www.simonorebro.se 
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Sveriges Invandrare Mot Narkotika- SIMON Örebro: IRIS-   
Drogförebyggande arbete som riktar sig mot mödrar med utländsk 
bakgrund  
 
Fakta om Sveriges Invandrare Mot Narkotika (SIMON) 

• Riksförbundet SIMON är religiöst och politiskt obundet och bildades 1990 av 
invandrare och svenskar som arbetade mot droger. Förbundet har lokalföreningar 
runt om i landet. 

• SIMON vill vara en resurs i kampen mot droger och en bro mellan invandrare, 
flyktingar och det svenska samhället. 

• SIMON stöder den restriktiva narkotika- och alkoholpolitiken. Förbundet betraktar 
droger som ett hot mot en sund uppväxtmiljö för barn och ungdomar. 

Källa: www.simon.org.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Projektet inbegriper drogförebyggande arbete som riktar sig till mot mödrar med 
invandrarbakgrund. Den övergripande målsättningen är att underlätta integration genom 
att skapa ett begripligt sammanhang där deltagarna blir mer delaktiga i det svenska 
samhället.  Målsättningen är tillika att stärka och stödja kvinnorna i deras föräldraroll 
och därigenom hjälpa dem att förebygga att deras barn hamnar i missbruk av alkohol 
och droger eller får andra sociala problem. Urvalet av deltagare sker i samband med 
kommunens socialtjänst som sedan tidigare arbetar aktivt med målgruppen.  
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
SIMON Örebro ansökte år 2008 om 280 000 kronor och Socialstyrelsen beviljade 
200 000 kronor.  
 
Anställd projektledare har arbetat halvtid med projektet, medan fem personer har arbetat 
inom sin tjänst och två deltagit inom sin praktik. Samarbetspartner har varit Örebro 
kommuns Socialtjänst, Studieförbundet NBV, Studieförbundet SISU och IOGT-NTO. 
 
Vad har genomförts med hjälp av de tilldelade resurserna? 
Eftersom 2007 års satsning gett goda resultat har projektet fortsatt enligt samma upplägg 
under 2008. Det huvudsakliga innehållet har varit och kommer även i fortsättningen att 
vara föreläsningar om alkohol och narkotika i syfte att stärka mödrarnas kunskaper så 
de även kan förmedla, diskutera alkohol och droger med sina barn. Fortlöpande 
undervisning i svenska då språket anses vara det första och största steget för integration. 
Undervisningen har även kompletterats med föreläsningar kring ämnet. Familjeenhet och 
ungdomsenhet har deltagit och berättat om sina verksamheter, samt arbetat med och 
coachat deltagarna. Deltagarna har också fått lärt sig mer om andra kulturer genom 
matlagning, samt uppmuntrats att delta i gymnastik och undervisning i olika 
hantverksmetoder. Metoderna för att nå mål och delmål har således varit en blandning 
av föreläsningar, studiebesök och arbete i grupp för faktainlärning och social träning.  
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Uppnådda resultat och reaktioner 
Målsättningen var att 15-20 kvinnor skulle delta och det har varit 18 aktiva deltagare.  
Från kommunens Socialtjänst sida har det kommit många positiva reaktioner och även 
deltagarna ställer sig positiva till projektet. Kvinnorna har blivit mer aktiva exempel 
genom att de söker efter olika utbildningar och arbeten. Många av dem har redan 
påbörjat praktik eller utbildning. Självförtroendet hos deltagarna har stärkts och de är 
mer självständiga i olika val- och/eller beslutsituationer kring dem själva.   
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Projektet har lockat många kvinnor att anmäla sig till en fortsättning.  
 
Kommentar 
Verksamhetsrapporteringen saknar en ekonomiskredovisning. 
 
För mer information om projektet kontakta:  
Tidigare projektledare Katrin Kianfar, alternativt  
nuvarande projektledare Zlata Catic  
Sveriges Invandrare Mot Narkotika- SIMON Örebro  
Telefon: 019-10 21 35 alt. 070-44 71 850  
E-post: katrin.kianfar@yahoo.com  
Hemsida: www.simonorebro.se 



 100

Sveriges Invandrare Mot Narkotika- Riksförbundet SIMON): Nordiskt 
nätverk mot khat 
 
Fakta om Sveriges Invandrare Mot Narkotika (SIMON) 
•Riksförbundet SIMON är religiöst och politiskt obundet och bildades 1990 av 
invandrare och svenskar som arbetade mot droger. Förbundet har lokalföreningar runt 
om i landet. 
•SIMON vill vara en resurs i kampen mot droger och en bro mellan invandrare, 
flyktingar och det svenska samhället. 
•SIMON stöder den restriktiva narkotika- och alkoholpolitiken. Förbundet betraktar 
droger som ett hot mot en sund uppväxtmiljö för barn och ungdomar. 
Källa: www.SIMON.org.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Huvudsakligt mål är att bilda ett nordiskt nätverk mot khat med representanter från 
såväl Danmark, Norge, Sverige och Finland. Intentionen med nätverket är att khatfrågan 
i den nordiska narkotikapolitiken ska belysas och stärkas. Delmålet är att med 
gemensam styrka påverka beslutsfattare att agera på ett sådant sätt som gynnar 
nätverkets mål. Nätverket är samtidigt ett sätt att sprida enskilda erfarenheter, samt ett 
sätt att ge organisationer och enskilda som arbetar mot khat stöttning.  
 
Inom projektets ramar ska seminarier och föreläsningar arrangeras på ett antal olika 
orter i Sverige i syfte att nya lokala nätverk mot khat ska bildas. Där det finns ett intresse 
planeras studiecirklar att startas. Projektets målgrupp är i första hand organisationer och 
föreningar i Norden som arbetar mot khatmissbruk, men även kommunala 
drogsamordnare, lärare vid Sfi och invandrargrupper. Under projekttiden ska 
samordnade aktioner genomföras i de nordiska länderna inom ramen för det nordiska 
Nätverket, bland annat till stöd för den resolution som antogs på den internationella 
khatkonferensen i Stockholm i juni 2007. Mot slutet av projekttiden ska en ny 
internationell khatkonferens arrangeras i någon av de nordiska huvudstäderna.  
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
Riksförbundet SIMON ansökte 2008 om 575 000 kronor och Socialstyrelsen beviljades 
550 000 kronor.  
 
Projektledaren har arbetat halvtid. Samarbetspartnerna har varit Somaliska föreningar, 
lärare vid Sfi samt kommunala drogsamordnare.   
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Huvudsakliga aktiviteter har varit att knyta kontakter inom de olika somaliska 
grupperna. Det har arrangerats två informationsträffar, varav en i Hallstahammar och 
den andra i Eskilstuna. Det har även arrangerats khatkonferenser i Örebro och i 
Göteborg.   
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Uppnådda resultat och reaktioner 
Projektet uppskattas ha nått fram till ett 40-tal personer i samband med 
informationsmötena i Hallstahammar och Eskilstuna. Ytterligare ett 60-tal personer 
uppges ha deltagit vid konferenserna. De reaktionerna som framkommit är att frågan om 
khatmissbruk behöver uppmärksammas, då missbruket av khat är ett stort problem för 
många som tillhör den somaliska invandrargruppen.    
 
Projektmålen har ännu inte uppnåtts eftersom arbetet kring bildandet av ett nordiskt 
nätverk inte har påbörjats. Anledningen till detta är att fokus istället har legat på att 
knyta kontakter nationellt för att i förlängningen bilda ett Svenskt nationellt nätverk.   
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Under våren 2009 kommer utbildning av droginformatörer inom den somaliska gruppen 
arrangeras. Eventuellt kommer även studiecirklar att hållas.  
 
Kommentar 
Verksamhetsrapporteringen för projektperioden juli till och med december 2008 upplevs 
mycket kortfattad. Det saknas bland annat en utförlig ekonomisk redovisning. 
 
För mer information om projektet kontakta:  
Abdikarim Ali 
Riksförbundet SIMON  
Telefonnummer: 08-28 12 86  
E-post: simon@simon.org.se  
Hemsida: www.simon.org.se 
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Sveriges Invandrare Mot Narkotika- Riksförbundet SIMON:  När 
kulturer möts och blandas. Ett drogförebyggande projekt för 
asylmottagningar, flyktingförläggningar och SFI-utbildningar  
 
Fakta om Sveriges Invandrare Mot Narkotika (SIMON) 

• Riksförbundet SIMON är religiöst och politiskt obundet och bildades 1990 av 
invandrare och svenskar som arbetade mot droger. Förbundet har lokalföreningar 
runt om i landet. 

• SIMON vill vara en resurs i kampen mot droger och en bro mellan invandrare, 
flyktingar och det svenska samhället. 

• SIMON stöder den restriktiva narkotika- och alkoholpolitiken. Förbundet betraktar 
droger som ett hot mot en sund uppväxtmiljö för barn och ungdomar. 

Källa: www.simon.org.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Syftet med projektet är att flyktingar tidigt skall få reda på vad som gäller i Sverige 
beträffande alkohol och narkotika och att de få reda på vart man vänder sig, om man 
har problem. Utbildning riktas i första hand till anställda inom SFI, flyktingförläggningar 
och flyktingmottagningar. Om det framkommer att andra grupper på orten vill bli 
informerade. ska Riksförbundet SIMON- Sveriges Invandrare Mot Narkotika i mån av 
tid även utbilda dessa. En SIMON lokalförening i Eskilstuna är bildad och skall utbildas 
för att kunna fortsätta med utbildningarna även när projektet tar slut. Ett drogernas 
ABC kommer finnas för att hjälpa SFI-lärarna att ta upp ämnet. 
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
Riksförbundet SIMON ansökte 2008 om 800 000 kronor och Socialstyrelsen beviljade 
600 000 kronor.  
 
Det har funnits två anställda projektledare på 50 procent vardera.  
 
Samarbetspartnerna har varierat från kommun till kommun. I Eskilstuna var 
drogsamordnaren samarbetspart, medan i Luleå var det SIMONs lokala förening.     
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medeln 
Eftersom projektet kom igång först i oktober 2008 har de två inledande månaderna 
använts till planering.  
 
Uppnådda resultat och reaktioner 
Tillföljd av att projektet nyligen påbörjats kan inga resultat presenteras.  
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Den planerade utbildningen för att utbilda droginformatörer till Sfi kommer att ske i 
slutet av mars 2009.  



 103

Kommentar 
Verksamhetsrapporteringen för projektperioden juli till och med december 2008 är 
kortfattat skriven och ger en ganska vag bild av projektet. En förklaring kan vara att 
projektet startades först i oktober 2008. 
 
För mer information om projektet kontakta:  
Gun Zacharias  
Riksförbundet SIMON- Sveriges Invandrare Mot Narkotika  
Telefon: 08-28 12 86  
E-post: Gunzacharias@hotmail.com  
Hemsida: www.simon.org.se 
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Sverigefinska Idrottsförbundet/Sverigefinska Riksförbundet: 
Föräldrautbildning och idrott mot droger  
 
Fakta om Sverigefinska Idrottsförbundet/Sverigefinska Riksförbundet 
• Föreningen är en intresse- och fritidsorganisation med cirka 15 000 medlemmar som 
tillhör någon av de 140 lokala föreningarna. 
• Föreningen vill göra det föreningen behärskar, det vill säga, erbjuda samvaro, studier, 
alternativ och kunskap i samarbete med olika nätverk och organisationer.   
Källa: Projektansökan 2008 

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Tillföljd av att sverigefinskar är överrepresenterade inom olika problemområden som har 
med droger och alkohol att göra, finns ett särskilt behov att stötta yngre sverigefinska 
generationer som är medvetna om problematiken men som kan vara särskilt utsatta 
genom sitt sociala arv. Projektet riktar sig därför mot sverigefinska grundskoleelever 9-
16 år, samt deras föräldrar och ledare. Projektet är tänkt att drivas i fyra grundskolor var 
för sig men tillsammans med lokala finska föreningar.  
 
Delmålen med projektet är: 
• att öka kunskapen om droger, 
• att tillsammans med andra verka för förebyggande insatser, 
• att genom utbildning och idrott visa alternativ, 
• att stärka familjesamhörighet i sverigefinska familjer. 
 
Planerade huvudaktiviteter är: 
• Föräldraverksamhet i form av föräldrar studiecirklar. Ett filmbaserat studiematerial om 
föräldrarskap framtaget av FHI och ABF förbundet kommer användas. Materialet 
kommer även kompletteras med fakta om droger, med språk- och identitetsfrågor. 
Målsättningen är att starta minst 15 cirklar under projekttiden.  
• Seminarium om idrott och droger för föreningsledare och lärare i sverigefinska skolor i 
samarbete med Motionsidrottsförbundet Korpen. 
• Läger för både unga och föräldrar någon gång i maj och i augusti.  
• Ledarutbildning med Axevalla folkhögskola fritidsledarlinje 
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
Sverigefinska Idrottsförbundet/Sverigefinska Riksförbundet ansökte 2008 om 300 000 
kronor och Socialstyrelsen beviljade samma summa.   
 
En person finns anställd på deltid och 16 personer uppges varit engagerade ideellt, samt 
16 personer inom sin tjänst under hösten 2008.  
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Samverkanspartner är Motionsidrottsförbundet Korpen, ABF förbundet, fyra (4) 
svenskfinska skolor, Axevalla folkhögskola, Lokala finska föreningar, ABF avdelningar 
och Svenskfinska Amatörteaterförbundet.   
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Beslut om bidrag kom först i september 2008 och då inleddes arbetet med att knyta 
kontakter med sverigefinska skolor som vill delta i projektet. Under oktober och 
november har projektledaren haft möten med två av skolorna i Göteborg och i Motala 
vilka båda beslöt att delta. De andra två skolorna planeras att träffas i januari 2009. 
Parallellt med detta arbete har de lokala finska föreningarna informerats på de olika 
orterna. Särskilt stort intresse visade Motalas och Eskilstunas respektive organisationer. 
Tillsammans med ABF-förbundet har utbildningsplanerna för cirkelledare för 
föräldrarverkstan blivit färdig. Kontinuerligt har projektledaren informerat 
förbundsstyrelsen om projektet och information planeras läggas ut via särskild portal via 
hemsida i fortsättningen.   
      
Uppnådda resultat och reaktioner 
Samarbetspartnerna är hittills positiva men det är för tidigt att säga något om resultat då 
projektet ännu är i planeringsfasen.   
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Projektet fortsätter enligt planering.  
 
Kommentar 
Då beslut om medel kom först i september och projektet ännu är i en förberedande fas 
samt inga större summor har utnyttjats finns inte så mycket att redovisa.  
 
För mer information om projektet kontakta:  
Aira Ludvigsen 
Sverigefinska Idrottsförbundet/Sverigefinska Riksförbundet  
Telefon: 08-6158344 
E-post: aira@rskl.se   
Hemsida: www.rskl.se   
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Sveriges Makalösa Föräldrar: Makalösa i Fosie  
 
Fakta om Sveriges Makalösa Föräldrar 
• Organisationen som bildades 1996 verkar för att stärka och synliggöra 
ensamstående föräldrar och därigenom förbättra villkoren för dessa, men även för deras 
barn. 
• Sveriges Makalösa Föräldrar bedriver utåtriktad verksamhet bland annat genom 
opinionsarbete i media. 
• Organisationen arbetar för att främja nätverk mellan medlemmar, initiera 
fortbildning, arrangera helg- och semesteraktiviteter, samt bilda självhjälpsgrupper. 
• Det finns flertal olika lokalföreningar på 16 orter i landet. 
Källa: www.makalosa.org  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Projektets mål är att skapa ett stödnätverk för ensamstående föräldrar till tonåringar i 
stadsdelen Fosie i Malmö. Syftet är att ge föräldrar kunskap om droger och alkohol. Ge 
stöttning genom utveckling av ett självhjälpsnätverk bland föräldrarna, samt genom 
samverkan och samarbete med andra verksamheter ytterligare nå och stödja målgruppen. 
Genom kontakten med föräldrarna förväntas även att barnen ska kunna engageras i 
drog- och alkoholförebyggande insatser.  
 
Planerade aktiviteter är:  
• nätverksträffar, 
• utbildningar,  
• sociala aktiviteter, läger och annat för och med ensamstående föräldrar.  
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
Sveriges Makalösa Föräldrar ansökte 2008 om 440 000 kronor och beviljades 200 000 
kronor.   
 
En person har funnits anställd på halvtid under perioden juli till och med december 
2008.  
 
Samverkanspartner under samma period har varit Svenska kyrkan i Fosie, Lugna Gatan 
Fosie, andra föräldrargrupper i stadsdelen Fosie (COPE verksamhet i SDF Fosie regi), 
Fosie Individ- och Familjeomsorg och Hassela Skåne.  
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Under perioden augusti till och med december 2008 har föräldrarnätverksträffar, 
utbildning samt andra aktiviteter ägt rum i syfte att stötta ensamstående föräldrar med 
tonåringar. Parallellt med detta har projektet marknadsfört bland annat via e-post 
utskick, hemsidan, affischer och genom att information delats ut till samtliga hushåll i 
stadsdelen. Informationsmaterialet har översatts till flera språk för att kunna nå ut till så 
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många olika utländska föräldrar som möjligt. Försök har även gjorts att forma ett 
samarbete med annan en frivilligorganisation som arbetar med drogpreventivt arbete. 
Tid och resurser har även disponerats för att söka nya bidrag och för planering inför 
framtiden.        
 
Uppnådda resultat och reaktioner 
Vid förfrågan år 2006 var cirka 90 föräldrar intresserade av att samtala kring 
föräldrarskap och under hösten 2008 har det varit cirka 40 ensamstående föräldrar som 
fått regelbunden information om nätverkverksamheten. Den kärngrupp som är med på 
aktiviteter och träffar består av 10 personer. Av dessa har det tillkommit allt fler 
utlandsfödda föräldrar. Projektet får bra respons från såväl målgrupp som föreningar 
som ibland slussar vidare information om projektet till sina medlemmar. 
Stadsdelsförvaltningens COPE verksamhet har blivit goda samarbetspartner och själva 
projektet baseras på SDF Fosies medborgarkontor där verksamheten marknadsförs och 
främjas av personalen. En besvikelse är dock den kommunala verksamheten som i stort 
sätt inte har gett projektet någon positiv respons och det tycks ta tid att få denna relation 
att förbättras. Andra resultat är det för tidigt att yttra något om.     
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Projektverksamheterna fortsätter med utbildning, läger samt andra aktiviteter fram till 
juni 2009 då projektet avslutas.   
 
Kommentar 
Rapporteringen för hösten 2008 är mycket välskriven och innehåller information om alla 
de delar så som önskas.   
 
För mer information om projektet kontakta  
Fiona Winders 
Sveriges Makalösa Föräldrar  
Telefon: 0705-49 32 75  
E-post: fiona.winders@makalosa.org   
Hemsida: www.makalosa.org 
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Tjejzonen: Storasyster mot droger  
 

Fakta om Tjejzonen 
• Tjejzonen är en partipolitisk och religiöst obunden ideell förening vars målgrupp är 
tjejer mellan 12-25 är, främst i Stockholms län. 
• Föreningen bildades 1998 och har cirka 120 aktiva volentärer. 
• Föreningen arbetar mot rasism, våld, mobbing, förtryck och missbruk och är öppna för 
alla tjejer och kvinnor – oavsett kultur, etnicitet, sexualitet eller religion. 
• Föreningen har sedan januari 2007 arbetat med Storasysterprojektet. 
Källa: Projektansökan 2008 

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Det övergripande målet är att stärka tjejer i åldern 12-25 år i Stockholms län, 
beträffande deras självkänsla, självförtroende och tillit till sig själva. Något som anses 
vara drogförebyggande i sig. Genom att ha en Storasyster kan Lillasyster prata om sina 
funderingar där användandet av alkohol och droger framförallt kan diskuteras utan 
pekpinnar. Det öppnar upp för samtal där för och nackdelar kring alkohol och droger 
kan diskuteras. Tack vare att Storasyster är max 10 år äldre än sin Lillasyster är det lätt 
för bägge parter att kunna diskutera frågor som tex alkohol. Storasyster är heller inte 
förälder, kurator eller sjuksköterska, utan medmänniska vilket oftast upplevs som 
mindre kravfyllt.  
 
Planerade aktiviteter är:  
• Rekrytering av 30 volontärer som vill bli Storasystrar  
• Utbildning av rekryterade Storasystrar  
• Information och marknadsföring av projektet  
• Projektledaren träffar och intervjuar de tjejer som anmält intresse   
• Matchning av Storasyster och lillasyster  
• Kontinuerlig handledning av Storasystrar  
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
Tjejzonen ansökte år 2008 om 440 000 kronor för genomförande av projektet och 
Socialstyrelsen beviljade samma summa.   
 
Under december månad 2008 har det funnits en person anställd på halvtid medan det 
ideella antalet uppskattas till 30 personer. 
 
Samverkansparter för samma period uppges ha varit Volontärbyrån.  
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Projektet startades upp i början av december 2008 med målsättning att rekrytera 30 
volontärer som vill bli Storasystrar och genomgå de två planerade grundutbildningarna 
som planeras äga rum i januari och februari 2009. I slutet av december hade 10 personer 
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lyckats rekryteras vilket ses som ett bra resultat. I december gjordes även pressrelease för 
att marknadsföra projektet.  
    
Uppnådda resultat och reaktioner 
En kölista har fått upprättas för alla de anmälningar som gjort för att få vara Lillasyster 
och volontärerna blir allt fler. Reaktionerna från föräldrar, elevhälsan och tjejerna är 
positiva. Övriga resultat går inte att rapportera då projektet varit igång endast en månad.  
 
Projektets fortsatta verksamhet 
Under januari och februari 2009 kommer utbildningarna att hållas och i mars månad 
beräknas varje Lillasyster ha fått sin egen Storasyster och deras relation vara påbörjad.  
 
Kommentar 
Då projektet endast varit igång en månad vid återrapporteringstillfället har inga medel 
används och någon ekonomisk redovisning därmed gjorts. Tjejzonen kommer istället 
lämna en fullständig rapportering vid nästa halvårsrapporteringstillfälle.   
 
För mer information om projektet kontakta  
Lotta Zetterqvist 
Tjejzonen  
Telefon: 08-522 478 40  
E-post: info@tjejzonen.com   
Hemsida: www.tjejzonen.se   
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Verdandi Stockholmskretsen: De oprioriterade barnen. För stora 
men samtidigt för små 
 

Fakta om Verdandi 
• Verdandi bildades 1896 som en proteströrelse mot sociala orättvisor och 
missförhållanden i samhället. Organisationen var då som nu partipolitiskt obunden och 
öppen för många politiskt radikala.  
• Verdandi arbetar mot missförhållanden i samhället, och samlar medlemmar och 
medmänniskor till kamp för bättre levnadsvillkor. 
• Verdandis opinionsbildningsarbete sker främst i det lokala arbetet i många 
bostadsområden, där människor går tillsammans för att öka livskvalitén i vardagen, för 
sig själv och för andra.  
• Verdandi har de senaste 30 åren, genom uppsökande verksamhet, samlat människor 
med olika erfarenheter och olika bakgrund i en åldersblandad verksamhet för att skapa 
framtidstro och handlingskraft att förändra det egna bostadsområdet och därmed också 
den egna livssituationen. Verksamheten bygger på deltagarnas egna behov och ser därför 
olika ut från en ort till en annan. 
Källa: www.verdandi.se  

 
Projektets mål och inriktning – ansökan 
Barn i åldern 10-13 år anses i stora delar av Stockholm sakna en sund fritidsverksamhet. 
Dessa barn anses vara för stora för fritids men för små för ungdomsgårdar och de 
föreningsdrivna fritidsverksamheterna. Målgruppen är dessutom mycket påverkbara av 
äldre kamrater. Äldre barn medverkar till att de yngre debuterar mycket tidigt när det 
gäller alkohol och droger, samt inom kriminella nätverk. En speciell tyngdpunkt finns 
därför på unga i riskzon och som anses vara ”på glid”. Dessutom kommer det satsas 
extra på unga i stadieövergången mellan årskurs 6-7 i åldern 12-13 år. Projektets 
huvudsakliga mål är att verka för minskad droghantering och brottslighet i Spånga-
Tensta och Rinkeby-Kista. Detta genom att via nätverksarbete med många olika aktörer 
störa droghanteringen, lagningen och bildandet av kriminella nätverk som tycks ha 
trappats upp i områdena där barnen finns. Intentionen är att få en samordnad 
verksamhet där Verdandi Stockholmskretsen har uppsikt vad som händer i områdena 
från morgon till kväll.  
 
Planerade aktiviteter är: 
• Fortlöpande uppsökande verksamhet i områdena.  
• Utökat stöd av vuxna i vardagen bl.a. i skolorna.  
• Nära samarbete med bl.a. Bredbyskolan i Rinkeby och Gullingeskolan Tensta. 
• Metodutbildning av äldre ungdomar som skall fungera som förebilder, informatörer 
och uppsökare.  
• Föräldrautbildning där de efter utbildningen kommer att spontanvandra i områdena, 
för att bl.a. bygga upp förtroende i målgruppen och störa nyrekryteringen till osunda 
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nätverk (såväl metodutbildade ungdomar och föräldrar kommer att arbeta mycket 
utåtriktat och slussa barnen till Verdandis eftermiddags- och kvällsaktiviteter).  
• Antilangningskampajer tillsammans med Lokala Brå, fältassistenter m.fl. speciellt före 
och under skollov.  
• Speciell anordnad verksamhet för målgruppen under eftermiddagar och kvällar (efter 
klockan 17.00) samt vid veckoslut.  
 
Resurser – ekonomi, personal, ideell kraft, samarbetsparter 
Verdandi Stockholmskretsen ansökte år 2008 om 568 000 kronor för genomförande av 
projektet och Socialstyrelsen beviljade 450 000 kronor för hela projekttiden. 360 000 
kronor av dessa medel är utbetalade varav 225 000 kronor avser den redovisade 
perioden juli till och med december 2008. 135 000 kronor är avsatta för 2009 års 
verksamhet.  
 
Under perioden juli till och med december 2008 har en anställd projektledare arbetat ca 
10 timmar i veckan med projektet. Ytterligare 6 personer har mot arvode arbetat cirka 
18-28 timmar i veckan i skolan, samt cirka 32 timmar i veckan utanför skoltid på 
kvällstid. De ideella medverkande uppskattas till 12 personer som arbetat cirka 24 
timmar i veckan tillsammans.      
 
Samarbetspartner är Lokala BRÅ, Närpolisen, Socialtjänst, Fältassistenter, skolor i 
områdena, föräldrar m.fl. 
 
Vad har genomförts med hjälp av de beviljade medlen 
Under perioden juli-december 2008 har huvudsakliga aktiviteter bestått av uppsökande 
verksamhet i skolorna i områdena för att utveckla ett samarbete och för att få en samlad 
bild av vad barnen gör. Under oktober och november har ungdomar och föräldrar 
utbildas för att kunna fungera som uppsökare, informatörer och vandrare. De 
metodutbildade kommer att arbeta mycket utåtriktat och försöka slussa barn till 
Verdandis eftermiddags- och kvällsaktiviteter. Det har anordnats särskilda verksamheter 
för målgruppen på eftermiddagar och kvällar samt vid veckosluten för att hålla barnen 
borta från ogynnsamma miljöer. Ett återkommande inslag har varit föräldrarvandringar 
för att störa droghandel och kriminella nätverk.  
 
Uppnådda resultat och reaktioner 
Redan i september var samarbetet med skolorna i full gång varav två skolor av fyra har 
fokuserats särskilt. Det har visat sig varit ett mycket givande samarbete till båda 
parternas glädje. De nya verksamheterna i Verdandis två lokaler har likaså fungerat väl. 
Metodutbildningarna har varit lyckade och det finns nu ungdomsledare som agerar 
förebilder, uppsökare och informatörer. De som hittills har engagerat sig i projektet är 
fler än förväntat. Det kommer ständigt nya deltagare till speciellt 
eftermiddagsaktiviteterna.  Såväl ledare, föräldrar och barnen är nöjda med det som 
påbörjats. Skolledning har uttryckt stor beundran och stadsförvaltningarnas ledning och 
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politiker har likaså uttryck sin positiva uppfattning. Områdena upplevs tryggare jämfört 
med tidigare och målet att få en ”social kontroll” över målgruppen morgon till kväll är 
på god väg att uppnås. Många barn som tidigare ”drivit omkring” kan nu följas med 
många vinster. Langningen och de kriminella nätverkens utbredning fortsätter dock i 
områdena och även om deras verksamhet störs mer jämfört med tidigare har inte den 
minskat som önskat.  Verdandi vill i denna fråga rikta kritik mot polis, socialtjänst, 
politiker m fl. vilka inte har reagerat och fattat ett beslut om en genensam strategi för att 
bemöta detta problem.      
     
Projektets fortsatta verksamhet 
Framtiden ser ljus ut och en ytterligare utbildning för föräldrar samt en vidareutbildning 
för ungdomar kommer äga rum. Samarbetet med skolor kommer att utvecklas ytterligare 
och målsättningen är att involvera så många skolor som möjligt. Även bostadsföretagen 
är tilltänkta att involveras för att möta de ungas behov av nya mötesplatser.    
 
Kommentar 
Verksamhetsrapporteringen för perioden juli till och med december 2008 är mycket 
välskriven och informativ. 
 
För mer information om projektet kontakta:  
Stig Nilsson  
Verdandi Stockholmskretsen  
Telefon: 073-960 52 59 alt. 08-649 65 10 
E-post: verdandi@mail.com   
Hemsida: www.verdandi.se   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


